
1Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

30 let skautingu v Poličce
Po 17. listopadu 1989 došlo k velikým společensko-

-politickým změnám a součástí tohoto dění bylo i ob-
novení činnosti skautského střediska v Poličce. Hned 
na začátku prosince 1989 se sešli někteří bývalí  či-
novníci  a  členové  poličského  skautského  střediska 
z  let  1968–1970 a dohodli  se na obnově a zahájení 
činnosti  Junáka  v  Poličce.  Byli  to  Vladimír  Kroul, 

Noviny občanů města Poličky a okolí

Vybíráme:

Poličské fórum    str. 3
Obnovení kríže v Lezníku   str. 18
Sport  str. 24–27

Informace o dění ve městě najdete
také na www.policka.org

prosinec 2019, ročník 17 (93) 12

Nová lávka 
do Vánoc

Nová ocelová lávka s dřevěnou podlahou za 2 mil. 
Kč vystřídá  starý most přes Bílý potok u dětského 
hřiště. Lávka bude širší, bude odpovídat všem sou-
časným normám a předpisům. Opětovné napuštění 

Synského  rybníka  bylo  pozdrženo  z  důvodu  sta-
vebních prací a  také zjištění množství bahna kvůli 
plánovanému  odbahnění  rybníka.  Nová  lávka  je 
důležitou spojnicí a podmínkou, aby mohly být zahá-
jeny práce na opravě hlavního mostu. Odhadované 
náklady na jeho opravu jsou ve výši 7,1 mil. Kč.

Ing. N. Šauerová, tisková mluvčí města

Vážení a milí spoluobčané,
dovolte, abychom Vám i Vašim 

blízkým popřáli příjemné a klidné 
prožití vánočních svátků. V novém roce 
pevné zdraví, mnoho štěstí, spokojenosti 

a splněných přání.

Jaroslav Martinů, starosta
Pavel Štefka, místostarosta

Adolf Klein, František Petrás, Truda Petrásová, Ma-
rie Cejpková, Petr Nožka, Zdeněk Čižinský, Petr Ši-
mon, Petr Vaško, Petr Červený, Aleš Hřib, Jiří Fišer, 
Hana  Novotná,  Vlasta  Tvrdíková,  Hana  Kotasová 
a další. Z  těchto  lidí byla zvolena nová středisková 
rada  a  vedoucí  oddílů.  Vedoucím  střediska  se  stal 
bratr  František  Petrás,  hospodářem  Adolf  Klein, 

dívčí kmen zastupovala Truda Petrásová. Oddílové 
a družinové činnosti se začali věnovat další výše jme-
novaní  členové,  organizovali  rádcovské  kurzy  pro 
mladší  a  nově  příchozí  členy  poličského  střediska 
a vedli oddílové a družinové schůzky.
První klubovnu, kterou jsme si ihned vymalovali 

a zařídili, zajistil Fr. Petrás. Byl tehdy pracovníkem 
státních lesů a klubovna se nacházela v jejich budově 
v  Kostelní  ulici.  Také  zajistil  první  víkendovou  zá-
kladnu v bývalé hájence na Českých Milovech pod 
Čtyřmi palicemi, kde hned od jara začaly zvelebova-
cí práce.
Již od zimních měsíců 1990 se začal připravovat 

1. letní skautský tábor po 20 letech. Místo vytipoval 
Petr Nožka Dogan v Javorku na loučce u říčky Fry-
šávky  pod  zříceninou  hradu  Štarkova.  Základem 
táborového vybavení  se  stal navrácený majetek od 
pionýrské  organizace.  Za  velkého  přispění  spon-
zorů od poličských podniků, především  tehdejšího 
ČSAO, dnešní THT, jsme vyráběli ve dvoře u Kleinů 
„stavebnici“ letní kuchyně se skladem a 12 dalších no-
vých podsad pro tábořiště v Javorku. Zde se již v létě 
1990 konaly 2 běhy skautských táborů.
Velké poděkování za obnovu činnosti skautského 

střediska  patří  všem  jmenovaným  i  nejmenova-
ným  tehdejším  členům,  ale  také  aktivním  rádcům 
z nových členů střediska, jako jsou René Habrman 
a Stanislav Grubhoffer, kteří pracují jako aktivní či-
novníci střediska dodnes po celou  

Vánoce u svatého 
Jakuba

Vážení  občané  Poličky,  po  dlouhých  měsících 
uzavření  hlavního  katolického  chrámu  našeho 
města  to  konečně  vypadá,  že  bychom  se  mohli 
vplížit zpět dovnitř. Není to ale ještě návrat v plné 
slávě. Přestože se kostel již nedá označit za stave-
niště, tak na něm ještě mnoho práce zbývá do do-
končení rekonstrukce na konci příštího roku.
Přestože  to  ještě  není  jisté,  věřím,  že  Vánoce 

už  oslavíme  ve  farním  kostele.  Bohoslužby  jsou 
dle  obvyklého  pořádku  včetně  „půlnoční“  mše 
o půlnoci. Kompletní pořad najdete na webových 
stránkách  farnosti.  Navíc  oproti  obvyklým  zvy-
kům  máte  příležitost  navštívit  kostel  na  Štědrý 
den v odpoledních hodinách. Budete mít možnost 
nahlédnout dovnitř a podívat se na betlém při své 
štědrodenní procházce od 12 od 16 hodin, kdy za-
číná štědrodenní bohoslužba pro děti.
Doufám, že se Vám v opravovaném kostele bude 

líbit  a  že  budete  tolerantní  vůči mnoha  nedoděl-
kům,  na  jejichž  doladění  máme  ještě  další  rok. 
Alespoň se máme všichni na co těšit i do příštích 
Vánoc.

Tomáš Enderle, administrátor ŘKF Polička (pokr. na str. 4)

Vánoční báseň

Někomu stačí, aby o vánocích
napadl všude čistý bílý sníh

a někdo jiný si možná přeje zas,
aby v ty dny přestal plynout čas
a vzdálení si mohli být víc blízcí,

aby dárky nebyly jen o penízcích,
aby ze života zmizel stres a chvat

a slova miluji tě a mám tě rád
se stala součástí všedních dní,

až skončí sváteční den poslední
a jen ozvěnou v nás bude znít
příběh, že Boží Syn se narodit
rozhodl pro nás v lidském těle 

a stát se pro celý svět Spasitelem…

© Hanka Ščigelová



2 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Město Polička
Palackého nám. 160, 572 01 Polička

Výkupy zemědělských pozemků

Město Polička oslovuje všechny majitele zemědělských pozemků (orné půdy, travních porostů, polí, luk, pastvin) 
v katastrálním území Polička, Lezník, Střítež, Modřec, Borová, Telecí, Pustá Rybná, Pustá Kamenice, Korouhev, 

Pomezí, Jedlová, Stašov, Svojanov a dalších v oblasti Poličska, kteří uvažují o jejich prodeji, 
aby pozemky nabídli městu Poličce.

Nabízíme jistotu uzavřeného obchodu s městem, rychlou úhradu dohodnutých částek kupní ceny po schválení 
převodu v zastupitelstvu města a podpisu kupní smlouvy, zajištění a úhradu veškerých nutných úkonů spojených 

s prodejem pozemků včetně správních poplatků na katastrálním úřadě a daně z nabytí nemovitostí.

V případě vašeho zájmu o výkup nebo bližší informace nás kontaktujte
na tel. č. 461 723 810, 731 441 408 (Ing. Škrabalová),

odbor správy majetku Městského úřadu Polička, dveře č. 20.

Usnesení přijatá na 24. schůzi 
Rady města Poličky konané 
dne 4. listopadu 2019
RM schvaluje smlouvu o partnerství a vzájem-

né spolupráci za účelem realizace projektu „Mo-
dernizace  infrastruktury  pro  sdílení  informací 
a dat  s  obcemi Pardubického kraje“  s Pardubic-
kým krajem.
RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlou-

vě č. OSV/19/20550 o poskytnutí dotace na pod-
poru sociálních služeb s Pardubickým krajem.
RM schvaluje výplatu zálohy na roční odměnu 

za rok 2019 řediteli příspěvkové organizace DPS 
„Penzion“ Polička, Mgr. Pavlu Brandejsovi.

RM schvaluje výplatu zálohy na roční odměnu 
za  rok  2019  ředitelům  příspěvkových  organiza-
cí  panu  Petru  Cuperovi,  řediteli  Tylova  domu, 
PhDr.  Davidu  Junkovi,  pověřenému  řízením 
Městského  muzea  a  galerie  Polička,  panu  Mi-
loši  Dempírovi,  DiS.,  řediteli  Hradu  Svojanov, 
Mgr.  Janu  Juklovi,  řediteli  Městské  knihovny 
Polička.
RM schvaluje záměr zpracování Ročenky Měs-

ta Poličky  za  rok 2019 a Kontaktníku dle důvo-
dové zprávy. Zpracováním pověřuje Ing. Naděž-
du Šauerovou.
RM schvaluje objednání grafického zpracová-

ní, tisku a roznosu Ročenky 2019 a Kontaktníku 
u  firmy  TISKÁRNA  POLIČKA,  se  sídlem  Brno, 
dle důvodové zprávy.
RM  bere  na  vědomí  dokumenty  škol  a  škol-

ských zařízení zřízených městem Poličkou
•  Výroční  zprávu  Masarykovy  základní  školy 
Polička za školní rok 2018/2019,

•  Výroční  zprávu  Základní  školy  Na  Lukách 
Polička za školní rok 2018/2019,

•  Hodnotící  zprávu  Střediska  volného  času 
Mozaika Polička za školní rok 2018/2019,

•  Plán  práce  Střediska  volného  času Mozaika 
Polička na školní rok 2019/2020,

•  Hodnotící  zprávu  Základní  umělecké  ško-
ly  Bohuslava Martinů  Polička  za  školní  rok 
2018/2019.
RM  projednala  „výsledek  šetření  stížnosti“ 

Pardubického inspektorátu České školní inspek-
ce,  se  sídlem  Pardubice,  v  Masarykově  základ-
ní škole Polička ze dne 24. 10. 2019 a schvaluje 
odeslání stanoviska.
RM  schvaluje  smlouvu  o  dílo  na  zhotove-

ní  projektové  dokumentace  nové  trafostanice 
k plaveckému bazénu na ul. Nádražní v Poličce 
se společností K energo, s. r. o., se sídlem Lanš-
kroun.
RM požaduje doplnit obsah Změny č. 3 Územ-

ního plánu Polička.
RM  schvaluje  uzavření  „smlouvy  o  budoucí 

smlouvě o zřízení věcného břemene – služebnos-
ti a dohody o umístění stavby č. IV-12-2019559/
SOBS VB/1, Polička, Modřec, p. č. 11/4, smyčka 
+  SS100“  a  následné  uzavření  vlastní  smlouvy 
o zřízení služebnosti mezi městem Poličkou jako 
povinným a ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Dě-
čín jako oprávněným z věcného břemene.
RM  schvaluje  uzavření  dohody  o  umístění 

reklamních  tabulí na  sloupech veřejného osvět-
lení mezi městem Poličkou a společností Kelvin 
Elektro, s. r. o., se sídlem Polička, dle důvodové 
zprávy.  Smlouva  bude  uzavřena  na  dobu  urči-
tou 1  rok, úplata za užívání 8  sloupů veřejného 
osvětlení bude činit  12.000 Kč/rok + DPH v zá-
konné výši.
RM bere na vědomí zápisy z komisí Rady měs-

ta  Poličky  –  bytové  komise,  komise  pro  zahra-
ničí  a  cestovní  ruch,  komise  sportovní,  komise 
stavební a životního prostředí a komise zdravot-
ně sociální, které se konaly v období 9.–10. 2019.
RM  jmenuje komisi pro navržení  rozsahu do-

končení krytého plaveckého bazénu v Poličce.
RM  schvaluje  uzavření  smlouvy  o  spolupráci 

na přípravě a  realizaci divadelních představení 
a  společenských  akcí  na  dobu  neurčitou  mezi 

Z Rady města Poličky
příspěvkovou  organizací  Tylův  dům,  se  sídlem 
Polička a spolkem Divadelní spolek Tyl Polička, 
se sídlem Polička.
RM  schvaluje  uzavření  smlouvy  o  spolupráci 

na akci „10 957 dnů svobody“ mezi příspěvkovou 
organizací Tylův dům, se  sídlem Polička a  spol-
kem Pontopolis z.s., se sídlem Polička.

Usnesení  RM  Polička  zveřejňovaná  dálkovým 
přístupem  obsahují  text  upravený  tak,  že  jsou 
odstraněna  jména a osobní údaje  fyzických osob 
a  další  údaje,  které  zákon  neumožňuje  uveřejňo-
vat  (tzv.  anonymizovaný  text);  originální  text  je 
k dispozici v kanceláři sekretariátu starosty a mís-
tostarosty.

Pozemkové úpravy
V  předchozích  číslech  Jitřenky  bylo  uveřejně-

no několik článků k  tématu pozemkových úprav 
a  možnosti  jejich  realizace.  V  aktuálním  pří-
spěvku bychom na základě oficiálních informací 
Státního  pozemkového  úřadu  blíže  popsali  fázi 
zahájení celého procesu. Z důvodů složitosti říze-
ní uvádíme  informace ve  zkrácené podobě  zahr-
nující základní body.
V případě našeho katastrálního území přichází 

v  úvahu  varianta,  že  o  pozemkové  úpravy  požá-
dají vlastníci pozemků nadpoloviční míry výměry 
zemědělské půdy v dotčeném katastrálním území.
V takovém případě musí pozemkový úřad (PÚ) 

zahájit řízení vždy (§ 6 odst. 3 zákona č. 139/2002 
Sb.,  o  pozemkových  úpravách  a  pozemkových 
úřadech). V takovém případě neposuzuje účelnost 
a naléhavost. V tomto případě může nastat situa-
ce, že řízení bude z uvedeného důvodu zahájeno ve 
smyslu správního řízení, ale z kapacitních, finanč-
ních nebo jiných závažných důvodů (např. pláno-
vaná  výstavba  dálnice)  nebude  možné  v  tomto 
řízení bezprostředně po jeho zahájení pokračovat. 
Pokud dojde k určité časové prodlevě mezi zahá-
jením řízení a skutečným začátkem prací (včetně 
zadávacího řízení na zpracovatele),  je  třeba před 
začátkem prací prověřit  aktuálnost  žádostí o po-
zemkové úpravy, aby v důsledku změn v katastru 
nemovitostí nebo poměrů v řešeném území nedo-
šlo k tomu, že budou neúčelně vynaloženy finanč-
ní prostředky státu na řízení, o němž lze již v úvo-
du  předpokládat,  že  jej  nebude  z  důvodu  změny 
poměrů v řešeném k.ú. možné dokončit.
Požádá-li o pozemkové úpravy pouze  jeden ze 

spoluvlastníků, počítá se pouze výměra zeměděl-
ské půdy odpovídající vlastnickému podílu.
PÚ oznámí zahájení řízení veřejnou vyhláškou. 

Toto  oznámení  vyvěsí  na  dobu  15  dnů  na  úřed-
ní desce PÚ a obcí, v jejichž územních obvodech 
jsou  pozemky  zahrnuté  do  pozemkových  úprav. 
Poslední den této lhůty je dnem zahájení pozem-
kových  úprav.  Pro  řízení  o  pozemkových  úpra-
vách je důležité datum zahájení řízení, nikoliv da-
tum vyvěšení veřejné vyhlášky na úřední desku.

Datum zahájení  řízení musí být vždy uvedeno 
v  odůvodnění  rozhodnutí.  Pozemkový  úřad  sta-
noví okruh dotčených orgánů a správních úřadů 
(DOSS) a organizací, které mají v řešeném území 
vlastní zákonem chráněné zájmy a vyrozumí je.
Po  zahájení  řízení  PÚ  vyzve  obce,  s  jejichž 

územním obvodem sousedí pozemky zahrnuté do 
obvodu pozemkových úprav, aby se do 30 dnů vy-
jádřily,  zda  přistoupí  jako  účastníci  řízení  o  po-
zemkových úpravách. Od této fáze řízení je třeba 
aktivně spolupracovat rovněž se správci sítí.
V  souladu  s  § 6  odst.  9  zákona  mohou  osoby 

písemně pověřené pozemkovým úřadem po před-
chozím oznámení na úřední desce příslušné obce 
vstupovat  a  vjíždět  na  pozemky  ve  stanovené 
době a vykonávat činnosti vyplývající ze zákona 
v  rozsahu  nezbytně  nutném,  nestanoví-li  zvlášt-
ní  právní  předpis  jinak  a  dále  zjišťování  průbě-
hu hranic pro účely pozemkových úprav provádí 
komise  složená  z  pracovníků  pozemkového  úřa-
du,  katastrálního  úřadu,  zpracovatele  návrhu, 
zástupců obcí a podle potřeby i zástupců dalších 
úřadů.
Důvody pro zastavení řízení v této fázi mohou 

být různé. Zde je ponecháno na PÚ vlastní posou-
zení situace.
Některé důvody, které mohou vést k zastavení 

řízení:
•  PÚ  zahájil  řízení  s  cílem  realizovat  společná 
zařízení, ale ukázalo se, že akci  lze zajistit  ji-
ným způsobem nebo se změnily přírodní pod-
mínky,

•  prokazatelně  nelze  získat  požadované  60  % 
souhlasů vlastníků pro rozhodnutí,

•  zastupitelstvo obce opakovaně  a dlouhodobě 
odmítá zaujmout jakékoliv stanovisko k návr-
hu PSZ apod.
V  příštím  vydání  Jitřenky  bychom  rádi  poda-

li  konkrétnější  informace k právům a postavení 
samotných  vlastníků  pozemků  zahrnutých  do 
pozemkových úprav.

Ing. Naděžda Šauerová
tisková mluvčí



3Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Rok zastupitelem
Před zhruba rokem a půl jsem byl osloven, abych 

kandidoval  v  loňských  komunálních  volbách.  Pů-
vodně  jsem  chtěl  být  zařazen  na  druhou  půlku 
kandidátky, abych nově vznikající iniciativu podpo-
řil, ale sám zůstal mimo hru. Jak šel čas a blížil se 
termín podání přihlášek, snižovalo se postupně mé 
pořadové číslo až na trojku. Díky preferenčním hla-
sům jsem ve volbách získal jeden ze dvou mandátů 
pro naše uskupení.
Věřím,  že  právě  komunální  politika  je  politika, 

která  je občanům nejblíže. Neplní sice hlavní zpra-
vodajské  relace,  ale  i  tak  se  v  ní  dělají  rozhodnutí, 

která ovlivňují každodenní životy občanů. Na lokál-
ní úrovni se rozhoduje o tom, kde budou ve městech 
parkoviště,  kde  zeleň,  kde  se postaví dětská hřiště, 
kde se bude moct pít alkohol a kde ne, jakou podporu 
budou mít místní školy, sportoviště, muzea, kultura 
a podobně. Je toho hodně. Letos tady u nás v Poličce 
utratíme zhruba 350 milionů korun a mnohá další 
rozhodnutí se nedají na peníze přepočítat.
Po roce od voleb mohu říci, že práce v poličském 

zastupitelstvu mě  baví. Mluvit  s  lidmi,  poslouchat, 
co je trápí, co by chtěli zlepšit, či diskutovat o tom, ja-
kou cestou by se naše město mělo ubírat, je to, co mě 
na práci zastupitele naplňuje nejvíce. Spolu s Jitkou 
Bidlovou  a  dalšími  spolupracovníky  jsme  utvořili 
tým, který se snaží na věci přinést nový úhel pohle-
du. Společně se snažíme přicházet s novými nápady, 
myšlenkami či řešeními. K mnohému nás inspirují 
právě diskuze s Vámi. Budeme rádi, pokud nám i na-
dále zachováte důvěru.
Poklidný adventní čas a pohodové Vánoce přeje

Štěpán Vlček

Hledáme vhodná řešení pro potřeby 
města: Pohled Rady města Poličky

Rada  města  sleduje  a  vyhodnocuje  výstupy  ze 
všech komisí, které jsou poradními orgány rady.
To platí i pro komisi stavební a životního prostředí. 

V této věci jsem na osobním jednání s Mgr. Janem 
Matoušem,  předsedou  dané  komise,  slíbil,  že  vzá-
jemnou spolupráci posílíme i ve vztahu k vyhodno-
cování návrhů vycházejících z komise. Musím napsat, 
že  téměř  o  všech  zmiňovaných  tématech  se  jedná 
a probíhá široká diskuse.
Ve  věci  dětského  domova  se  na  základě  široké 

shody zadala architektonická soutěž. Na dokončení 
modernizace  plaveckého  bazénu  rada  ustanovila 
širokou  komisi  i  za  účasti  Jana Matouše  a  dalších 
členů komise, mj. p. Cobe Ivanovski, Radima Totuš-
ka, Martina Kozáčka. Do rozpočtu města roku 2020 
rada  navrhuje  ve  věci  lesoparku  Liboháj  finanční 
částku  na  celkové  zvelebení  a  posílení  údržby.  Ka-
pacita separovaného odpadu se navyšuje meziročně. 
Město dává 150 tis. Kč na nákup nových kontejnerů. 
V letošním roce byla navýšena četnost svozu papíru 

na 2x  týdně v nejvytíženějších  lokalitách,  tuto pro-
blematiku  budeme  i  nadále  sledovat.  Do  rozpočtu 
2020  se  navrhuje  částka  200  tis.  Kč  na  prověření 
možnosti  zvýšení  kapacity  parkovacích  míst  pod 
Tylovým domem. Ve věci dětských hřišť v Poličce se 
kaž doročně do městského rozpočtu navrhuje něko-
lik set tisíc korun na běžnou údržbu a další rozšiřo-
vání a posilování hřišť. Jedním z cílů města je i posi-
lování kapacit pro zadržování dešťových srážek a to 
nejen ve volné krajině (oprava Modřeckého rybníka), 
ale též i u velkých budov v našem městě (např. školy, 
zimní  stadion apod.).  Spolupráce  se  studenty VUT 
v  Brně  již  delší  dobu  probíhá  (zástupci  města  se 
účastní  průběžného  vyhodnocování  prací  studen-
tů) a i nadále v této spolupráci budeme pokračovat. 
Jak je už jen z výše uvedených příkladů patrné, rada 
města názory svých poradních orgánů v žádném pří-
padě nepřehlíží.

Jaroslav Martinů, 
starosta města

Komise stavební a životního prostředí má aktuál-
ně 17 členů, ale to už brzy nemusí být pravda. Ani po 
sedmi  jednáních  komise  nemáme  a  nedostáváme 
zpětnou vazbu od rady města, které z našich dopo-
ručení akceptuje, které ne a proč. Co víc, rada dosud 
nepřijala ani  jedno usnesení, v němž by se na naši 
komisi pro  jakékoliv doporučení  obrátila. To  je  ak-
tivními  členy  vnímáno  jako  nezájem  o  jakoukoliv 
spolupráci a doporučení a ve svém důsledku pro čle-
ny komise demotivující,  protože  svoji práci  odvádí 
zdarma a ve svém volném čase. Z pověření komise 
jsem  na  tento  fakt  prostřednictvím  starosty  upo-
zornil, přesto rada města komisi žádnou konkrétní 
zpětnou vazbu opět neposkytla a doporučení komise 
vzala pouze na vědomí. Takto vzájemná spolupráce 
(ne)funguje již od února 2019.
O jakou problematiku se jedná? Navrhli jsme po-

stup  řešení  přeměny  areálu  dětského  domova,  do-
poručujeme  prověřit  možnost  přístavby  dětského 
bazénku ke krytému bazénu z hlediska investic, pro-

Hledáme vhodná řešení pro potřeby 
města a sklízíme nezájem

Poličské fórum

vozních nákladů a příjmů. Chceme vyjasnit, kdo má 
na starosti údržbu té které části  lesoparku Liboháj 
a současně doporučujeme k Liboháji veřejnou deba-
tu. Dále navrhujeme prověřit kapacity separovaného 
odpadu a tam, kde je vyvážení nedostatečné, navýšit 
jeho četnost nebo množství kontejnerů. Doporučuje-
me zadat studii na stavbu dvoupodlažního parkoviš-
tě v místě centrálního parkoviště na sídlišti Dukel-
ská/Švermova, zvelebit zde travnatý pás do parkové 
úpravy a mimo jiné zabezpečit dětské hřiště s písko-
vištěm před domácími a  jinými zvířaty. Doporučili 
jsme zadat studii na zachycování dešťových srážek, 
podpořili  spolupráci  se studenty architektury VUT 
v Brně a jiné.
Aktuálně máme další příslib starosty města, že se 

rada doporučeními komise bude zabývat a poskytne 
nám  zpětnou  vazbu.  Ještě  si  tedy  chvíli  podržíme 
naději na změnu.
Za komisi stavební a životního prostředí

Mgr. Jan Matouš, předseda komise

Uzávěrka
příštího čísla Jitřenky  

15. prosince
e-mail: jitrenkapolicka@gmail.com

Letopočet na 
morovém sloupu

Dovolím  si  reagovat  na  příspěvek  pana  Glásera, 
který se týká morového sloupu. Svůj údiv nad umís-
těním  letopočtu  jeho  rekonstrukce  jsem  vyjádřil 
coby kolemjdoucí, aniž bych znal nějaká vysvětlení. 
Stejně,  jako je nebudou znát ti, kteří půjdou kolem 
za dvacet, padesát nebo sto let. Proč nešlo přidat le-
topočet tam, kam ho tesali kameníci po minulá dvě 
staletí?  To  se mi  bohužel  nepodařilo  pochopit  ani 
po  přečtení  uvedených  argumentů.  Historická  ne-
věrohodnost některých údajů? Technická náročnost 
toho,  co dovedli  lidé před dávnými  lety? Tomu  lze 
věřit opravdu stěží. Výsledné provedení se mi vizu-
álně nelíbí, přijde mi necitlivé a nelogické. Zároveň 
ho vnímám jako příznak něčeho znepokojivého, co 
vypovídá o stavu naší dnešní společnosti. Nemyslím 
si, že by tato věc patřila pouze do hájemství odborní-
ků, kde obyčejný člověk nemůže projevit svůj názor. 
V kontextu celkové opravy jde jistě o menší drobnost 
a  tudíž bych chtěl pro  jistotu  ještě zdůraznit,  že  se 
z mé strany nejedná o kritiku rekonstrukce morové-
ho sloupu jako takového.  Petr Klusoň

Lesy byly před 
námi a budou 
i po nás

Věta z napisu platí pro les přirozený, nikoliv pro 
hospodářský,  který  je  všude  kolem.  V  hospodář-
ském lese hospodaří lesák a myslivec. Lesák „vycho-
vává les“ tak, že postupně vykácí všechny náletové 
dřeviny ve prospěch smrku. Myslivec si v lese chová 
zvěř v takovém množství, že bez oplocení nevyros-
te  opět  téměř  nic  krom  smrku.  Hospodářský  les 
je  pak  spíše  smrková plantáž,  ve  které nevládnou 
přírodní zákony (např. přirozený výběr) nýbrž hos-
podáři se svými zájmy. Plantáž je velmi nestabilní 
a často potřebuje péči  lesáka, aby se vůbec dožila 
své plánované sklizně. Pokud chcete, aby i ta vaše 
přežila rok 2020, měli byste do konce března poká-
cet a zpracovat (nebo asanovat) všechny kůrovcem 
napadené  smrky  (vyjma  těch  již  bez  kůry).  Jeden 
ponechaný napadený strom na jaře může znamenat 
sto mrtvých stromů na podzim. V rámci časových 
možností  mohu  nabídnout  pomoc  s  pokácením 
a strojovým odkorněním napadených stromů (kon-
takt na http://prirozenyles.cz).  Dan Šimko

Pozvánka do Sádku
Obec  Sádek  Vás  srdečně  zve  na  17.  adventní 

koncert,  který  se  uskuteční  dne  15.  12.  2019  ve 
14.00 hod. v kostele Nejsvětější Trojice v Sádku.
Ve  dnech  7.–15.  12.  2019  se  v  sále  Obecního 

domu  v  Sádku  uskuteční  adventní  výstava  s  ná-
zvem  „Kouzelná  předvánoční  chvíle“.  Výstavu  je 
možno navštívit od pondělí do pátku od 15.00 do 
18.00 hod. a o víkendech od 14.00 do 18.00 hod.



4 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Obnova stropních maleb na Svojanově
Restaurátorské práce na hradě pokračují. Do kon-

ce letošního roku se obnovy dočkají další dva stropy, 
a to v jídelně a v přípravně.
Restaurování  nástropních maleb  v  pokojích  prv-

ního  patra  empírového  paláce  pokračuje  druhou 
etapou. Tentokrát  se pod  jemnými nástroji a  štětci 

vzpamatovávají malby v jídelně a v přípravně. Stropy 
byly poškozené nejen prachem, ale i prasklinami. Na 
mnoha místech  dokonce  visely  odloupnuté  šupiny. 
Jídelna má zcela unikátní výmalbu, co se týče barev-
nosti.  Protože  na  stropech  je  použitá  neuvěřitelná 

škála barev, restaurátorka Magdalena Slavíková pra-
cuje se speciálními pigmenty, aby namíchala správ-
né odstíny. Po injektážích a zacelení prasklin tmele-
ním tedy dolaďuje i barevnost původních maleb.
Empírové malby jsou jedním z nejcennějších prv-

ků umělecké výzdoby hradu. Stropy nechal vymalo-
vat poslední soukromý majitel Svojanova František 
Antonín Haasche,  který působil  v Badenu u Vídně. 
Jeho ženě Carolině, rozené Gottlové, se stýskalo po 
rodném Zámrsku, a tak jí Antonín koupil v roce 1879 
hrad Svojanov, který od Zámrsku nebyl příliš vzdá-
lený. Pojali jej jako letní sídlo. Carolině se v prostředí 
starého hradu nelíbilo, proto nechal Antonín pokoje 
prvního  patra  vyzdobit  empírovými  malbami,  po-
dobnými  těm,  jakými  byl  vyzdobený  zámek  v  Zá-
mrsku.
V  loňském  roce  byly  obnoveny  stropní  malby 

v dámské ložnici a v dámském pokoji. Závěrečná fáze 
restaurování maleb stropů je naplánovaná na příští 
rok, a to v pánském salonku a v pánské pracovně.
Restaurování unikátních stropních maleb zajistil 

majitel hradu – město Polička za finanční podpory 
Pardubického kraje. Zrestaurované malby v  jídelně 
a v přípravně si budou moci návštěvníci hradu pro-
hlédnout v jarních měsících roku 2020.

Květa Korbářová, PR
Hrad Svojanov

30 let skautingu 
v Poličce

dobu 30  let.  Po  reorganizaci  pod-
niku  státních  lesů  v  Poličce  jsme museli  začátkem 
90.  let  minulého  století  opustit  první  klubovnu 
a tehdy nám vyšlo vstříc město Polička se starostou 
panem Janem Edlmanem, které nám poskytlo k dis-
pozici prázdný dům na Parkánech, ve kterém máme 
klubovny dodnes. Město Polička s tehdejšími zastu-
piteli nás znovu významně podpořilo i v roce 1994, 
kdy jsme museli opustit hájenku na Milovech a mís-
to ní  jsme  získali  bývalou hájenku městských  lesů 
v Telecím, kde vznikla dodnes celostátně využívaná 
skautská základna Maděra.
Tuto stručnou vzpomínku na obnovu Junáka v Po-

ličce po roce 1989 uvádí Petr Nožka Dogan, od roku 
1992  vedoucí  skautského  střediska  Tilia  v  Poličce. 
Podrobnější údaje o historii střediska jsou uvedeny 
v Kronice skautů v Poličce vydané v roce 2018 k vý-
ročí 100 let skautingu v Poličce. Aktuální informace 
o poličském skautském středisku najdete na webo-
vých stránkách www.skauting.cz/policka

(pokr. ze str. 1)

Aktuální stavby v Poličce
Ani v  listopadu a prosinci se nezastavily důležité 

stavební projekty a práce v našem městě.
Do konce roku budou hotová 4 nová parkoviště
•  Parkoviště u bytových domů na ulici Luční – 
náklady cca půl mil. Kč

•  Parkoviště  u  ZŠ  Na  Lukách  –  zde  vzniknou 
dvě parkoviště, a  to před zdravotním středis-
kem na ul.  Švermova, další  u  sportovní haly 
školy. Celkové náklady jsou ve výši 2,3 mil. Kč.

•  Parkoviště na ul. Na Bídě – náklady 1,1 mil. Kč.
Celkově přibude cca 40 nových parkovacích míst. 

Další  parkoviště  by  mělo  město  začít  budovat  na 

sídlišti  Hegerova.  Mezi  další  novinky  patří  nový 
přechod  pro  chodce  přes  ulici  Švermova,  přímo 
naproti  hlavnímu vstupu do  základní  školy Na Lu-
kách. Bezpečnost dětí tak zajistí přechod, který bude 
z žulové dlažby, zvýšený a nově osvětlený. Náklady 

jsou ve výši 900 tis. Kč. Nové místo pro přecházení 
se buduje i na ulici Hegerova. Navíc je zde opravena 
komunikace vedoucí ke sběrnému dvoru firmy LIKO. 
Vše v hodnotě 1,4 mil. Kč.

Ing. N. Šauerová, 
tisková mluvčí města

Svoz odpadu 
a sběrný dvůr

Svoz  odpadu  proběhne  beze  změn  v  pravidel-
ných termínech!!!

Provozní doba sběrného dvora:
Pondělí 23. 12.  Zavřeno
Úterý 24. 12.   Zavřeno
Středa 25. 12.   Zavřeno
Čtvrtek 26. 12.   Zavřeno
Pátek 27. 12.   Otevřeno (12.00–16.30)
Sobota 28. 12.   Zavřeno
Pondělí 30. 12.   Otevřeno (12.00–16.30)
Úterý 31. 12.   Zavřeno
Středa 1. 1.   Zavřeno

Koledníci pro 
Tříkrálovou sbírku

Svoláváme  Vás,  děti,  mladé  lidi 
i  dospělé  k  zapojení  do  koledy  Tří-
králové  sbírky  2020  pořádané  na 
našem  území  Oblastní  charitou 
Polička.  Tentokrát  akce  v  obvyklé 
plné parádě proběhne až o druhém 

lednovém  víkendu  v  sobotu  11.  1.  2020  dopoled-
ne.  Nebojte se přidat! Je to celkem zábava, navíc 
bez  pochyby  prospěšná.  Přihlásit  se  můžete  on-
-line přes charitní web: https://policka.charita.cz/ 
a bližší informace zjistit u koordinátorů Jitky Ba-
lášové (tel. 731 591 558) nebo Ivany Rokosové (tel. 
737 501 941).  Těšíme se na vás!

Štěpánka Dvořáková



5Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org



6 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Hradec Králové
Bílá věž vánoční
Kouzelná  vánoční  atmosféra 

prostoupí  i  královéhradeckou  do-
minantu. Bílá věž nabízí komento-

vané prohlídky, putování pro malé i velké, stromeček, 
interaktivní program o vánočních zvycích, ale také 
nezbedné  čertovské  rejdění,  noční  prohlídku  nebo 
putování za Ježíškem.

Cheb
30. 11. – 26. 12. 2019 – Chebské vánoční trhy 2019 

„... prožijte kouzlo českých Vánoc...“
Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad. Kluziště a občer-

stvení v provozu do 24. 1. 2020 

Jindřichův Hradec
7.–8. 12. 2019 – Advent na státním hradu a zámku
Živý  betlém,  otevřená  černá  kuchyně  pro  veřej-

nost, tradiční vánoční trhy ve městě, koncerty.

Kutná Hora
4. 12. 2019 – Rozsvícení vánočního stromu a osla-

va svátku sv. Barbory
Od  16.00  hod.  Swingové  melodie  s  Orchestrem 

Zdeňka Jeřábka, vystoupení MŠ U Sluníčka, Rozsví-
cení  vánočního  stromu –  slavnostní  slovo  starosty 
města Josefa Viktory a faráře Jana Uhlíře

Litomyšl
1.–24. 12. 2019 – Andělské adventní neděle na zá-

meckém návrší   
Na  zámecké  návrší  se  vrátili  andělé  a  přinášejí 

čtyři adventní neděle plné koncertů, trhů, prohlídek, 
výstav a dílen. 

Polička
Do 12. 1. 2020 – Vánoce a tradiční pokrmy
Výstava o nejpříjemnějších věcech každého roku 

– o Vánocích a o  jídle. Uvidíte prostřené stoly a po-
rovnáte, co se na nich (a pod nimi) objevovalo v době 
vlády Karla IV., co v 19. století a co dnes. Centrum 
Bohuslava Martinů – třída B. Martinů

Telč
1. 1. 2020 – Novoroční setkání a ohňostroj
16.30 hod., náměstí Zachariáše z Hradce. Společ-

ný novoroční přípitek představitelů města s občany 
a  novoroční  ohňostroj,  Žesťový  kvintet  Hynka  Vo-
hosky.

Třeboň
27.–29. 12. 2019 – První knížecí Vánoce (1895) 
13.00–19.00  hod.  –  přijměte  pozvání  na  netra-

diční hrané kostýmované prohlídky zámku Třeboň 
(trasa B)

Bližší  informace  a  mnohem  více  tipů  na  vý-
let  naleznete  na  našich  webových  stránkách  
www.ceskainspirace.cz

Pozvánky z měst 
České inspirace

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů
Bystré

6. 12. – Mikulášská nadílka. 
Připraveno  je  pro  Vás  po  čertech 
bohaté občerstvení, ďábelský foto-
koutek, pekelná atmosféra – nově 

s venkovním barem. Lucifer, Mikuláš a anděl přijede 
na kočáru taženém čerty v 17 hodin před HZ.

12. 12. – Vánoční besídka – Mateřská škola Kvítek 
Bystré srdečně zve všechny rodiče a prarodiče na vá-
noční besídku, která se uskuteční od 16 hodin v kině 
Bystré.

25. 12. – Živý betlém  -  Římskokatolická  farnost 
Bystré Vás zve na živý betlém. Scénického ztvárnění 
betlémských událostí se jako tradičně ujmou místní 
rodiny. Od 14:30 před kostelem.

Dolní Újezd
1. 12. – Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu 

od 16 hodin v parku před ZŠ, program a občerstvení 
zajištěno

7. 12. – Mikulášská zábava  od 20 hodin v soko-
lovně, hudba ROTOPED, vstupné 70 Kč, občerstvení 
zajištěno

15. 12. – Autorský muzikál –  Příběh  vánočního 
anděla od 17 hodin v sokolovně, vstupné 150 Kč, děti 
do 15 let 50 Kč

Lubná
7. 12. – vánoční výstava na Skalce v Lubné od 

10.00  hodin,  začátek  kulturního  programu  ve 
13.30 hodin – vystoupí – děti z mateřské školy Lub-
ná,  pěvecký  sbor  Lubenika,  BIG  BAND  ZUŠ  Lito-
myšl, cimbálová muzika Valašské peklo – CIMBAL 
HELLBAND.

31. 12. – Silvestrovský ohňostroj před  obecním 
úřadem v Lubné od  18.00 hodin,  starostova  silves-
trovská polévka a občerstvení.

Litomyšl
8. 12. – Vyšla hvězda nad Betlémem, 15.00, Sme-

tanův dům. Hra Pavla Vašíčka  je montáží  textů  ze 
stejnojmenné  knihy  Josefa  Voláka,  písní  Adama 
Michny  z  Otradovic,  lidových  vánočních  zpěvů 
a fragmentů lidových vánočních her českého baroka.

13. 12. – Mňága a Žďorp, 20.00, Music Club Kotel-
na. Koncert a afterpárty. Vstupné: 230 Kč v předpro-
deji (IC Litomyšl a Paseka) a 280 Kč na místě.

14. 12. – Vánoční koncert orchestru Václava 
Hybše,  19.00,  Smetanův  dům. Hlavním hostem  le-
tošního posledního ročníku je populární a velmi ob-
líbená herečka, absolventka AMU v Praze Kateřina 
Brožová, která patří mezi nejvyhledávanější herečky 
divadelní i muzikálové scény. Vstupné: 320 – 390 Kč 
(předprodej v IC Litomyšl, tel. 461 612 161).

16. 12. – LHV: Gentlemen Singers „O Nata Lux“, 
19.00, Smetanův dům – 573. Tato klidná a rozjíma-
jící skladba evokující nebeské světlo je jedním z nej-
populárnějších  děl  tohoto  skladatele.  V  programu 
zároveň zazní jedny z nejkrásnějších vánočních písní, 

z nichž některé jsou velmi osobní a v úpravě přímo 
pro Gentlemen Singers. Vstupné: 200 Kč  (předpro-
dej v IC Litomyšl a na www.smetanuvdum.cz)

18. 12. – Jan Jakub Ryba: Česká mše vánoční 
a Petr Eben: Truverská mše,  18.00,  Piaristický 
chrám  Nalezení  sv.  Kříže.  Spojené  pěvecké  sbory 
z Litomyšle, sólisté, Litomyšlský symfonický orche-
str, dirigent D. Lukáš, dětské sbory a odd. ZUŠ Dol-
ní Újezd, dirigentka P. Kubátová Šišková. Vstupné: 
100 Kč

Oldřiš
23. 12. – Zpívání u stromečku od  18.00  hod. 

U Obecního úřadu v Oldřiši si společně zazpíváme 
koledy u rozsvíceného vánočního stromku a poté za-
pálíme prskavkový řetěz. Prskavky a vánoční náladu 
s sebou, teplé nápoje budou zajištěny.

28. 12. Předsilvestrovský ples v Orlovně v Oldřiši 
od 20.00 hod. Hraje: Combo2,  rezervace místenek 
na tel: 732 482 543

Pomezí
7. 12. – Krampus Show –  areál  u  ZŠ  horní  od 

15.30–19.00 hodin
21. 12. Zpívání u vánočního stromu – vánoční kon-

cert v areálu u OÚ, začátek v 16.00 hodin

Sebranice
1. 12. – Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 

v 16.30 hod. u kapličky na Pohoře. Připraven bude 
kulturní program. Občerstvení zajištěno.

15. 12. – Adventní koncert od 17.00 hod. v kostele 
sv. Mikuláše. Žáci ZUŠ Dolní Újezd zazpívají pásmo 
vánočních koled.

28. 12. – Předsilvestrovské posezení od 18.00 hod. 
v kulturním domě, k tanci a poslechu zahraje kapela 
Vepřo, knedlo, zelo. Těšit se můžete na barmanskou 
show s ohnivými efekty. Občerstvení zajištěno.

31. 12. Silvestrovský ohňostroj v 19.00 hod. u kap-
ličky na Pohoře. Občerstvení zajištěno.

7. 12. Přednáška Norsko – do  fjordů  a mnohem 
dál – povídání Kmoškových o putování za severskou 
krajinou, 18.00, Sklepení Sebranice č. p. 8.

15. 12. Vánoce ve Světnici č. p. 8, 14–16 povídání 
Lenky Kmoškové o staročeské vánoční kuchyni spo-
jené s ochutnávkou, pořádá SAN.

Svojanov
5. 12. – Možná přijde i Mikuláš v 16 hod. dílničky 

na radnici, v 17.15 hod. do kostela sv. Petra a Pavla 
přijde Mikuláš a následně rozsvítí vánoční strom.

14. 12. – Adventní koncert  v  16  hod.  v  kostele 
sv. Mikuláše vystoupí pěvecké sdružení Dalibor ze 
Svitav.

21. 12. – Svojanovské vánoce  v  16  hod.  na  ná-
městí ve Svojanově nabízí: vánoční trhy s tradičním 
občerstvením,  tabulí  a  zvyky,  se  soutěžní  výstavou 
betlémů, od 17,15 hod. živý betlém v kostele sv. Petra 
a Pavla a možnost výstupu na věž. Vánoční bruslení.

Pozvánka na 
adventní koncert

V  sobotu  7.  prosince  se  v  evangelickém  koste-
le  uskuteční  adventní  koncert.  Vystoupí  na  něm 
švédský  violoncellista  Mikael  Ericcson  a  klavíri-
sta Daniel Jun,  jehož jsme již měli možnost v Po-
ličce slyšet.
Na  programu  budou  skladby  z  různých  hudeb-

ních  období  od  F.  Mendelssohn-Bartholdyho, 
M.  Brucha,  F.  Liszta  a  dalších.  Koncert  začíná 
v  18 hodin. Všichni  jsou  srdečně  zváni. Kostel  je 
vytápěn, vstup volný.

Jiří Tengler, farář



7Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Program RC MaTami
Cvičení s Danou
Probíhá každou středu a neděli od 17.00 hod.
Více: www.facebook.com/instruktorkaDM/ 

nebo anamatejskova.webnode.cz/aktuality/.

Odborné poradny:
Odborné poradny  jsou pro Vás zdarma a bez ob-

jednání.
•  Logopedický seminář (Mgr. Hana Dalíková): 
9. 12. (pondělí) 16.00–18.00 hod.

Zastavení u tvoření – Zdravé cukroví
11. 12. 2019 (středa) 15.00–17.00 hod.
Proběhne v rámci svépomocné skupiny rodičů dětí 

s potravinovou alergií. Jedna z maminek navštěvují-
cích tuto skupinu nám představí recepty vhodné pro 
alergiky, naučí nás jejich přípravu, poradí s možný-
mi náhradami mléka, vajec a jiných alergenů. Odne-
sete si domů recepty, cenné rady a voňavé vánoční 
cukroví.
Nutné se přihlásit na prihlasse@matami.cz
Povede Mgr. Kateřina Dobiášová
Cena za suroviny: se rozpočte dle počtu účastníků 

(max. 130 Kč)

Porucha autistického spektra – 
svépomocná skupina
19. 12. 2019 (čtvrtek) 16.00–18.00 hod.
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra na pra-

videlné  setkávání,  sdílení  zkušeností  a  rad.  Tato 
tzv. svépomocná skupina se schází jednou měsíčně. 
Přijďte se podělit o své zkušenosti i Vy.

23. 12. 2019 – 1. 1. 2020 bude rodinné centrum 
uzavřeno.

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny 
z dotačního programu Rodina a ochrana práv dětí 
MPSV a dále PK, Městem Poličkou a CBM.
Více  informací  o  nás,  našich  aktivitách,  členství 

najdete  na  webových  stránkách  www.matami.cz 
nebo FB: www.facebook.com/RCMaTami.

•  Drobínci s Jitkou (0–1 rok): každé úterý 
9.00–12.00 hod.

•  Co-working:  každou  středu  12.30–15.30  hod. 
V našem centru jsou každé středeční odpoledne 
otevřeny  dveře  co-workingu.  Nabízíme  prostor 
našeho  rodinného  centra  pro  každého,  kdo  by 
ho  chtěl  využít  jako  klidné místo  pro  práci,  či 
pracovní schůzky. Pro děti je k dispozici vedlejší 
herna s možností hlídání, pro rodiče internetové 
připojení. Chceme tak umožnit rodičům potřeb-
ný klid a zázemí pro práci, podnikání či studium 
s možností mít své děti nablízku. Nabízíme po do-
mluvě i jiné dny, případně rezervaci jen pro Vás. 
HLÍDÁNÍ DĚTÍ: Kontakt pro objednání služby 
a více informací na telefonu 724 921 384. Cena 
45 Kč / dítě / hodina.

•  Drobečci s Lídou (1–2 roky): každý čtvrtek 
9.00–12.00 hod.

•  Drobci s Lídou (2–3 roky): každý pátek 
9.00–12.00 hod.

Hlídáček:
•  kapacita  max.  6  dětí,  každou  středu  8.00–
12.00 hod. Cena: 45 Kč/dítě/hodina.

•  Hlídání  dětí  mimo  provozní  hodiny  Hlídáčku. 
Vaše  děti  můžeme  pohlídat  i  mimo  vyhrazený 
čas a prostor RC MaTami, např. ve Vaší domác-
nosti a dle Vaší potřeby (večer, ráno, kterýkoliv 
den). Cena: 90 Kč/dítě/hod, 45 Kč/h za každého 
druhého sourozence

•  Hlídání zajistí: Lída Macků (absolventka zkoušky 
profesní kvalifikace „Chůva pro děti do zahájení 
povinné školní docházky.“), popř. naši externí za-
městnanci. Pro rezervaci a více informací volejte 
na tel.: 724 921 384 nejlépe den předem, abyste si 
zajistili volné místo.

Pravidelný program
• Klubík:  věkově  neomeze-

no,  každé  pondělí  9.00–
12.00 hod. Přijďte si s Vašimi 
dětmi do Klubíku něco malého 
vyrobit.

Veřejná sbírka pro rodinu Proseckých
Manželé  Josef  a  Ivana  Proseckých  žili  velice 

šťastný život, i když ne vždy to měli jednoduché.
Jejich  syn  Pepíček  se  narodil  s  těžkým  zdra-

votním postižením DMO, o jehož rozsahu nemě-
la  rodina  ani  tušení.  Od  té  chvíle  již  uplynulo 
21 let a nezbývalo jim, než přehodnotit své prio-
rity a přijmout skutečnost, že pokud to bude v je-

jich  silách,  tou  největší  prioritou  zůstane  vždy 
boj  o  štěstí,  zdraví  a  pohodlí  syna.  Zdravotní 
stav  Pepíčka  vyžaduje  24hodinovou  péči.  Rodi-
na nikdy neuvažovala, že by syna dali do ústavu 
pro tělesně postižené. Přes to všechno vstoupila 
do jejich života radost a sluníčko a to dcera Míša, 
která je dnes zdravá 11letá holčička.
Celé rodině se změnil život letos v září, kdy ve 

věku  52  let  milovaný  manžel  a  tatínek  zemřel. 
Opora, smích a radost se vytratily. Zůstalo ticho 
a prázdno a veliká bolest v srdci. Maminka a její 
děti jsou samy.
Rodina žije v rodinném domě ve Věcově. Paní 

Ivana by zde chtěla s dětmi zůstat  i nadále, ale 
je  si  vědoma,  že  pokud  si  dům neupraví,  sama 
s  dcerkou  a  s  postiženým  synem  to  nezvládne. 
Dům není bezbariérově upraven a rodina v tuto 
chvíli  nemá  dostatek  peněžních  prostředků  na 
jeho rekonstrukci.
Tatínka  a  milujícího  manžela  nikdo  v  životě 

nenahradí, ale jejich další cestu životem jim mů-
žeme alespoň zčásti společně usnadnit.
Proto obec Věcov zřídila veřejný účet, na který 

můžete paní Ivaně a jejím dětem přispět finanč-
ním darem.

Děkujeme  za  vaše  otevřená  srdce  a  pomoc 
v těžkých chvílích.

Kdokoli by chtěl přispět na sbírku pro Rodinu 
Proseckých z Věcova na Vysočině, může tak uči-
nit na zvláštním bankovním účtu číslo

115-9583310297/0100

Českomoravské 
pomezí – prosinec

Vysoké Mýto
9.–12. 12. – Vánoční jarmark v muzeu, Regionální 

muzeum Vysoké Mýto, www.muzeum-myto.cz
15. 12. – Zlatý kujebácký jarmark, náměstí Pře-

mysl a Otakara II. Jarmark, kulturní program. www.
vysoke-myto.cz

24. 12. – Živý ekumenický Betlém, před kostelem 
Nejsvětější Trojice. Pořádají křesťanské církve Vyso-
kého Mýta. www.katolik.vmyto.cz

Litomyšl
1.–24. 12. 2019 – Andělské adventní neděle  na 

zámeckém návrší v Litomyšli Na zámecké návrší se 
vrátili andělé a přinášejí čtyři adventní neděle plné 
koncertů, trhů, prohlídek, výstav a dílen.

1. 12. 2019  – 1. 1. 2020 – Výstava betlémů,  So 
13.00–18.00,  Ne  10.00–19.00,  Piaristický  chrám 
Nalezení sv. Kříže. Adventní výstava bude oživena 
nově  vzniklými  a  zapůjčenými  exponáty  z  nejrůz-
nějších materiálů.

15. 12. – Hudba pomáhá – vánoční benefiční kon-
cert, 19.00 hod., Smetanův dům. Benefiční koncert 
v  rámci  13.  ročníku  populárního  sousedského  fes-
tivalu. Hrají Parkoviště pro velbloudy a Cimbálová 
muzika Jana Dostála.

Moravská Třebová
8. 12. – Vánoční koncert Foukneme do svící Věra 

Martinová se skupinou, 19.00 hod., dvorana muzea. 
První dáma české country s překrásným vánočním 
programem.

11. 12.– Koncert Marian Vojtko a Inflagranti 
s  moravskotřebovským  pěveckým  sborem  Young 
Voices  pod  vedením  Petry  Burdové,  19.00  hod., 
dvorana  muzea.  Nejznámější  české  smyčcové  trio 
Inflagranti přitahuje do koncertních  sálů nejen  fa-
noušky  klasiky,  ale  například  také  muzikálových 
melodií v podání sexy tria a navíc ještě v doprovodu 
fantastického hlasu Mariana Vojtka.

15. 12. – Josef Klíč – Hudba pro plačící Annu – 
benefiční koncert, 18.00 hod., dvorana muzea. Be-
nefiční  koncert,  výtěžek  bude  věnován  na  obnovu 
sochy plačící Anny.

Svitavy
8. 12. – Vánoce ve Svitavách – 2. adventní neděle, 

9.00–16.00 hod., náměstí Míru + další místa
Tradiční vánoční jarmark + Vánoce v muzeu. Tra-

diční vánoční jarmark, náměstí. Malování a prodej 
klasických baněk, pečení cukroví, pletení vánoček, 
smažení tradičních vánočních hnízd a další vánoč-
ní  zvyky,  tvořivé  dílničky  nejen  pro  děti, městské 
muzeum. Marcipánové  Vánoce  –  výroba marcipá-
nových figurek, prodej již hotových či prodej marci-
pánového těsta, Ottendorferův dům – Muzeum es-
peranta. Vánoční dílna pro děti,  Fabrika. Nonstop 
promítání pohádek,  Tyjátr

22. 12. – Vánoce ve Svitavách – 4. adventní nedě-
le, 14.00–16.30 hod., náměstí Míru, 14.00 – Vystou-
pí dětský pěvecký sbor z města Perečyn (Ukrajina). 
Kapela Kdokolif a The Dozing Brothers. 17.00 – pro-
mítání pohádky Hodinářův učeň

31. 12. – Tradiční silvestrovský ohňostroj, 
18.00 hod., náměstí Míru

Galerie Kabinet 
Chaos Střítež

Rezonance svobody
Zájemci  o účast na  tradiční  výstavě SOUSEDÉ 

SOBĚ,  jejíž  vernisáž  se uskuteční  v  sobotu 7.  12., 
přihlašte se na tel. 602 315 215. Letošní celoroční 
téma je Zvuk.
Více na našem webu: http://www.planeta-chaos.

cz nebo FB Galerie Kabinet Chaos



8 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Pour féliciter
Radost ze života, pevné zdra-

ví, mnoho pracovních i osob-
ních úspěchů v roce 2020 Vám 
i všem Vašim blízkým přeje 
kolektiv Městského muzea 
a galerie Polička

vánoce a tradiční pokrmy
–  výstava  o  nejpříjemnějších  věcech  každého 
roku – o Vánocích a o jídle.

23. listopadu 2019 – 12. ledna 2020, třída 
B. Martinů
Vánoce jsou prastaré svátky – křesťanské i po-

hanské.  O  zimním  slunovratu  se  lidé  těšili  na 
prodlužující  se  dny  a  snažili  se  zajistit  zdar  no-
vého hospodářského roku – úrody – jídla. Každá 
slavnost je proto spojena se štědrou hostinou.
Tak  jako  v  jiných  oblastech  Čech,  i  v  Poličce 

a okolí se na Štědrý den jedlo „devatero pokrmů“. 
Co mezi ně patřilo,  se dozvídáme  z  časopisu Ji-
třenka  (1894). Mělo  v  nich  být,  co  dal  les,  pole 
i sad. A tak se pekla například „nadivajna“ s hou-
bami,  vařil  se  hrách,  čočka,  kroupy,  zelí,  řepa, 
„muzika“ atd. atd. Štědrovečerní večeře měla  ro-
dinu  nejen  nasytit,  ale  každý  pokrm  také  něco 
symbolizoval.  Část  večeře  nakonec  dostal  i  do-
bytek, drůbež a stromy, ale i duchové zemřelých.
Na výstavě ve třídě B. Martinů uvidíte prostře-

né stoly a porovnáte, co se na nich (a pod nimi) 
objevovalo v době vlády Karla IV., co v 19. století 
a co dnes. Poznáte dobové mlsy – křížaly, které 
děti  dostávaly  často  v  podobě  panáčků  z miku-
lášských  trhů.  Seznámíte  se  se  zvykoslovnými 
předměty „svět“ nebo „třesolka“, které se stavěly 
z  jablek,  sušených  švestek,  krušpánku,  nabobt-
nalého hrachu, pečiva apod.
Vánoční  a  novoroční  období  bylo  pro  naše 

předky  časem  zklidnění  a  návštěv.  Prožití  po-
klidného  adventu  i  následných  svátků  přejeme 
i vám!

Otevírací doba na přelomu roku
2019/2020
23.–26. 12. 2019 – zavřeno
27. 12. 2019 – otevřeno 10.00–16.00 hod.
28. 12. 2019 – 1. 1. 2020 – zavřeno

Lidové vánoční tvoření
sobota 14. prosince 2019, od 13.00 do 

15.00 hod.
Ve  výtvarné  dílně  si  vyrobíte  tradiční  zvyko-

slovný předmět – „stavbičku“, dekoraci, hračku, 
dárek či zdroj mlsání v  jednom. K tvorbě použi-
jete  převážně  jedlé  drobnosti  –  jablka,  křížaly, 
rozinky, drobné pečivo, ořechy, makovice, hrách. 
Pomocí  špejlí  můžete  sestavit  „třesolku“,  „za-
hrádku“, „svět“ či malý „vrkoč“, dozdobit zelený-
mi lístky a barevnými látkami.
Kéž i vám přinesou domů zdraví, lásku, úrodu 

a štěstí!
vstupné/osoba 60 kč. Cena zahrnuje pro-

hlídku výstavy a materiál na jednu vámi vy-
branou „stavbičku“. Materiál na tvorbu dalšího 
předmětu si můžete dokoupit za 20 nebo 30 Kč.

v hlavní roli divadlo… aneb 200 let po-
ličských ochotníků

12. 10. 2019 – 5. 1. 2020, výstavní sály cen-
tra
V  roce  2019  slaví  poličští  ochotníci  výročí 

200  let  od  založení  jejich  spolku  a  po  celý  rok 
mají  připravený  zajímavý  program.  Vrcholem 
oslav  může  být  pro  někoho  gymnaziální  „Pepí-
ček“, kočovná divadla, říjnový Švanda či prosin-
coví  Starci  na  chmelu.  Další  ale  za  onen  pomy-
slný vrchol mohou považovat podzimní výstavu. 
Ta  mapuje  rozmanitou  historii  ochotnického 
spolku a divadelnictví v Poličce.
Poznejte  začátky  i  současnost  jejich  činnosti, 

časy dobré i zlé na pozadí českých dějin. K vidění 

Program Centra Bohuslava Martinů
je původní opona z roku 1869 zachycující podobu 
Poličky před velkým požárem roku 1845, množ-
ství kulis, rekvizit, plakátů i  fotografií. Prohléd-
nete si zdobné kostýmy ze slavné hry Anežka či 
pestrobarevné ze Sna noci svatojánské.
A  nebude  to  samozřejmě  jen  o  koukání!  Vy-

zkoušíte  si  různé  divadelní  kostýmy,  zahrajete 
loutkové  divadlo,  předvedete  svůj  talent  ve  stí-
novém divadle nebo si vyrobíte prstovou loutku.
Oslavte  společně  s  ochotníky  200leté  výročí 

jejich působení!

akce: vánoční etudy
středa 4. 12. 2019 od 16.00–17.00 hod., 

výstavní sály centra
Zveme  všechny  malé  i  velké  milovníky  diva-

dla na krátké vánoční příběhy v podání mladých 
hereckých  nadějí  z  poličské  Divadelní  školy. 
Představení  pro  děti  i  dospělé  uvádíme  v  rám-
ci  doprovodného  programu  k  výstavě  „V  hlavní 
roli divadlo… aneb 200 let poličských ochotníků“ 
přímo v prostorách výstavy. Vánoce  jsou svátky 
plné překvapení, jedno malé na Vás čeká i v mu-
zeu… Přijďte se vánočně naladit! 

vstupné: 30 kč/osoba.

Básník z vysočiny Miloslav Bureš
28. 9.–22. 12. 2019, výstavní sály centra
Miloslav  Bureš  je  vedle  Bohuslava  Martinů 

další  významnou osobností,  pocházející  z Polič-
ky.  Ostatně,  společného  mají  oba  umělci  více: 
krom  stejného místa  narození  i místa  poslední-
ho odpočinku oba umělci nade vše milovali Vyso-
činu. Básníka z Vysočiny Miloslava Bureše  jako 
člověka,  umělce  i  spolupracovníka  B.  Martinů 
blíže představí tato výstava.

30 let od Sametové revoluce
–  výstava  z  muzejních  sbírek  o  přelomových 
událostech našich dějin v Poličce

17. 11.–22. 12. 2019, přednáškový sál centra
Navštivte  výstavu  dobových  plakátů,  letáků 

a  fotografií  o  významných  událostech  listopa-
du 1989 v Poličce. Vernisáž se proběhla v neděli 
17. listopadu 2019 od 13.00 hod. v přednáškovém 
sále muzea. Úvodní slovo pronesl tehdejší ředitel 
muzea David Junek. Na vernisáž navázala bese-
da se zakladateli Občanského fóra v Poličce. 

Spolek Náš Martinů:
koncert „Castello in aria 

aneb v zajetí melodií…“
Castello in Aria je sdružením 

hudebníků,  kteří  se  zabývají 
barokní  hudbou  provozovanou 
na  kopie  dobových  hudebních 
nástrojů. 

Slovní hříčkou v názvu souboru vzdávají hold 
svému oblíbenému skladateli jménem Dario Cas-
tello  a  zároveň  vyjadřují  pocit  z  hudby,  kterou 
hrají,  neboť  italské  sousloví  lze  přeložit  do  češ-
tiny  jako  vzdušný  zámek nebo přelud. Uvedené 
podobenství vysvětlují slovy: „Po dobu, kdy naše 
hudba zní, je velmi skutečná, a když utichne, 
rozplyne se a zůstane jen vzpomínka.“ 
Soubor  tvoří  dva  zpěváci  a  sedm  instrumen-

talistů,  kteří  brilantně  ovládají  takové  nástro-
je,  jakými  jsou viola da gamba,  loutna,  theorba, 
cembalo, zobcové flétny, barokní housle, cink či 
sackbut. 
Pro koncert v Poličce si Castello in Aria připra-

vilo  pestrou mozaiku domácí  a  evropské hudby 
raného  baroka,  ve  které  chce  publiku  ukázat 
virtuózní  instrumentální  mistrovství  i  koncer-
tantní pěveckou techniku a také jejich vzájemné 
ovlivňování. A dojde  samozřejmě  také na  české 
písně s adventní tématikou.

koncert se koná v úterý 10. prosin-
ce 2019 od 18.00 hodin v hudebním sále 
centra. vstupné: 90 kč. Pořádá Spolek 
Náš Martinů.

MartiNoviny
Vánoční skladby Bohuslava Martinů
Skladeb,  ovlivněných  vánočními  svátky,  není 

v  tvorbě  Bohuslava  Martinů  mnoho.  V  letech 
kompozičního zrání, na počátku století, vznikaly 
především příležitostné skladby, z nichž leckteré 
složil právě o Vánocích. Patří sem například písně 
Náladová kresba z roku 1910 či o rok později vznik-
lé písně Slzy na text Josefa Václava Sládka. Jejich 
datace není náhodná: Martinů, jenž v té době žil 
v Praze, na Vánoce dojížděl za rodinou do Poličky 
a ve volném čase zde komponoval. I jeho oblíbené 
klavírní kusy Motýli a Rajky vznikly o Vánocích – 
v  roce  1920.  A  obdobně  o  dalších  10  let  později, 
o  Vánocích  roku  1930,  vznikla  trojice  ženských 
sborů na texty z lidové poezie Česká říkadla. Také 
v roce 1929 skládá. Písně, později vydané pod ná-
zvem Tři písničky k vánocům, věnoval přítelkyni 
a v dedikaci k jednotlivým částem uvedl: Písnička 
k  vánocům  1929, Dárek  k  vánocům  1929  a Mojí 
malé  přítelkyni  Šárce  Pacovské  v  upomínku  na 
vánoce  1929.  Všechny  tyto  skladby  mají  společ-
nou jen vánoční dobu vzniku, jiné pojítko zde není.
Další  sférou  Martinů  vánoční  tvorby  jsou  ty 

skladby, které buď nesou Vánoce přímo ve svém 
názvu či jsou s těmito křesťanskými svátky propo-
jeny  obsahově.  Sem můžeme  zařadit  Dětské  pís-
ničky z roku 1925, v jejichž první řadě se nachází 
část pojmenovaná Vánoční  stromek. Ještě výraz-
něji  sem  zapadá  osmiminutová  klavírní  skladba 
nazvaná  přímo  Vánoce  z  roku  1927.  Skladatel  ji 
napsal pro paní Annu Špačkovou, manželku  teh-
dejšího  velvyslance  Československa  ve  Francii. 
Jednotlivé  části  skladatel  označil  tempy  z  ital-
ského  hudebního  názvosloví,  později  –  po  jeho 
smrti  –  u  příležitosti  vydání  Editia  Supraphon 
v  roce  1971,  byly  části  opatřeny  zimně  laděnými 
názvy Saně, Vánoční koleda, Dětská ukolébavka. 
Poslední  vánočně nazvanou  skladbou Bohuslava 
Martinů je klavírní dílko Veselé vánoce 1941, kte-
ré autor v době válečného pobytu v USA věnoval 
místnímu pianistovi Hope Castagnolovi.
Zcela  zvláštní  a  jednoznačně  nejdůležitější 

místo v dílech s vánoční tematikou má jedna skla-
datelova  kompozice,  která  sice  není  programově 
vánoční,  ani  nenese  název  svátků  ve  svém  ozna-
čení,  přesto  je  s  Vánocemi  jednoznačně  a  silně 
propojena.  Je  jí  opera Hry  o Marii,  kterou Mar-
tinů  zkomponoval  v  roce  1934 a  rozdělil  do  čtyř 
na  sebe  nenavazujích  příběhů.  Těm  je  společná 
přítomnost laskavé a moudré Bohorodičky Panny 
Marie. Není divu:  skladatel byl vychován v kato-
lickém prostředí, v němž má mariánský kult vel-
mi silné postavení již od středověku a postupně se 
stal  symbolem  lidové kultury a víry. Role Panny 
Marie  se  v  průběhu  staletí měnila,  vždy  ale  pře-
devším  zosobňovala  ty  vlastnosti,  které  věřícím 
nemohl nabídnout sám Kristus jako muž – v prvé 
řadě mateřství. A v této roli je Marie znázorněna 
i  ve  třetí  části  opery  Hry  o  Marii  nazvané  Na-
rození  Páně.  Jde  o  ryzí  průzračnou  kompozici, 
vzniklou na texty moravské lidové poezie. Její děj 
netřeba představovat – pochopí jej každý, kdo mi-
luje kouzlo vánočních betlémů s malým Ježíškem 
v jesličkách.

doc. Monika Holá, muzikoložka CBM



9Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Společnost Bohuslava Martinů
Zájezd SBM na festival Dny 
B. Martinů do Prahy
V  pátek  6.  12.  pořádá  poličská  pobočka  SBM 

tradiční  zájezd  do  Prahy  na  festival Dny Bohu-
slava Martinů. V Lichtenštejnském paláci zahra-
jí pod taktovkou Leoše Svárovského Akademičtí 
komorní  sólisté  s  Vladislavem  Borovkou  Kon-
cert pro hoboj a malý orchestr Bohuslava Marti-
nů, Pavoučí hostinu Alberta Rousella a Diverti-
mento D dur pro smyčce W. A. Mozarta. Odjezd 
je plánovaný ve 13.30 hod. od gymnázia, návrat 

tamtéž. Členové mají  zájezd hrazený  ze  spolko-
vých příspěvků, ostatní platí 300 Kč. 
Přihlásit se můžete na adrese:
erbesova@gympolicka.cz.

Hlas lesa
Společnost Bohuslava Martinů zve na filmové 

zpracování  původně  rozhlasové  opery  Bohusla-
va Martinů v režii Jiřího Nekvasila. Projekce se 
uskuteční v pondělí 9. 12. v 17 hodin v aule Gym-
názia Polička. Vstup volný.

Hravě i vážně s Martinů!
11 způsobů, jak přiblížit 
slavného skladatele dětem
Život  nejvýznamnějšího  po-

ličského  rodáka  a  hudebního 
skladatele  Bohuslava  Martinů 
byl  neobyčejně  spletitý  a  zají-
mavý. Jeho  tvorba  je velmi bo-

hatá, pestrá a stylově různorodá. Jak ale životní 
osudy a zejména tvorbu tohoto velikána přiblížit 
dětem tak, aby to bylo zábavné, poučné a přimě-
řené jejich věku? Na to hledá odpověď Městské 
muzeum a galerie Polička.
V  letošním  roce  jsme  si připomněli 60  let  od 

úmrtí  jednoho  z  nejvýznamnějších  českých 
skladatelů a klasiků hudby 20.  století, Bohusla-
va  Martinů  (1890–1959).  V  roce  2020  uplyne 
130  let  od  jeho  narození.  Kromě  umělců  a  hu-
debních interpretů přispívá k šíření jména skla-
datele  řada  kulturních  institucí,  mezi  kterými 
má své významné postavení také poličské muze-
um, kde je uložena unikátní a nejucelenější sbír-
ka  notových  i  nenotových  autografů,  fotografií 
a rodinných památek. 
Část  bohatých  sbírkových  fondů  muzea  vzta-

hujících  se  k  životu  a  tvorbě  skladatele  je  pre-
zentována  v  expozici  Barevný  svět  Bohuslava 
Martinů, ke které byly nyní, díky  finanční pod-
poře Ministerstva  kultury  a města Poličky,  při-
praveny  speciální  hudební  programy  pro  žáky 
a studenty.

„S edukačními projekty máme bohaté zkuše-
nosti, neboť je dlouhodobě a pravidelně připra-
vujeme k výstavám a expozicím pro různé věko-
vé a cílové skupiny. Nově připravené programy 
o Bohuslavu Martinů byly pojaty zcela odlišně. 
Mají formát interaktivních hudebních pořadů, 
které jsou rozděleny do více vzájemně prováza-
ných částí a to teoretické, hudebně-poslechové 
a pohybově-dramatické. Prakticky to zname-
ná, že jsou do nich zařazeny různorodé akti-
vity, např. poslech vybraných ukázek z tvorby 
skladatele, doprovodná hra na rytmické a me-
lodické hudební nástroje, hudební charakteris-
tika postav, práce s ruchy a nehudebními zvuky, 
pohybové ztvárnění příběhu za použití rekvizit, 
taneční etudy apod.,“  uvádí  ředitelka  muzea 
Mgr. Pavla Juklová.

„Návrhu a realizace vzdělávacích hudebních 
pořadů se ujala zkušená lektorka Michaela Ku-

lísková, která dlouhodobě působí v brněnské 
filharmonii, kde připravuje a vede hudební díl-
ny pro školy. Pro každý ročník základní školy 
od první po devátou třídu, víceletá gymnázia 
a první dva ročníky středních škol je zpracová-
no jiné téma. Celkem se jedná o 11 tematických 
pořadů,“ dodává.
Žáci se mohou v průběhu školní docházky vy-

pravit do muzea, kde je pro ně vždy připravená 
jiná  hudební  inspirace  z  díla  skladatele.  S  po-
hádkovými motivy Kdo je na světě nejmocnější? 
se seznámí ti nejmenší, pro druhé ročníky  jsou 
přichystaná  díla  inspirovaná  lidovou  kulturou 
a  to  Otvírání  studánek  a  Špalíček.  Třetí  třídy 
poznají Martinů  jako  klavíristu,  čtvrťáci  se  vy-
dají do vzdálených asijských kultur s Nipponari 
a první stupeň uzavře cestování v čase, kdy na-
hlédnou  do  historických  epoch,  z  kterých  skla-
datel  čerpal podněty pro svou  tvorbu Koncertu 
pro  cembalo.  Opery  Juliette  aneb  Snář,  Diva-
dlo  za  branou  jsou  námětem  pro  šesté  ročníky, 
tvorba pro rozhlas, televizi a reklamu může být 
překvapením pro sedmé ročníky, které čeká Ve-
selohra na mostě. 
Osmý  program  přibližuje  hudbu  Kuchyňská 

revue, která vznikla v pařížském období Marti-
nů  a  deváté  téma  pro  druhý  stupeň ZŠ  je  Sym-
foniemi přenese do Ameriky. S jazzovými prvky 
v díle Martinů La Jazz, Black Bottom se seznámí 
v  prvním  ročníku  středních  škol  a  posledním 
tématem,  které  celý  cyklus  uzavírá,  jsou  bale-
ty  Vzpoura  a  Šach  králi.  Jednotlivé  programy 
se  stávají  díky  pestrému  výběru  doprovodných 
skladeb bohatým hudebním prožitkem.

„Na realizaci hudebních pořadů o Bohuslavu 
Martinů se podíleli žáci Masarykovy ZŠ v Po-
ličce a studenti poličského gymnázia, jejichž 
pedagogům patří velké poděkování za pod-
nětné připomínky a zpětnou vazbu, díky které 
jsme byli schopni upravit programy tak, aby 
byly přínosné a užitečné při výuce. Programy 
budou trvale zařazeny do nabídky muzea pro 
školy od ledna 2020, aby přispěly svým pojetím 
a náměty k šíření povědomí o životě a díle toho-
to poličského rodáka a rozšířily bohatý kultur-
ní program, který město Polička v tomto roce 
k oslavě Bohuslava Martinů připravuje,“ uzaví-
rá ředitelka muzea Mgr. Pavla Juklová.
Více na www.cbmpolicka.cz

Den stromů
Ekocentrum  Skřítek  připra-

vilo  oslavu  středoevropského 
Dne  stromů,  který  je  stanoven 
na  20.  října.  Oslavou  byl  zábav-
ně  vzdělávací  program  pro  děti 
a  žáky mateřských  a  základních 
škol,  který  se  konal  ve  čtvrtek 

a pátek 24. a 25. října v prostorách Divadelního klu-
bu v Poličce.
Žáci  se  na  čtyřech  stanovištích  hravě  seznámili 

s tématikou dřevin, živočichů a rostlin s dřevinami 
souvisejícími.
Během obou dnů navštívilo Den stromů 328 žáků 

z MŠ a ZŠ z Poličky i nejbližšího okolí za doprovodu 
37 pedagogů.
Stanoviště  Ptáci  na  (ve)  stromech  pojednávalo 

o stromu jako obydlí pro ptáky, o zdroji poskytování 
potravy,  druzích ptáků,  kteří  na  (ve)  stromě bydlí 
a o jejich životě. Ptáci byli zastoupeni na fotografii 
a vycpaní. V lektorování se vystřídali Jan Datinský 
a Oldřich Šlahař.
Stanovištěm  Včelky  a  stromy  provázel  včelař 

Vítězslav  Šauer,  vyprávěl  o  včelách,  o  jejich  životě 
a vztahu ke stromům, k čemu včely potřebují stro-
my a k čemu stromy potřebují včely. Účastníci měli 
možnost ochutnat med přímo od včelaře.
Jedlé a nejedlé plody lesa – další zastávka, kde se 

žáci dozvěděli o dřevinách, stromech, bylinách v lese, 
co všechno se dá v lese jíst a na co si dát pozor, o dru-
zích plodů. Byla ochutnávka plodů a poznávačka. To 
vše vyprávěli Vladimír Dibelka a Tibor Schwarz.
V sále Divadelního klubu se promítal krátký film 

o skutečné přírodě a živočiších z našeho nejbližšího 
okolí i celé naší republiky. Zajímavé záběry byly pro-
vázeny  slovem.  Přírodu  kamerou  zachytil  kamera-
man přírody Lukáš Pich a Eva Janečková.
Celá akce by se neobešla bez pomoci dobrovolní-

ků z řad studentů poličského gymnázia – Martina 
Leinwebera, Lucie Popelkové, Anny Marie Andrlové, 
Dana Nguyena, Aleše Jílka, Davida Jirouše a Jiřího 
Tůmy.
Děkujeme všem uvedeným lektorům a dobrovol-

níkům, vedení Gymnázia Polička za vstřícný přístup 
a městu Poličce a Pardubickému kraji, kteří akci fi-
nančně podpořili.
Za Ekocentrum Skřítek

Ing. Eva Janečková

Pozvánka na 
adventní koncert 

V sobotu 7. prosince  se v evangelickém kostele 
uskuteční  adventní  koncert.  Vystoupí  při  něm 
švédský violoncellista Mikael Ericcson a klavíris-
ta Daniel Jun, jehož jsme již měli možnost v Polič-
ce  slyšet. Na programu budou skladby  z  různých 
hudebních  období  od  F. Mendelssohn-Bartholdy-
ho, M. Brucha, F. Liszta a dalších. Koncert začíná 
v  18 hodin. Všichni  jsou  srdečně  zváni. Kostel  je 
vytápěn, vstup volný.

Jiří Tengler, farář



10 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Nabídky a dění v IC Polička
V soutěži o nejoblíbenější informační centrum 

roku 2019  jsme  získali  krásné  místo  „na  bedně“. 
Stoupající  návštěvnost  v  našem  IC  svědčí  o  dobré 
práci jeho pracovníků. V letní soutěži o nejoblíbeněj-
ší IC jsme se v letošním roce v rámci Pardubického 
kraje umístili na 3. místě. Ještě více nás těší umís-
tění v další soutěži IC, kde jsme v kategorii „soukro-
mých IC“ získali další 3. místo, ale tentokrát v rámci 
celé  ČR.  Soutěže  organizuje  Asociace  turistických 
informačních  center  (A.T.I.C.)  a  agentura  Kam  po 
Česku. Ocenění jsme si převzali na slavnostním vy-
hlášení výsledků soutěže v rámci setkání Členského 
fóra A.T.I.C., 7. listopadu 2019 v Praze. Asociace zde 
zároveň oslavila 25. výročí svého založení.

Den informačních center – na čtvrtek 24. 10. 2019 
byl u příležitosti 25.  výročí  založení A.T.I.C.  vyhlá-
šen Den Informačních center. Všichni návštěvníci IC 
v tento den obdrželi při návštěvě malý dáreček. Na 
závěr dne v 17 hodin se uskutečnilo slosování všech 
návštěvníků  a  vylosovaný  získal  poukaz  na  jedno-
denní zájezd „Advent 2019“ dne 7. 12. 2019. Více info 
o tomto zájezdu uvádíme hned níže.

Advent 2019 –  tradiční  jednodenní  zájezd na ad-
ventně vyzdobená města a zajímavá místa. Letos je 
v programu prohlídka polského města Kudowa Zdroj, 
samozřejmě  s  českým  průvodcem.  A  dále  potom 
absolvujeme  mimořádnou  prohlídku  zámku  Nové 
Město  nad  Metují  a  zámeckého  adventního  trhu. 
Odjezd z autobusového nádraží Polička v 6,30 hodin. 
Zájezd se bude konat dne 7. 12. 2019. Více info a při-
hlášky v IC Polička na náměstí vedle budovy Měst-
ského úřadu nebo v CK KO-TOUR, na ulici Riegrova 
52. Zároveň si zde v IC můžete vyměnit polské Zloté.

Nové pohlednice – v průběhu roku IC díky šikov-
nosti zaměstnanců vydalo v rámci zvýšení propaga-
ce města vlastní pohlednice a magnetky s Poličkou 
a nalepovací turistickou vizitku a fotonálepku s Bo-
huslavem Martinů.

Kalendáře 2020 – pro návštěvníky IC máme při-
pravenou  nabídku  nových  stolních  kalendářů  na 
rok  2020 s  motivem  města  Poličky  (MgA.  Sychra, 
Bartoníček), dále Rybářský kalendář Poličska a ná-
stěnný kalendář (Bartoníček).

100 Let gymnázia – stále disponujeme nabídkou 
suvenýrů, které byly vydány k výročí 100 let Gymná-
zia (dva druhy hrnků, zápisník, propiska a almana-
ch). Přijďte včas, zásoby se tenčí.

Vstupenkové centrum – mezi  standardní  služby 
se  řadí  možnost  zakoupit  vstupenky  na  kulturní 
akce,  koncerty  i  festivaly,  a  to  ze  známých  prodej-
ních  portálů,  jako  je  Ticketstream,  Ticketportal, 
Ticketlive,  Ticket  Art  nebo  Colosseum  Ticket.  Již 
jsou  v  prodeji  vstupenky  skupiny  Kabát  na  tur-
né 2020. Také si můžete zakoupit vstupenky na Svě-
tový pohár v biatlonu v Novém Městě na Moravě, ve 
dnech 5.–8. 3. 2020. Veškeré vstupenky do Tylova 
domu nadále zakoupíte u nás v Informačním centru.

Dálniční známky –  k  dispozici  jsou  české  a  ra-
kouské dálniční známky.

Jízdenky Flixbus, Regiojet  –  pro  rozšíření  do-
stupnosti  dopravy  jsme  v  IC  rozšířili  prodej  jíz-
denek  také  od  společnosti  Flixbus,  která  nabízí 
široké pokrytí  celé ČR, a má návazné  spojení do 
turistických měst Evropy. Od společnosti Regiojet 
(dříve  Student Agency)  a  jejích  žlutých  autobusů 
a  vlaků nabízíme prodej  vnitrostátních  i meziná-
rodních jízdenek.

Knihy místních autorů – pro podporu literárních 
autorů  z  Poličky  Vám  mimo  historické  publikace 
nabízíme i oblíbenou knihu Vojta z Poličky, závodní 
trilogii a novou dokumentární knihu Ve válce od no-
vinářky a publicistky Markéty Kutilové.

Nové propagační materiály – máme  objednány 
praktické  a dnes opět  velmi oblíbené  tašky,  tzv.  sí-
ťovky.  Určitě  budou  praktické  a  použitelné  jako 
vhodný dárek. Máme také novou dodávku chutných 
oplatků z Poličky.
Do  stálé  nabídky  suvenýrů  jsme  připravili  velký 

výběr magnetek, turistických vizitek, ale i propisek 
či zápisníků. Jako upomínkový předmět nebo origi-
nální dárek z dovolené jistě potěší balení Poličského 
piva či regionální medovina…
Přejeme Vám příjemné prožití  vánočních  svátků 

a do nového roku hlavně hodně zdraví.
Kolektiv pracovníků IC Polička

www.ic.policka.org; info@ic.policka.org

Poděkování z Bosny a Hercegoviny
Dovolte  nám,  abychom  i  letos  (pro  nás  napo-

sledy) poděkovali všem, kteří jste nám darovali 
opět krásné  ruční výrobky pro český stánek na 
charitativní akci Diplomatický zimní bazar v Sa-
rajevu. Celý výtěžek putuje na projekty podpory 
handicapovaným a dětem v nouzi v Bosně a Her-
cegovině.

Poděkování  bychom  rádi  směřovali  především 
našim  věrným  podporovatelům,  kterými  jsou 
Alenka Procházková, farníci Římskokatolické far-
nosti v Poličce a firma Ravensburger.
Zdravíme Vás ze Sarajeva v Bosně a Hercegovi-

ně a přejeme Vám pokojný adventní čas.
Eva a Jakub Skalníkovi

Ochotníci 
předvedli 
své umění

V  měsíci  říjnu  patřila  každá  sobota  v  Tylově 
domě ochotníkům. Konal  se  zde 9.  ročník nesou-
těžní přehlídky divadelních ochotnických souborů 
Zákrejsova  Polička.  Divákům  se  postupně  před-
stavily soubory z Korouhve, Víru, Holic a nemohl 
samozřejmě  chybět  ani  místní  Divadelní  spolek 
Tyl.
Festival  se  nesl  v  komediálním  duchu,  který 

diváky  například  zavedl  do  jednoho  hotelu  nebo 
domova seniorů. Samozřejmě nesměla chybět ani 
milostná zápletka. Poličský  soubor celou přehlíd-
ku uzavíral. Publiku představil novou hru Švanda, 
ve které nechyběl tanec ani zpěv. Šlo o variaci na 
známou  hru  Josefa  Kajetána  Tyla  Strakonický 
dudák. „Představení našich ochotníků mělo velký 
úspěch. Což také dokazoval vyprodaný sál,“ uvedl 
ředitel Tylova domu Petr Cuper.

(sáň)



Kulturní kalendářv poličce…? prosinec 2019Kam dnes

Nenašli jste v kalendáři svoji akci? Pošlete e-mail na jitrenkapolicka@seznam.cz a dostanete vzorovou tabulku a pokyny k vyplnění.#

 Čas Název akce – popis Místo konání Pořadatel akce Kontakt, informace, rezervace
3. 12. 15.00 Dřevěné tvoření – Dílna pro děti od 1. třídy SVČ Mozaika SVČ Mozaika Polička www.mozaika-policka.cz
| 16.30 Tvůrčí psaní Městská knihovna Městská knihovna Polička $www.knihovna.policka.org
4. 12. 14.00 Mikulášská zábava – Vstupenky si můžete koupit na recepci DPS „Penzion“. DPS Polička DPS Penzion Polička www.dpspolicka.cz
| 16.00 Vánoční etudy – Zveme všechny malé i velké milovníky divadla na vánoční příběhy  

z poličské Divadelní školy. Městské muzeum a galerie (CBM) CBM (Muzeum) $muzeum@muzeum.policka.org
5. 12. 17.00 Mikuláš, pekelné dovádění – Podvečerní dovádění pro děti a rodiče s čerty. Palackého náměstí SVČ Mozaika Polička $www.mozaika-policka.cz
6. 12. 13.30 Zájezd SBM – Zájezd SBM do Prahy na hudební festival Dny Bohuslava Martinů Praha Gymnázium Polička www.gympolicka.cz
| 15.00 Krmítko – Dílna pro tatínky s dětmi SVČ Mozaika SVČ Mozaika Polička www.mozaika-policka.cz
| 17.00 Andělka – Tvořivá dílna pro studenty a dospělé. SVČ Mozaika SVČ Mozaika Polička www.mozaika-policka.cz
| 20.00 Revoluce křest CD Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
7. 12. 08.00 Laser Labirinth Brno a Aquapark – Hra, u které se pěkně zapotíte a protáhnete.  Laser Labyrinth Brno SVČ Mozaika Polička $www.mozaika-policka.cz
8. 12. 18.00 Severský filmový podzim – Garden lane. Drama Švédsko 2018 Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
9. 12. 13.30 Šikovné ručičky – Andělské tvoření DPS Polička DPS Penzion Polička www.dpspolicka.cz
| 16.00 Logopedický seminář – Logopedický seminář s Mgr. Hanou Dalíkovou MaTami (CBM) MaTami matami@matami.cz
| 17.00 Hlas lesa – Projekce opery B. Martinů Gymnázium Polička Gymnázium Polička $www.gympolicka.cz
10. 12. 17.00 Divadelní škola – Vánoční představení Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl www.divadelniklub.cz
| 18.00 Koncert „Castello in Aria aneb V zajetí melodií…“ Městské muzeum a galerie (CBM) Spolek NÁŠ MARTINŮ $www.cbmpolicka.cz/cz/nas-martinu
11. 12. 13.30 Šikovné ručičky – Andělské tvoření DPS Polička DPS Penzion Polička www.dpspolicka.cz
| 15.00 Zastavení u tvoření – Zdravé cukroví  MaTami (CBM) MaTami matami@matami.cz
| 19.00 Z temnoty duše… světlo – Promítání filmu s následnou besedou Divadelní Klub Ekocentrum Skřítek $www.ekocentrumskritek.cz
12. 12. 16.00 Svítící sněhulák – Tvořivá dílna pro děti od 2. třídy SVČ Mozaika SVČ Mozaika Polička $www.mozaika-policka.cz
14. 12. 13.00 Lidové vánoční tvoření – Tvořivé odpoledne pro děti i dospělé. Městské muzeum a galerie (CBM) CBM (Muzeum) muzeum@muzeum.policka.org
| 15.00 Adventní koncert – Vystoupí mužský pěvecký sbor Vocatus Ecumenicus z Jimramova. DPS Polička DPS Penzion Polička $www.dpspolicka.cz
15. 12. 9.00 Vánoce v Mozaice SVČ Mozaika SVČ Mozaika Polička www.mozaika-policka.cz
| 18.00 Severský filmový podzim – Rosemari, drama Dánsko 2016 Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
19. 12. 14.00 Narozeninové zpívání DPS Polička DPS Penzion Polička www.dpspolicka.cz
| 16.00 Porucha autistického spektra – svépomocná skupina – Setkání rodičů dětí s PAS MaTami (CBM) MaTami $matami@matami.cz
20. 12. 9.00 Vánoční květy – Aranžérská dílna pro dospělé. SVČ Mozaika SVČ Mozaika Polička www.mozaika-policka.cz
| 20.00 Jazzové setkání – Duende Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
21. 12. 20.00 Circus brothers + Dan Vertígo – Předvánoční večírek v rytmu disco-balkan Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
22. 12. 18.00 Severský filmový podzim – Nesmrtelní, drama, Švédsko 2015 Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
23. 12. 20.00 Kdo zabil Pepíčka? – Poličská derniéra gymnaziální detektivky Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
25. 12. 19.00 Kreuzblitz do jitrnic aneb to nejhorší z ochotnického divadla za posledních 200 let Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
26. 12. 18.00 Švanda – Divadelní představení se zpěvy a tanci Velký sál Tylova domu Divadelní spolek Tyl www.divadelniklub.cz
| 21.00 2. svátek with Suburbass – Dj’s: Supraphone, S.W.E.G, Empéčko, Delikt Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
28. 12. 20.00 Schodiště – Poštěpánská předsilvestrovská Divadelní Klub Divadelní spolek Tyl $www.divadelniklub.cz
30. 12. 14.00 Silvestrovská zábava – Vstupeky na recepci DPS“ Penzion“ DPS Polička DPS Penzion Polička $www.dpspolicka.cz

 Název akce – popis Místo konání Pořadatel akce Kontakt, informace, rezervace
28. 9. – 22. 12. Básník z Vysočiny Miloslav Bureš Městské muzeum a galerie (CBM) CBM (Muzeum) muzeum@muzeum.policka.org
12. 10. – 31. 12. V hlavní roli divadlo… aneb 200 let poličských ochotníků  Městské muzeum a galerie (CBM) CBM (Muzeum) muzeum@muzeum.policka.org
17. 11. – 22. 12. „30 let od Sametové revoluce“   – výstava z muzejních sbírek Městské muzeum a galerie (CBM) CBM (Muzeum) muzeum@muzeum.policka.org
23. 11. – 12. 1. Vánoce a tradiční pokrmy – výstava o nejpříjemnějších věcech každého roku Městské muzeum a galerie (CBM) CBM (Muzeum) muzeum@muzeum.policka.org



12 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Přednáškový cyklus o Římě
Nový přednáškový cyklus Řím, který si pro vás 

připravila Městská knihovna v Poličce, se rozběh-
ne od ledna r. 2020. V jednotlivých přednáškách 
se společně budeme věnovat dějinám Říma, a to od 
jeho počátků (cyklus: Řím – cesta na vrchol), přes 
dobu rozkvětu (cyklus: Řím – na výsluní moci), až 
po  období  neslavného  konce  římského  impéria 
(cyklus:  Řím  –  pád  titána).  Ale  nepředbíhejme, 
od  ledna  příštího  roku  se  v  deseti  přednáškách 
Dr.  I.  Fridrichové-Sýkorové  setkáme  postupně 
s  římskými  králi,  s  hrdiny  římské  „mytologie“, 
uvidíme  růst  věčné město,  připomeneme  si  jeho 
boje se sousedy. Samozřejmě, že nevynecháme ani 
osud nešťastného Kartága.
To  všechno  vám  Městská  knihovna  v  Poličce 

nabídne o vybraných útercích, vždy od 17.30 hod. 
v  nově  opravených  prostorách  knihovní  půdy. 
Přesné  datum  jednotlivých  přednášek  bude 
od  prosince  přístupné  na  webových  stránkách 
knihovny a v tištěné podobě na obvyklých místech. 
Těšíme se na váš zájem.
Kdysi  dávno,  v  jiné  době  a  vzdělávací  sousta-

vě,  jsme  téměř  bezmyšlenkovitě  užívali  okřídle-
né  rčení:  „Už staří Římané…“  Pak  jsme  bohužel 
opustili výuku latiny a ke své vlastní škodě jsme 
hledali a hledáme „autority“ tu na východ, tu na 
západ od nás, ale vždy v místech neprověřených 
tradicí. Moderní doba si žádá své, změna je život 
a  v  uvádění  nic  neříkajících  „mouder“  bychom 
mohli  pokračovat,  možná  donekonečna.  Kdyby. 
Kdyby existovalo v  lidských dějinách nekonečno. 
Ale  ono  tam  není.  Všechny  děje,  které  se  kolem 
člověka  točí,  mají  svůj  počátek  i  konec.  Někdy 

jsou  počátky  a  konce  jaksi  samozřejmé,  někdy 
překvapivé, ale v případě Říma přímo fascinující. 
Navíc, pro nás Evropany 21. století,  je doba exis-
tence římského státu, jeho vznik, stabilisace i zá-
nik, možným zdrojem poučení pro případ kolap-
su naší  každodennosti,  která křehne  téměř před 
očima.  Jenom  blázen  by  opakoval  chyby  svých 
předchůdců.
Řím nebyl postaven za jeden den a nevznikl na 

„zeleném drnu“, ovšem během staletí  se proměnil 
ve fenomén, který neměl sobě rovna. V dobách své 
slávy  byl  pro  tehdejší  „svět“  ideálem  správy  věcí 
veřejných.  Pak  místo  rozvoje  nastoupil  úpadek 
a po pádu říše se Evropa propadla do staletí temna 
a rozvratu, přesto na  fenomén „římské civilisace“ 
narážíme  dosud  v  různých  oblastech  vlastních 
životů.  Asi  bude  něco  pravdy  na  tom,  že  Řím  je 
věčný…
Jednotná Evropa má své velmi hluboké kořeny, 

není  to myšlenka  nikterak  nová  a  převratná.  Již 
staří Římané  se  pokusili  o  její  uskutečnění,  z  ni-
cotných  počátků  vybudovali  světovou  supervel-
moc,  která  určovala  pravidla  hry  pro  ty  ostatní. 
Nakonec se  i  tato supervelmoc zhroutila, dlouho-
době oslabována vlastními  chybami. Pokud o dě-
jinách Říma budeme něco  vědět,  asi  nezměníme 
běh  současného  světa,  ale  možná,  že  se  alespoň 
přiblížíme pochopení současné reality, každopád-
ně se však přestaneme děsit neutěšené budoucnos-
ti.  Pokud nepřestaneme používat mozek, nemusí 
naše „současná civilisace“ skončit v troskách, tře-
ba si vybere jen oddechový čas, podobně jako její 
římská předchůdkyně.

Městská knihovna
Neděle 1. prosince – na půdě
Zahájení adventu na _Půdě
Provoníme půdu medovníč-

ky,  které  vykrájíme  vykrajo-
vátky podle vlastního návrhu, 
vytištěnými  na  3D  tiskárně 
(žádné předchozí  znalosti  ne-
jsou nutné).

Úterý 3. prosince – na půdě od 16.30 hod.
Tvůrčí psaní – O čem by měla být kniha, kterou 

si chci přečíst?
Objevte inspiraci pro vaši tvorbu, nebo přijďte na-

sát vánoční atmosféru v předvánočním kurzu tvůr-
čího psaní pod vedením Aleny Vorlíčkové. Součástí 
kurzu bude autorské  čtení prací  z kurzu, kreativní 
cvičení, vánoční besídka aj. Vstupné zdarma

Úterý 10. prosince – na půdě od 17.30 hod.
Dávejte císaři, co jeho jest – historická přednáška 

Dr. I. Fridrichové-Sýkorové
Není pravda, že chudoba cti netratí. Své o tom vě-

děl Albrecht z Valdštejna. Tento příslušník zchudlé-
ho panského rodu volil raději peníze a moc. Věděl, že 
i čest si lze koupit. Co si však nakonec nekoupil, byla 
věrnost nejbližších. A císař byl tak zoufale slabý…

Čtvrtek 12. prosince – na půdě od 17.00 hod.
Podvečer s mikroskopem
Přijďte  si na vlastní oči prohlédnout,  jaká  tajem-

ství  skrývají  rostliny,  živočichové  a  věci  ve  vašem 
obývacím pokoji. Fascinující mikrosvět vám pomůže 
objevovat Marcela Feltlová. Program je vhodný pro 
všechny zájemce počínaje 4. třídou ZŠ. Vstup volný.

Otevírací doba na půdy:
Přijďte si programovat roboty, hrát si s mikročipy, 

bastlit vlastní projekty nebo jen tak pokoukat.
Každé pondělí  13.30–19.00
Každý čtvrtek  13.30–19.00
Každá neděle  14.00–19.00
Od 23. 12. do 1. 1. bude knihovna zavřená!

Všechno  najdete  na  puda.knihovna.policka.org, 
sledujte nás na fejsbuku @Knihovna Polička _Půda

Adventní neděle na půdě
•  1. 12. – modelování a 3D tisk vlastních vykrajová-
tek na medovníčky, které si i upečeme…

•  8. 12. – modelování a 3D tisk vlastních razítek na 
sušenky

•  15. 12. – modelování a 3D tisk vánočních ozdob – 
plastové perníčky s polevou

Pondělní „Makers“  se  schází  v  od  16.30  do 
19.00. Program je vhodný pro všechny zájemce po-
čínaje  6.  třidou ZŠ  (primou  osmiletého  gymnázia). 
Jste zváni.
•  PO 2.  12.  Téma úvodní  části:  Pájím,  pájíš,  pájí-
me…  seznámení  s  pájením  na  jednoduché  sta-
vebnici plošného spoje (blikací a hrajicí srdíčko), 
cena stavebnice je 25 Kč.

•  PO 9. 12. Paralelní a sériové zapojení. Co se bude 
dít při zapojení několika rezistorů/LED paralel-
ně a sériově? Co je to dělič napětí a k čemu se dá 
použít?) Pro zdárné absolvování je dobré ovládat 
měření s digitálním multimetrem.

•  PO 16. 12. Arduino IV. Vlastní bezpečnostní sys-
tém aneb práce s RFID čtečkou a RFID tagy. Pro 
pokročilé.

 
Atomy a molekuly: popularizační seminář s vyu-

žitím 3D modelů
•  ST 4. 12. Postav si svůj uhlovodík! (Uhlovodíky 
jsou nesmírně zajímavé sloučeniny. Přijďte si ně-
jaký postavit.

•  ST 18. 12. Plasty kolem nás. Jak plasty vypadají 
na úrovni moleku? Zjistit to bude naším dalším 
badatelským úkolem…

Přejeme  vám  radostné  prožití  svátků  vánočních, 
vše nejlepší a spoustu čtenářských zážitků v novém 
roce.  „Kniha je nejlepším přítelem. Jsme knihami 
spojeni s duchem všech národů a době.“  T.G.M. 
Pour féliciter 2020  Vaše knihovna

Z temnoty 
duše... světlo

Ekocentrum  Skřítek  zve  na 
promítání  filmu  Z  temnoty 
duše…  světlo  s  následnou  bese-
dou  s  režisérem  a  scénáristou 
filmu Viliamem Poltikovičem do 
Divadelního  klubu  v  Poličce  ve 
středu 11. 12. v 19 hodin. 

Z  temnoty  duše…  světlo  je  dokumentární  film 
o psychospirituální krizi – fenoménu dnešní doby 
(ČR, 2017, 83 min). Režie, scénář: Viliam Poltiko-
vič, hudba: Ladislav Faktor, hrají: Josef Formánek, 
Stanislav  Grof,  Jan  Benda,  Pjér  la  Šé‘z,  Michael 
Vančura, Milan Hrabánek.
Pojem  a  význam  psychospirituální  krize  jsou 

široké  veřejnosti  téměř  neznámé,  často  o  nich 
neví  ani  ti,  kteří  ji  prožívají. Ale počet  lidí  s  tou-
to zkušeností výrazně narůstá. Psychospirituální 
krize přichází náhle a nečekaně – daný člověk je 
ohromen i zmaten neobyčejnými prožitky. Má vý-
razné a překvapivé změny vnímání, vědomí, emo-
cí, například opouští vědomím své tělo, má vnitřní 
vize, vnímá různá světla, energie ve svém těle i ve 
vesmíru, často má i neobvyklé tělesné prožitky. To 
vše může být chvílemi i opojné, ale  i dlouhodobě 
nepříjemné  až  nesnesitelné  a  člověk  pak  přestá-
vá  fungovat  v  běžném  životě,  jeho  okolí  neví,  co 
se s ním děje, a problém se často a zbytečně řeší 
psychofarmaky a pobytem na psychiatrii. O co se 
jedná  a  jak  takovou  zkušeností  co  nejlépe  projít, 
nás ve filmu seznámí zkušení odborníci. Se strhu-
jící upřímností se o svou zkušenost ve filmu podělí 
i  lidé, kteří psychospirituální krizí prošli. Viliam 
Poltikovič  před  rokem  1989  točil  filmy  s  psycho-
logickou a sociologickou tématikou, po roce 1989 
se  zaměřuje  na  dokumentární  filmy  s  převážně 
duchovní  tématikou.  Pracuje  i  jako  kameraman, 
zvukař,  fotograf a píše knihy. Dosud natočil přes 
150 filmů a pracuje  jako nezávislý autor  zejména 
pro Českou televizi.
Prof. MUDr. Stanislav Grof, Ph. D. je psychiatr 

s  více  než  50letou  zkušeností  ve  výzkumu  léčeb-
ného, transformačního a heuristického potenciálu 
změněných  stavů  vědomí.  Je  jedním  ze  zaklada-
telů a hlavních teoretiků transpersonální psycho-
logie. Získal čestné ocenění za průkopnickou roli 
v  historii  tohoto  vědního  oboru  od Asociace  pro 
transpersonální psychologii (v roce 1993), prestiž-
ní ocenění Vize 97 od Dagmar a Václava Havlových 
v Praze  (2007), a  cenu Toma Vernyho za  stěžejní 
přínos  k  rozvoji  prenatální  a  perinatální  psycho-
logie (v roce 2010).
MUDr.  Milan  Hrabánek  je  autorem  projektu 

a  odborným  garantem,  lékařem  a  psychiatrem 
s pětadvacetiletou praxí  v oboru,  certifikovaným 
instruktorem holotropního dýchaní, dlouholetým 
spolupracovníkem prof.  Stanislava Grofa. Profes-
ně se zaměřuje na léčbu závislostí a fenomén psy-
chospirituální krize. Je zakladatelem a vedoucím 
terapeutického  týmu Mezinárodního  transperso-
nálního centra Holos v České  republice. Vstupné 
120 Kč.
Za Ekocentrum Skřítek

Ing. Eva Janečková



13Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Pátek 6. 12. ve 20.00 
rEvOLUCE – křest CD

Srdečně  Vás  všechny  zveme  na  koncert 
a  křest  nového  CD  poličské  rockové  kapely 
REVOLUCE. Hostující  kapely: TROS STRY-
COS a PANÍ VĚŠÍ PRÁDLO. Občerstvení za-
jištěno! Vstupné 130 Kč/100 Kč

Neděle 8. 12. v 18.00 
Severský filmový podzim – Garden lane

Drama, Švédsko 2018
Eric a Elin se po  letech potkají  jako dospělí 
a vzpomínají na své první setkání. Jejich ro-
diče byli závislí, ale v průběhu několika mě-
síců žili společně jako rodina. Tento společný 
čas stále určuje, kdo jsou a čím se stali…
Vstupné 50 Kč

Úterý 10. 12. v 17.00 
Divadelní škola – vánoční představení

Vstupné 50 Kč/20 Kč

Středa 11. 12. v 19.00 
z temnoty duše… světlo

+ beseda s režisérem Viliamem Poltikovičem

Neděle 15. 12. v 18.00 
Severský filmový podzim – rosemari

Drama,  Dánsko  2016.  Uprostřed  svatební 
hostiny najde nevěsta Unn Tove na toaletách 

v  hotelu  opuštěnou  novorozenou  holčičku, 
kterou předá příslušným úřadům. O šestnáct 
let  později  se  dívka  objeví  na  jejím  prahu, 
v  zoufalé  snaze  najít  své  biologické  rodiče. 
Unn  Tove  se  rozhodne,  že  mladé  Rosemari 
pomůže s hledáním a natočí o tom televizní 
reportáž.  Na  cestě  napříč  Norskem  a  Dán-
skem  se  obě  ženy  zabývají  otázkami mateř-
ství, lásky i lží. Vstupné 50 Kč

Pátek 20. 12. ve 20.00 
Jazzové setkání – Duende

Jazz ovlivněný latinskoamerickou a africkou 
hudbou. Vstupné 150 Kč/100 Kč

Sobota 21. 12. ve 20.00 
Circus brothers + Dan vertígo

Kapela  Circus  Brothers  vznikla  oddělením 
většiny  členů  původní  kapely  Circus  Pro-
blem. Přináší nový posun, který  fanouškům 
přinese další nezapomenutelné disco-balkan 
mejdany, jak byli zvyklí doposud. S neuvěři-
telnou  energií  zahraný  disco-balkan,  který 
kombinuje  balkánskou  dechovku,  diskoté-
kový  beat,  laciný  pop  a  špinavý  house.  To, 
co  jste znali doposud,  je minulostí. Přichází 
noví, nezadržitelní a nepřehlédnutelní Circus 
Brothers! Dan Vertígo je multižánrový písnič-
kář z Brna, hraje na kytaru, stompbox a zpívá 
písničky o cestování, o holkách, popíjení, ba-

 Divadelní klub
Polička – zadní vchod TD, www.divadelniklub.cz

bičkách a bezdomovcích. Těšte se na sypačky, 
energii, improvizaci a místy nemístný humor.
Vstupné 180 Kč předprodej, 250 Kč na místě

Neděle 22. 12. v 18.00 
Severský filmový podzim – Nesmrtelní

Drama, Švédsko 2015.  Isak a Em se potkají 
jedné noci ve Stockholmu a během vteřiny se 
všechno  změní.  Isak  chce Em. Em chce víc. 
Smích, sex, zmatek a dobrodružství. Společně 
vše opustí a vydají  se na cestu po norrland-
ských lesích, která se brzy promění v nebez-
pečnou hru. Vstupné 50 Kč

Pondělí 23. 12. ve 20.00 
kdo zabil Pepíčka?

Poličská derniéra gymnaziální detektivky.
Vstupné 100 Kč/50 Kč

Středa 25. 12. v 19.00 
kreuzblitz do jitrnic

aneb to nejhorší z ochotnického divadla v Po-
ličce za posledních 200 let. 
Vánoční vystoupení mladých kočovníků.
Vstupné 100 Kč/50 Kč

Čtvrtek 26. 12. ve 21.00 
2. svátek with Suburbass

Vstupné 100 Kč

Sobota 28. 12. ve 20.00 
Schodiště 

Schodiště  (ex-Nahoru  po  schodišti  dolů 
band) – 35 let! x Doktor Krajíček 60
Schodiště  vesele  brázdí  hudební  „moře“  se 
svižným  výročním  programem,  který  kom-
binuje písně z nejslavnějšího období na přelo-
mu století (alba Ukazovák nasliněnej a Svin-
ska  pržola)  s  vypalovačkami  z  desek  Tanec 
(2007), Roztoky (2011), EP poloKruh (2016)… 
a přidává dobrých pět fungl novinek. Doktor 
Krajíček slaví 60, Schodiště 35 a na příští rok 
se  rýsuje  nová  řadová  deska.  Sil  a  chuti  je 
v kapele víc než kdy dřív, sedmihlavá smečka 
střílí od boku jednu pecku za druhou, mladé 
publikum v  předních  liniích  hledišť  si  s  pa-
mětníky s chutí zatančí na novinky (Nebudu, 
Stařena)  i na prověřené  jistoty  jako Beze vší 
poezie, Karty jsou rozdaný, Dokonalá kost, Ve 
čtyři ráno nebo Pytlíky ČSA. Schodiště nesta-
čí slyšet, musí se i vidět.
Vstupné 180 Kč předprodej, 250 Kč na místě



14 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Z činnosti 
DPS Penzion

Lavičky v atriu DPS Penzion jsou již uloženy na 
zimním  stanovišti,  květiny  odkvetly,  zahrada  je 
připravena  k  zimnímu  spánku  a  činnosti  pro  se-
niory připomínají podzimní čas. 
Šikovné ručičky podle návodu dávaly dohroma-

dy ptačí krmítka, která po umístění a naplnění zo-

bem budou jistě dělat radost ptáčkům, kteří zase 
na jaře udělají radost seniorům. 
Tradiční  Svatomartinské  posezení  při  vínečku, 

rohlíčkách s dobrou muzikou a písničkou, účastní-
ky vždy potěší. I letos byla výborná nálada, jen ten 
Martin se opozdil. Dorazil až na koncert paní Evy 
Henychové, která  s kytarou a vlastními písnička-
mi  přinesla  seniorům  krásný  zážitek,  umocněný 
společným zpěvem lidových písniček. 
Setkávání s dětmi ze Speciální školy se stalo již 

tradicí. Tentokrát  jsme  se  sešli u  společného mu-
zicírování.  Hráli  jsme  na  rytmické  nástroje,  zpí-
vali lidové písničky a přitom také trénovali paměť. 
Milé setkání, které určitě nebylo poslední.

Pozvánka DPS 
Penzion

4. 12. – Mikulášská zábava – s kulturním pro-
gramem nás navštíví děti z MŠ Čtyřlístek. K posle-
chu i tanci zahrají pan Hladík a pan Hegr, zazpívá 
paní Andrlíková. Vstupenky si můžete zakoupit na 
recepci DPS „Penzion“. Vstupné 50 Kč, občerstve-
ní zajištěno. Začínáme ve 14.00 hod. v jídelně DPS 
Penzion.

9. 12. – Šikovné ručičky – Andělské tvoření od 
13.30 hod. v pracovní místnosti.

11. 12. – Šikovné ručičky – Andělské tvoření od 
13.30 hod. v pracovní místnosti.

14. 12. – Adventní koncert od 15.00 hod. v jídel-
ně.  Vystoupí  mužský  pěvecký  sbor  Vocatus  Ecu-
menicus z Jimramova. 

19. 12. – Narozeninové zpívání od  14.00  hod. 
v jídelně.

30. 12. – Silvestrovská zábava – přijďte se spo-
lečně rozloučit  s  rokem 2019.   K poslechu  i  tanci 
zahrají pan Roušar a pan Trnka. S kulturním pro-
gramem vystoupí pěvecký soubor Poupata.   Vstu-
penky si můžete zakoupit na recepci DPS Penzion. 
Cena vstupenky je 80 Kč. Občerstvení zajištěno.

Zprávy z Charity
Pavel Helan nadchl diváky
Benefiční  koncert  s  písničkářem 

Pavlem  Helanem  vydělal  Oblastní 
charitě  Polička  na  polovinu  scho-
dišťové  plošiny  –  bezmála  200  tisíc 
korun.  Vlídný  večer  v  nevlídném 

podzimním čase chtělo s  tímto písničkářem a  jeho 
kolegou, violoncellistou Štěpánem Švestkou, prožít 
175 diváků, kteří pěkně zaplnili poličský kostel. Pro 
pořadatele  byla milá  i  početná  návštěva  sponzorů. 
Těch se k benefici připojilo celkem 26 převážně z po-
ličských,  ale  i  litomyšlských  firem.  „Největší podíl 
na výtěžku mají naši štědří sponzoři, kteří nakonec 
přispěli neuvěřitelnými 177 tisíci korunami. Vysoký 
byl rovněž výnos ze vstupného, který činil 19,5 tisíce 
korun. Sponzorům i návštěvníkům děkujeme,“ sdě-
lil ředitel Charity Martin Dvořák.
Aktuální problémy  se  schodišťovou plošinou pro 

imobilní  klienty  v  budově Denního  stacionáře  řeší 

Charita  už  od  července  tohoto  roku,  kdy  na  tuto 
nezbytnou  pomůcku  nedostala  revizi.  Při  zjišťová-
ní možností, jak s nenadálou komplikací naložit, se 
dozvěděla, že oprava vyjde na cca na 240 tis. Kč, při-
čemž nová stojí 300 tisíc Kč bez DPH.
Vedení  Charity  zvolilo  druhou  variantu,  proto-

že cenový rozdíl mezi repasem a novou plošinou je 
minimální. Nyní se na plošinu snaží sehnat peníze. 
Je  to  nemilé,  protože  v  tuto  chvíli  začíná  s  přípra-
vami  rekonstrukce  charitního domu  IV.,  kterou by 
měla  zahájit  od  ledna.  V  případě  neziskovek  jsou 
těmito volnými prostředky výhradně příjmy z darů, 
veřejných  sbírek a  sponzoringu, případně z vlastní 
činnosti  (tou  je  u Oblastní  charity  Polička  obchod 
Fimfárum).  Není  proto  bez  zajímavosti,  že  výnos 
benefičního koncertu původně zamýšlela použít na 
některé neuznatelné náklady spojené s rekonstrukcí 
Charitního domu IV. Osud to však zařídil jinak.

  Štěpánka Dvořáková



15Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

nám. B. Martinů 85, 572 01 Polička, tel. 461 725 352, mobil: 736 761 281,
e ‑mail: mozaika@mozaika ‑policka.cz

www.mozaika  ‑policka.cz

Dřevěné tvoření 
Dílna pro děti od 1. třídy. Vyrobíme 
pro mamku dřevěnou zimní deko-
raci. Zjisti si od maminky jakou má 
ráda barvu.

Termín:  úterý 3. 12. 2019
Čas:  15.00–17.30 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  120 Kč
Lektorka:  Zdeňka Švecová
Přihlášky: do 21. 11. 2019
Info:  Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352

Mikuláš, pekelné dovádění 
Podvečerní dovádění pro děti a rodi-
če s čerty, kteří si ověří vaše sliby 
a vypíší nové smlouvy s peklem. 
V 18.00 hod. průvod čertovské 
družiny ulicí Riegrova na náměstí 
Palackého.

Termín:  čtvrtek 5. 12. 2019
Čas:  17.00–19.00 hod.
Místo:  Palackého náměstí
Program:  17.00 soutěže pro děti na Palackém 

náměstí 
18.00–18.15 hod. průvod čertovské 
družiny

Přihlášky: bez přihlášek
Info:  Alena Hejduková, tel.: 461 725 352 

Akce se koná za podpory města 
Poličky a Spolku přátel při SVČ 
Mozaika Polička. Občerstvení 
zajištěno. Z důvodu bezpečnosti 
budou uzavřeny tyto ulice: Reigrova, 
Tyršova a Václavská v době od 
17.00–19.00 hod. Děkujeme za 
pochopení.

LaSEr LaBYrINTH BrNO a aQUa-
PARK 
Hra, u které se pěkně zapotíte a pro-
táhnete. Vhodná od 6 let do 99 let. 
Cílem hry je proplést se místností, 
která je hustě zasíťovaná laserový-
mi paprsky. Hru doprovází speciální 
hudba. Po této hře navštívíme 
Aquapark Kohoutovice Brno.

Termín:  sobota 7. 12. 2019
Odjezd:  8.00 hod., autobusové nádraží 

Polička

Nádobíčko 
Keramická dílna pro děti od 1. třídy. 
Vyrobíme si keramický talířek se 
sněhulákem a namalujeme hrníček.

Termín:  čtvrtek 16., 23. 1. 2020 
(30. 1. 16.00 hod. vyzvednutí výrob-
ku)

Čas:  16.00–17.30 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  160 Kč
Lektorka:  Dáša Procházková
Přihlášky: do 7. 1. 2020
Info:  Dáša Procházková, tel.: 461 725 352

Drátovaná kočka 
Dílna černého drátování pro 
dospělé.

Termín:  pátek 24. 1. a úterý 28. 1. 2010
Čas:  oba dny 16.00–19.00 hodin
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  400 Kč
Lektorka:  Zdeňka Švecová
Přihlášky: do 10. 1. 2020
S sebou:  pokud máte, tak pracovní kožené 

rukavice
Info:  Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352

Ples Svč Mozaika 
Pořádá Spolek přátel SVČ Mozaika

Termín:  pátek 28. 2. 2020
Čas:  od 20.00 hod
Místo:  Společenský dům Jordán
Cena:  190 Kč/ předprodej vstupenek 

v SVČ Mozaika
Hraje:  skupina MIX Sebranice
Info:  Alena Hejduková, tel.: 461 725 352

Akce, kterých se Mozaika ještě účastní
vánoční výstava v Telecím 

Prezentace zájmových kroužků SVČ 
Mozaika

Termín:  30. 11. a 1. 12. 2019
Čas:  13.00–18.00 hod.
Místo:  Evangelická fara Telecí

vánoční výstava v kamenci 
Prezentace zájmových kroužků SVČ 
Mozaika. Víkendové vánoční dílny 
pro děti.

Termín:  30. 11.–8. 12. 2019
Čas:  14.00–18.00 hod
Místo:  OÚ Kamenec
Info:  Irena Chroustovská, tel.: 461 725 352

Pronájem prostor v Mozaice
Mozaika  nabízí  možnost  pronájmu  svých 

prostor v budově SVČ Mozaika, nám. B. Mar-
tinů 85, 572 01 Polička.
•  Sál: možnost pořádání besed a přednášek. 
Spaní na matracích. Vybavení: interaktivní 
tabule, připojení Wi-Fi, matrace na spaní.

•  Kuchyňka: standardní vybavení.
•  Klubovny:  možnost  pořádání  besed 
a přednášek. Vybavení: stoly, židle, tabule, 
připojení Wi-Fi.

•  Sociální zařízení se sprchou
Platná cena pronájmu na hodinu:

  dětská organizace  50 Kč
  nevýdělečná organizace  100 Kč
  výdělečná organizace  200 Kč
Při vícedenním pronájmu je cena stanovena 

dohodou.

Logopedická poradna v Mozaice
Mgr. Alžběta Kmošková, tel: 608 563 495

Příjezd:  cca 19.00 hod., autobusové nádraží 
Polička

Místo:  Laser Labyrinth Brno
Cena:  650 Kč, možnost doplatit hru Laser 

game 80 Kč/os.
S sebou:  přezůvky, svačina na celý den, plavky, 

ručník, drobné na útratu
Lektorka:  Alena Hejduková
Přihlášky: do 25. 11. 2019
Info:  Alena Hejduková, tel.: 461 725 352

andělka 
Tvořivá dílna pro studenty a dospělé. 
Ušijeme si vánoční Andělku na dekoraci.

Termín:  pátek 6. 12. 2019
Čas:  17.00–20.00 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  150 Kč
S sebou:  vlastní vánoční látku na šatečky  

cca 30 x 30 cm
Lektorka:  Dáša Procházková
Přihlášky: do 4. 12. 2019
Info:  Dáša Procházková, tel.: 461 725 352

krmítko 
Dílna pro tatínky s dětmi. Nemáte doma 
dílnu a nemůžete s dětmi kutit? Přijďte 
si vyrábět ze dřeva k nám.

Termín:  pátek 6. 12. 2019
Čas:  15.00–18.00 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  250 Kč
Lektorka:  Zdeňka Švecová
Přihlášky: do 4. 12. 2019
Info:  Zdeňka Švecová, tel.: 461 725 352

Svítící sněhulák 
Tvořivá dílna pro děti od 2. třídy. 
Vyrobíme si dřevěnou, vánoční, svítící 
dekoraci.

Termín:  čtvrtek 12. 12. 2019
Čas:  16.00–18.00 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  150 Kč
Lektorka:  Dáša Procházková
Přihlášky: do 5. 12. 2019
Info:  Dáša Procházková, tel.: 461 725 352

Vánoce v Mozaice

vánoce na horách 
Výstava prací dětí z kreativních kroužků. 
Přijďte nasát vánoční pohodu a atmo-
sféru, inspirovat se vánoční dekorací, 
vyrobit si dárečky pro své nejmilejší a na 
chvilku se zastavit v tomto předvánoč-
ním čase a odpočinout si.

Termín:  neděle 15. 12. 2019
Čas:  9.30–14.00 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Vstupné:  dobrovolné
Přihlášky: bez přihlášek
Info:  Alena Hejduková, tel.: 461 725 352 

Akce se koná za podpory města Poličky 
a Spolku přátel při SVČ Mozaika Polička.

vánoční květy 
Aranžérská dílna pro dospělé.

Termín:  pátek 20. 12. 2019
Čas:  9.00–12.00 hod.
Místo:  SVČ Mozaika
Cena:  160 Kč
Lektorka:  Alena Hejduková
Přihlášky: do 6. 12. 2019
Info:  Alena Hejduková, tel.: 461 725 352



16 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Stomatologická 
pohotovost
oblast Litomyšl – Polička

1. 12.  MDDr. Elčknerová Irena, 
Polička, 1. Máje 606, 733 152 435

7.–8. 12.  MUDr. Kašparová Leona, 
Polička, Růžová 195, 775 724 524

14.–15. 12.  MUDr., MBA Feltlová Eva, 
Bystré, nám. Na Podkově 25, 
606 182 715

21.–22. 12.  MUDr. Kopecká Pavla, Litomyšl, 
Mariánská 1137, 461 614 614

23. 12.  MUDr. Kössler Pavel, Polička, 
Haškova 445, 461 724 369

24. 12.  MDDr. Kotlárová Michaela 
Sarah, Litomyšl, Mariánská 1137, 
461 614 614

25. 12.  MUDr. Králová Zdena, Litomyšl, 
Družstevní 69, 461 100 497

26. 12.  MUDr. Krpčiar Patrik, Litomyšl, 
Nerudova 207, 461 619 670

27. 12.  MDDr. Kučerová Karolína, 
Polička, Smetanova 55, 
731 262 633

28.–29. 12.  MUDr. Kučerová Marta, Polička, 
Smetanova 55, 461 724 635

30. 12.  MDDr. Martinec Vojtěch, 
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 
461 615 402

31. 12.  MDDr. Novák Peter, Dolní 
Sloupnice 188, 465 549 236

1. 1.  MUDr. Nováková Lenka, Dolní 
Sloupnice 188, 465 549 236

Ordinační doba: sobota, neděle
a svátky od 8 do 11 hodin

Zprávy ze ZUŠ
Milí  čtenáři,  letošní  rok  se po-

malu chýlí ke svému závěru a tak 
zbývá vyzdobit našimi umělecký-
mi dárečky ten poslední, sváteční 
měsíc  v  roce.  Než  se  tak  stane, 
dovolte, abych vám za celou naši 
školu  poděkovala  za  celoroční 

přízeň, za hojnou návštěvnost našich akcí, koncertů 
a představení a především za to, že nás a především 
vaše děti v umělecké činnosti podporujete. Velmi si 
vaší přízně vážíme, protože právě vaše reakce a váš 
zájem je pro nás stálou motivací a inspirací. Děkuje-
me a přejeme vám příjemně prožitý advent, čas Vá-
noc plný radosti a vzájemného porozumění a šťastné 
vykročení do nového roku.
Vrátím  se  nyní  ještě  do  času  zahájení  letošního 

školního  roku.  Kapacita  školy  byla  v  září  opět  na-
plněna téměř po okraj a po drobných personálních 
změnách se výuka rozběhla ve všech oborech napl-
no. Sluší se i na tomto místě poděkovat za spolupráci 
pedagogům, kteří se rozhodli svoji práci v naší škole 
ukončit. Ráda bych za veškerou práci, kterou v naší 
škole  odvedli,  poděkovala  vyučujícím  Pavlu  Fialo-
vi, Petru Mazalovi a Vojtěchu Čermákovi a zároveň 
jim ještě jednou touto cestou přeji mnoho úspěchů 
a spokojenosti v jejich dalším životě. 
Naší velkou podzimní radostí  je zařazení našich 

dvou žáků – Lady Kincové a Stanislava Grubhoffera 
– do projektu pořádaného Českou filharmonií a Aso-
ciací základních uměleckých škol. Tyto dvě instituce 
v tomto roce organizují již posedmé společný orche-
str žáků ZUŠ a hráčů České filharmonie, kdy žáci zá-
kladních uměleckých škol mají příležitost zažít pří-
pravu a dva koncerty s profesionálními hráči našeho 
předního tělesa a to pod vedením Petra Altrichtera, 
vynikajícího českého dirigenta. V letošním roce tuto 
možnost  dostali  žáci  ZUŠ  z  libereckého,  pardubic-
kého a jihomoravského kraje, kteří byli nominováni 
Asociací ZUŠ na základě předložení svých dosavad-
ních  zkušeností  v  komorní  nebo  orchestrální  hře 
a  především  na  základě  úspěchů  dosažených  na 
soutěžích. Příprava na koncerty, které se uskuteční 
v červnu 2020, bude probíhat během několika celo-
denních zkoušek a víkendových soustředění. Jeden 
z koncertů proběhne v pražském Rudolfinu, druhý 
pak v rámci festivalu Smetanova Litomyšl. Již nyní 
se tedy máme v příštím roce na co těšit, koncerty bu-
dou jistě nádherným zážitkem. První setkání v Ru-
dolfinu již proběhlo a oba mladí muzikanti jsou plni 
očekávání. My ostatní jsme rádi, že se jim oběma do 
tohoto orchestru podařilo probojovat a věříme, že se 

tato zkušenost bude našim mladým umělcům líbit. 
Pevně doufáme,  že  kromě  tvrdé práce,  která  před 
nimi  nyní  stojí,  budou  všechna  jejich  očekávání 
a představy o tom velkém muzikantském světě na-
plněny, ne-li překonány. Přejeme jim mnoho zdaru 
a sil, čisté ladění, ale především krásný zážitek, kte-
rý není dopřán každému, obzvláště ne během studia 
na základní umělecké škole.
Nyní  již  jen  ve  stručnosti  pozvání  ke  slíbeným 

adventním  dárkům,  které  jsme  pro  vás  v  prosinci 
připravili. Hned 4. 12. v 17 hod. můžete spolu s námi 
popřát Bohuslavu Martinů k jeho narozeninám na 
koncertě Bohuslav Martinů a MY, a to v malém sále 
Tylova  domu.  Repertoár  tohoto  koncertu  je  jako 
tradičně  zaměřen  na  soudobou  tvorbu  a  dílo  osla-
vence. V pondělí  9.  12.  v  16 hod.  v  sálku ZUŠ  své 
čerstvé  dovednosti  představí  na  ukázkové  hodině 
nejmladší  děti,  které  v  rámci  doplňkové  činnosti 
začínají pronikat do uměleckých oborů v projektu 
Hrátky s uměním. V předvánočním týdnu se před-
staví všechny obory v úterý 17. 12. v 17 hod. prostřed-
nictvím Vánočního koncertu ve velkém sále Tylova 
domu  a  na  Vánoční  koncertík  vás  zveme  ve  stře-
du 18. 12. v 17 hod. do sálku naší školy. Ve čtvrtek 
19. 12. se pak náš pěvecký sbor pod vedením Petry 
Boštíkové  bude  spolupodílet  na Vánočním koncer-
tě  tria  Inflagranti  a  Václava Noida Bárty  v  Tylově 
domě. Bližší informace o dění v naší škole naleznete 
na www.zusbmpolicka.cz.

MgA. G. Vraspírová Vorbová,
ředitelka školy

Z deníku 
staromilce

Někdy se  to  tak stane. Člověk potká zážitek  tam, 
kde  ho  vlastně  ani  nečeká.  Nevím,  koho  napadlo 
pozvat  do  poličského  Penzionu  Divadelní  spolek 
Blaženy  z  Horního  Poříčí.  Nevím,  zda  zvolený  ter-
mín, předvečer 17. listopadu, byl záměrný – spíše ne. 
Sehrána  byla  satirická  jednoaktovka  Petra  Tomšů 
Zase ti tupitelé. Překvapující v mnoha ohledech. Já-
dro souboru tvoří ženy – nutno říci, že se mužských 
rolí zhostily se zdravým nadhledem. Jediný muž na 
scéně – zástupce hazardní lobby – byl chvílemi roz-
tomile „mimo“, ale upřímně: nabízet kvízomat v obci, 
kde ani starosta neví, kdo byl prvním prezidentem, 
může rozhodit i profíka.
Chvílemi jsem pochybovala, zda autor hry někdy 

nenavštívil  jednání poličského zastupitelského sbo-
ru. Debata o pamětní desce pro (ne)slavného rodáka, 
„zájmové  středy“  nejmenovaného  zastupitele,  budo-
vání chodníků, využívání dotací… Čekala jsem, kdy 
dojde  na  kalamitu  s  pitnou  vodou,  lesní  skládku – 
a co já vím, co lidi trápí, když se o tom bojí mluvit. 
Třeba nic. Každopádně, díky za hodinovou zábavu, 
kdy se „ti, kteří vědí“, bavili ženou z lidu, jednoduš-
ším sportovcem, dopravní policistkou… a  „ti,  kteří 
nevědí“, se veselili nad lechtivými bonmoty.
Dále z jiného soudku a vážněji. Tomu, kdo vymy-

slel a zrealizoval ostrůvek uprostřed přechodu mezi 
parkem a DPS Penzion patří poděkování. Zejména 
od chodců. Mírná terénní nerovnost možná potrápí 
vozíčkáře a zásah do frekventované vozovky nejspíš 
štve řidiče, ale zbytku uživatelů uleví a zachová dů-
stojnost.  Pohled  na  lidi,  kteří  ve  snaze  nezdržovat 
obří kamiony, z posledních sil přebíhali přechod, byl 
občas tragikomický. Končím citací z jednoaktovky… 

„hlas lidu, hlas boží“. Jo, a ta deska, původně míněná 
pro oslavu slavného rodáka, skončí nakonec na hos-
podských záchodcích s upozorněním, že neteče voda. 
Tak já nevím…

Jitřenka/Jitřenec
Vážení občané a čtenáři Jitřenky,
v říjnu začal vycházet nový měsíčník pro Poličku 

a okolí. Svým názvem, grafikou i obsahem nápad-
ně připomíná Jitřenku. Jitřenec však není náhra-
dou  Jitřenky,  nemá  s  ní  žádnou  spojitost,  a  jeho 
vydavatelem není město Polička. Jde o soukromou 
iniciativu Tiskárny Polička.  Jitřenka,  jakožto no-
viny občanů města Poličky, zůstává a bude vychá-
zet i nadále. Zatím ve stávající podobě.
Od února bude mít Jitřenka novou grafickou po-

dobu a upravený obsah.  Jedná  se o  změny, které 
schválila Rada města Polička  již  v měsíci  květnu 
letošního roku.

Markéta Kutilová, šéfredaktorka



17Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Veronika Jílková: Sním o poličské tančírně
Na  začátku  června  mělo  polič-

skou derniéru představení William 
inspirované dílem W. Shakespeara, 
které  vzniklo  v  rámci  Divadelní 
školy  při  Divadelním  spolku  Tyl 
Polička. S vedoucí  tohoto projektu, 
absolventkou  DAMU  a  nadšenou 

divadelnicí Veronikou Jílkovou, jsme si povídali ne-
jenom o práci s mladými herci a autory.

Tak co říkáš na představení Williama? 
Myslím, že se vydařilo. S představením se už bude 

jezdit po republice.
A jak jste přišli na téma představení, které zpraco-

vává hned několik Shakespearových her?
Chtěli jsme si vyzkoušet klasiku, ale zároveň nás 

lákalo udělat si něco autorského, takže jsme se roz-
hodli  inspirovat  se  dílem  Shakespeara  tak,  aby  to 
studenty bavilo. Společně jsme vymýšleli příběh, až 
nám vyšel tento tvar. 

Jak děcka zabojovala se shakespearovským jazy-
kem?
Jsem  příjemně  překvapená.  Jednak  tím,  že  je 

to  bavilo  a  že  si  sami  tvořili  scénář. Otevřeli  jsme 
Shakespearovo dílo a vždycky se tam vyjevila nějaká 
část, která se do hry dala zakomponovat. Například 
u  postavy  inspektora  to  potřebovalo  nějakou  svi-
ni, a hned nám tam vyskočil Jago z Othella. Z těch 
dalších her se tam dostali i Romeo a Julie, Hamlet, 
Zkrocení zlé ženy, Macbeth, Richard III. a ještě po-
stava Falstaffa.

Jak vás napadlo prostředí korporátu, ve kterém 
se hra odehrává?
Chtěli jsme něco současného, možná i trošku uje-

tého, hlavně nás ale  inspirovaly podivné vztahy ve 
firmách. Myslím, že studenty  bavilo si na to zahrát. 
Sice tam ještě nejsou, ale hodně o tom slyší a tohle 

je  taková  jejich představa,  jak by  to  jednou možná 
mohlo vypadat.

Představení proběhlo v rámci Divadelní školy. 
Mohla bys o ní říct něco víc?
Divadelní škola sídlí v Divadelním Klubu, výukové 

dny  jsou úterky a středy, další dny se zkouší podle 
potřeby, často jsou to víkendy. Máme tady 5 skupin 
dětí  rozdělených  věkově  od  těch  nejmenších  ze  zá-
kladních škol přes střední až po dospělé, absolventy 
a pracující, kteří se nás drží a neodchází, čemuž jsem 
moc ráda. 

A jak vznikl nápad založit Divadelní školu?
Tenhle  nápad  dostali  Petr  Erbes  a  Lukáš  Zrůst 

z  Divadelního  spolku  Tyl,  podpořil  nás  pan  sta-
rosta spolu s městem Polička, které nás podporuje 
i finančně, v Klubu máme veškeré zázemí. A škola 
vznikla díky tomu, že po mém odchodu ze ZUŠky se 
mnou odešli všichni žáci dramatického oboru.

Jak probíhá práce s těmi nejmenšími dětmi?
Učíme se na pohádkách, bajkách, prostě si pro-

cházíme takovou tu klasiku. Cvičíme    jazykolamy 
a zdokonalujeme vyjadřovací schopnosti. Učíme se 
pracovat s hlasem, s jevištním prostorem. Během 
roku  pak  připravíme  několik  představení.  Klasi-
kou je Vánoční představení. Máme výjezdy s před-
staveními nebo soutěže. Letos nás mimo jiné čeká 
hostování v představení Švanda, které připravuje 
Divadelní spolek Tyl. Také se chystá 4. 12. od 16 ho-
din Mikulášské představení v CBM. A samozřejmě 
10. 12. od 17 hodin Vánoční představení v Divadel-
ním klubu. Pojedeme na Festival mladých talentů 
na Pražský hrad. 

A s druhými stupni základní školy?
S  druhými  stupni  jsme  nacvičili  autorské  před-

stavení  „Emoce“  –  představení  volně    inspirované 
filmem V hlavě. Je to příběh o tom, jak přemýšlí mla-
dý kluk a jak ho ovlivňují emoce ve vztazích a jeho 

činech.  Zejména  starší  studenty  se  snažím  vést 
k autorské tvorbě.

Co chystáte dál?
S nejstaršími studenty máme v plánu představe-

ní Jak je důležité míti Filipa. Nejmladší divadelníci 
budou připravovat minipohádky. S druhými stupni 
bychom  rádi  navázali  v  pokračování  autorského 
představení Emoce. 

Hraje se vám lépe v Klubu, nebo nahoře v Tyláku?
My  jsme  tak nějak  spokojení  tady na  té  klubové 

scéně, i když větší věci jako Šakalí léta se hrály naho-
ře. To jsem připravovala ještě pod ZUŠ, ale ve spolu-
práci s Petrem Erbesem a jeho muzikanty. 

V Poličce je celkově hodně mladých divadelníků...
Jo, je to velká úroda (směje se). Určitě je to zapříči-

něné i tím, že se tu s děckama neustále pracuje. 
Jak se k vám děti můžou dostat?
Zájemci se přihlašují, a taky se to nabaluje během 

roku.  Například  se  přijde  podívat  kamarád  a  už 
u nás zůstane. Probíhá i něco jako „výběrové řízení“, 
kde zkoušíme z přednesu, z monologu nebo rytmu.

Máš zpětnou vazbu od rodičů?
Mám. S  rodiči  jsem hodně v kontaktu, píšou mi, 

rozebíráme  představení,  hodnotí  to. Myslím  si,  že 
kdyby nebyli spokojení, tak tu děti nejsou.

Ty sama jsi napůl v Poličce a napůl v Praze?
Ano, jsem v Black light Theatre v Rytířské, v Praze, 

takže neustále přejíždím. Myslím si, že pokud člověk 
chce učit divadlo, tak by ho měl sám provozovat.

Máš nápad, co tu v poličské kultuře chybí?
No… Jednou bych tu ráda udělala swingovou tan-

čírnu. V tom bych se ráda sama angažovala.
Do takové tančírny bych si rád zašel i já. A chys-

táš se letos kočovat?
Jo, jedeme znova Nebe, takže se těším, až si zase 

zahraju Marilyn. (směje se)
Dan Vondra



18 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Aby nebyl 
nikdo sám

Senioři a důchodci,  je před námi poslední měsíc 
v  tomto  roce. Jako každoročně proběhla přehlídka 
ochotnických  souborů  v  rámci  festivalu  „Zákrejso-
va Polička“. Představení se zúčastnilo 50–60 členů 
spolku. Těšíme se již na příští rok, zvláště, že se mo-
hou účastnit i starší členové.
Uspořádali  jsme  zájezd  do  Polska,  do  Kudova 

Zdroje.  Kdo  chtěl,  mohl  si  prohlédnout  městečko 
nebo si nakoupit na tržnici. Jely dva autobusy. V ne-
poslední řadě  jsme se  jeli bát na Čertovinu do pek-
la.  Prohlídka  vybavení  pekla  z  různých  samorostů 
a čertovských zákoutí se všem líbila. Zajímavá byla 
i  návštěva  soukromých  sbírek  elektrotechniky,  ko-
čárků a zajímavostí v Hor. Studenci.
Rovněž  tak  listopadový program naplnil potřeby 

našich  členů.  Společenské  odpoledne  v  Kamenci 
nebo zájezd do Velkých Losin s koupáním.
V prosinci, mimo  jednání výboru a komisí,  jsme 

se zabývali přípravou akcí na příští rok. 3. 12. máme 
společné  jednání  výboru,  komisí  k  přípravě  akcí 
pro nejbližší období. 13. 12. od 14.00 hodin se koná 
v Tylově domě v malém sále společenské odpoledne 
s kulturním programem, občerstvení s sebou. Dále 
je připravována účast na předvánoční inspiraci. Mís-
to bude sděleno 3. 12. na společném jednání.
Zájmové kroužky pokračují ve své činnosti, rovněž 

tak bude uskutečněn pingpongový turnaj.
Koncem listopadu proběhly sportovní hry senior-

ských organizací Pardubického kraje. Z našeho spol-
ku se zúčastnilo 10 členů.
Blíží se konec roku 2019, který budeme hodnotit 

na výroční schůzi v únoru příštího roku. Přesto bych 
si dovolil jménem výboru vyslovit poděkování všem 
příznivcům,  kulturním  zařízením,  firmám  i  všem 
ostatním  za  jejich  podporu  naší  činnosti  a  dobrý 
vztah  ke  starším občanům. Věříme,  že  i  příští  rok 
budeme pokračovat ve spolupráci, děkujeme.
Přejeme všem pěkné prožití konce letošního roku 

a vše dobré, zvláště zdraví. Za výbor Senioři ČR MO 
Polička.  Jaroslav Koráb

Obnovený kříž v Lezníku
V neděli 27. října se v Lezníku na „Malé straně“ 

za usedlostí čp. 22 uskutečnilo slavnostní posvě-
cení obnoveného kříže. Této významné události 
se  zúčastnilo  bezmála  sedmdesát  spoluobčanů 
a  přespolních  hostů;  světitelem  byl  administrá-
tor sebranické farnosti P. Ladislav Kozubík, SDB.
Kříž  se  v  dohledaných  archivních  pramenech 

poprvé  zmiňuje  k  roku  1777. V  roce  1820 došlo 
k jeho obnově a následnému posvěcení; dřevěný 

kříž byl obnoven také v roce 1844 a nakonec ještě 
v  roce  1874, kdy  se dočkal opětovného posvěce-
ní. Později byl na jeho místě vztyčen ocelový kříž 
s  kamenným  podstavcem,  který  byl  několikrát 
poničen. Z rozhodnutí místního Osadního výbo-
ru se v roce 2013 dočkal odborného zrestaurová-
ní,  které  bylo  uhrazeno  z  dotace  Pardubického 
kraje  a  z  rozpočtu města Poličky. Při  této příle-
žitosti ovšem došlo k jeho přemístění o přibližně 
300 metrů  pod  „Masarykovo  stromořadí“  u  čp. 
27. Na původním místě zbyly pouze dva opuštěné 
jírovce maďaly a patrný základ někdejšího kříže, 
který byl po staletí významným orientačním bo-
dem v krajině, což dokládá řada map.
S myšlenkou obnovy kříže na původním místě 

přišel  leznický patriot  Josef Kopecký,  který pří-
slušný pozemek vykoupil  a nechal  též  arboristy 
odborně  ošetřit  oba  vzrostlé  stromy. Na  původ-
ním vyštětovaném základu byl vztyčen poničený 
pískovcový  pomník  s  chybějícím  křížem.  Toto 
torzo bylo nalezeno u sousední usedlosti čp. 22 
a  o  jeho historii  není  nic  známo. Nový  dřevěný 
kříž byl posunut o více než půl metru od původ-
ního  základu  směrem do  obce  a  tvoří  tak  s  pís-
kovcovým  torzem  výrazný  kontrast  a  zároveň 
předěl mezi „novým“ a „starým“. Obnovený kříž 
dosahuje výšky čtyř metrů, byl vyroben z modří-
nových hranolů zimní těžby a je vsazen do dvou 
„U“ profilů v betonovém základu. Kromě ocelové 
pamětní cedulky nese i tabulku s nápisem INRI 
a  ručně  malovaný  korpus  ukřižovaného  Ježíše 
Krista, jehož kontura je přesnou – ač v tomto pří-
padě zrcadlově obrácenou – kopií korpusu, který 
byl do roku 1939 připevněn na  jiném dřevěném 
kříži  v  Lezníku.  Nedaleko  obnoveného  kříže 
byla navíc umístěna atypická  lavice, která nabí-
zí  kolemjdoucím  odpočinek  v  klidné  části  obce 
umocněný  krásným  výhledem  na  letiště  a  širo-
kou  okolní  krajinu.  Kromě  moderního  designu 
lavice  zaujme  především  vypálenými  texty  na 
obou stojinách. 
První  obsahuje  biblický  verš  tohoto  znění: 

V  potu  své  tváře  budeš  jíst  chléb,  dokud  se  ne-
navrátíš do  země,  z níž  jsi  byl  vzat.  (srov. Gn 3, 

19). Druhá  stojina pak obsahuje  jména a důleži-
tá životní data (narození, převzetí hospodářství 
a  úmrtí)  jednotlivých hospodářů  z  rodu Frýdlů 
resp. Flídrů z usedlosti čp. 22, kteří zde žili v le-
tech  1701–1902  a  byli  původními  majiteli  výše 
zmíněného kříže. Tento rod po sobě zanechal sel-
skou kroniku psanou v letech 1705–1901, která se 
řadí mezi nejstarší dochované narativní prame-
ny  lidové  provenience  ve  východních  Čechách. 

Další zajímavostí je i samotný dům usedlosti čp. 
22,  který  se  v  roce  2013  zaslouženě  dočkal  sta-
vebně historického průzkumu pod vedením prof. 
Jiřího Škabrady. Výsledky tohoto průzkumu jsou 
shrnuty mimo jiné v publikaci Nejstarší venkov-
ské  domy  ve  východních  Čechách,  která  vyšla 
v loňském roce.
Obnova  kříže  a  úprava  jeho  blízkého  okolí 

byla  částečně  hrazena  i  z  dotace města  Poličky, 
za což zde patří uvést velký dík a zároveň přání, 
aby  město  bylo  i  v  budoucnu  nakloněno  akcím 
podobného  typu. Kromě  toho,  že  se  této místní 
části opět navrátila  její  tradiční dominanta, po-
dařilo se též vytvořit další pěkné místo pasivní-
ho odpočinku, které bude sloužit nejen občanům 
z Lezníka, ale i projíždějícím cyklistům a náhod-
ným kolemjdoucím.

jk

Debata 
o vzdělávání

Na Svatého Martina v pondělí 11. 11. se v 18 ho-
din  Divadelní  klub  zaplnil  učiteli,  rodiči  a  další-
mi diskutujícími  z Poličky a blízkého okolí, kteří 
chtěli  diskutovat  a  poslouchat  názory  účastníků 
panelové  diskuze.  Téma  „Může  škola  skutečně 
připravit mladou generaci na budoucí požadavky 
trhu práce?“ je aktuální v celé společnosti. Nejen 
diskutující se shodli na tom, že škola je zásadní pro 
formování hodnot současné nastupující generace. 
A o to více je to důležité v současné době, kdy tech-
nologický pokrok čím dál rychleji posouvá hranice 
poznání. Děti a studenty nelze připravit na to, co 
bude v blízké nebo vzdálené budoucnosti, ale měli 
bychom se  snažit  z nich  vychovávat  lidi,  kteří  se 
v budoucnu budou schopni postavit výzvám, které 
jim turbulentní doba bude přinášet.

Jménem organizátorů Martin Klepárník



19Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Dne  28.  11.  uplynulo  6  let, 
kdy  nás  navždy  opustil  tatí-
nek,  dědeček  pan  Josef  Do-
stál. S láskou vzpomíná 

dcera s rodinou.

Utichlo srdce znavené, pře-
stalo  bít,  budiž  ti  tatínku  za 
všechno dík. Dne 2. 12. uply-
ne smutných 6  roků od úmr-
tí  našeho  manžela,  tatínka 
a dědečka pana Jaroslava Ne-
čase. Kdo jste ho znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi. Stále 
vzpomíná 

manželka, syn a dcera 
s rodinami.

Dne 3. 12. 2019 by se dožil 
70. narozenin pan Karel Jahl. 
Nemoc  však  jeho  život ukon-
čila  již před 13  lety. Kdo  jste 
ho  znali,  vzpomeňte  s  námi. 
Stále vzpomíná rodina 

Bednářova a Kocandova.

Dne 5. 12. uplyne 20 let od 
úmrtí  Jiřího  Simajchla,  mi-
lovaného manžela, otce a dě-
dečka.  Vzpomeňte  společně 
s námi. 

Manželka a děti 
s rodinami

Dne  6.  12.  uplyne  10  let, 
co  nás  navždy  opustila  naše 
drahá  a  obětavá  maminka, 
babička  a  prababička  paní 
Marie Klozová. Všem, kdo na 
ni  vzpomenou  s  námi,  děku-
jeme. Stále vzpomínají 

dcery Marie a Hana 
s rodinami.

Dne 8. 12. uplyne 10 let, co 
nás  navždy  opustil  a  stále 
nám  chybí  pan  Jaroslav Ma-
linský  z Pomezí. Nikdy neza-
pomeneme. 

Rodina

Dne 9. 12. 2019 uplyne rok, 
co  nás  navždy  opustil  pan 
František Kučera. Kdo jste ho 
znali a měli  rádi, vzpomeňte 
s námi. 

Manželka a dcery 
s rodinami

Dne 10. 12. 2019 by se doži-
la 100 let naše maminka paní 
Otilie  Libischerová.  Stále 
vzpomíná 

Dagmar a Petr.

Dne 15. prosince to bude již 
24  let, co nás navždy opustil 
pan Rudolf Řebíček. Čas běží, 
ale  vzpomínky  zůstávají… 
Děkujeme  všem,  kteří  vzpo-
menou společně s námi.
S láskou vzpomíná 

dcera s rodinou.

Vzpomínáme



20 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Speciální MŠ a ZŠ Polička
V loňském školním roce se stala novou součástí 

naší školy speciální mateřská školka, která se zabý-
vá předškolním vzděláváním a výchovou dětí s  tě-
lesným postižením, mentálním postižením, vadami 
řeči, autismem, poruchami chování a více vadami. 
Od září má školka naplněnou kapacitu. V letošním 
roce přibyla třída žáků, kteří byli původně ve škole 
v Bystrém. Prostě změna je život.
Další  součástí  školy  je  základní  škola  pro  žáky 

s  lehkým,  středně  těžkým  a  těžkým  mentálním 
postižením,  více  vadami  a  autismem.  Takže  jsme 
vlastně  škola,  která  vzhledem  k  rozdílu  školních 
vzdělávacích  programů  začíná  získáváním  doved-
ností v sebeobslužných činnostech a končí výukou 
fyziky a chemie. Součástí školy je i školní družina, 
kde  jsou děti velmi rády, protože mají  spoustu ak-
tivit, včetně např. plavání v poličském bazénu atd.
Mateřská  škola –  září  začalo hipoterapií,  což  je 

jednoduše řečeno „léčba koněm“. Protože nám přá-
lo počasí, mohly se děti věnovat činnostem venku, 
na  zahradě,  při  vycházkách.  Ve  třídě  potom  lepí, 
malují,  modelují,  samozřejmě  si  i  hrají  a  v  nepo-
slední řadě si osvojují řadu nových činností. V říjnu 
vyrazily  děti  na  dopravní  hřiště.  Společně  s  žáky 
speciálních tříd se s chutí schází se třemi krásnými 
pejsky na canisterapii – „léčba psem“. Společně se 
také zabývají hudbou, protože mají muzikoterapii – 
„léčba hudbou“.

Také  žáci  tříd  speciálních  se  v  září  věnovali  hi-
poterapii.  Počasí  lákalo,  takže  se nesedělo  jenom 
v  lavicích, ale účastnili se  i atletických závodů na 

sportovišti  ZŠ Masarykova  (díky,  paní  ředitelko), 
vydali se na cestu „Za pokladem“. V CBM navštívili 
výstavu „V hlavní roli divadlo“ a ve škole je zaujala 
pracovnice z knihovny s programem „Knihomolík“.
Žáci  základní  školy  také  nezůstávají  pouze 

u učebnic a sešitů. V září zahájili již 12. ročník Re-
cyklohraní,  kde  se  učí  třídění  odpadu.  Dopravní 
předpisy  si  zopakovali  na  dopravním  hřišti,  ně-
kteří si zahráli na florbalovém turnaji, kde získali 
2.  místo.  Plán  environmentální  výchovy  je  letos 
zaměřený na zdravý životní styl. První projektový 
den se proto týkal zdravé výživy, nemocí spojených 
s  poruchami  výživy  a  mnoha  dalších  informací, 
získaných zábavnou formou. Výrobou a degustací 
ovocného  salátu  a  zeleninových  pomazánek  byl 
první projektový den zakončen. Druhý školní mě-
síc završil Benefiční koncert pro naši školu. Ještě 
dodatečně děkujeme lidem z Divadelního klubu za 
prostor  a  zvuk,  všem  učinkujícím  za  hudební  zá-
žitek i všem hostům, kteří přišli, a tím přispěli na 
speciální učební pomůcky, popř. na zahradní prv-
ky na školní zahradu. V prosinci nás všechny čeká 
Mikuláš, příprava vánočních pokrmů, Den Evropy 
na téma – Vánoce v Evropě. Na prázdniny půjdeme 
z tradiční vánoční besídky, na které se rozloučíme 
se starým rokem a budeme se těšit, co nového nám 
přinese rok 2020.
Zdaleka nejde napsat vše, jak v naší škole pracu-

jeme.  Veškeré  podrobné  informace  jsou  na  webo-
vých stránkách školy: www. szspolička.cz

Mgr. Mirka Zrůstová

Učitelka 
na Erasmu 
v Německu

Když jsem se v neděli 15. 9. 2019 vydala na ces-
tu do hanzovního městečka Korbach,  které  leží 
ve  spolkové zemi Hesensko, byla  jsem plná oče-
kávání.  Cesta  vlakem  proběhla  hladce,  projela 
jsem Drážďany, pro které mám slabost, přestou-
pila  v  jednom  z  nejmodernějších  a  zároveň  nej-
předimenzovanějších vlakových nádraží v Berlí-
ně  a  blížila  se  pomalu,  ale  jistě  kolem  Edersee 
a Diemelsee vstříc k cíli.
Staré  hanzovní  město  Korbach  se  nachází 

v srdci oblasti zvané Waldeck mezi westfálským 
Sárskem  a  Hesenskou  vysočinou,  v  nadmořské 
výšce 364 m n. m. Se svými 25 000 obyvateli pa-
tří k hospodářskému, kulturnímu a administra-
tivnímu centru širokého okolí. Já jsem se ubyto-
vala ve čtvrti, která sice patří ještě k městu, ale je 
oddělena lesoparkem. Byl tam neuvěřitelný klid.
V  pondělí  jsem  krátce  před  osmou  hodinou 

ranní  vstoupila  do  budovy  Berufliches  Gym-
nasium,  která  momentálně  prochází  rozsáhlou 
rekonstrukcí,  což  však  nebránilo  tomu,  abych 
byla seznámena s vnitřním chodem školy. Po ho-
dinové prohlídce „labyrintu“ a uvítání s vedením 
školy jsem dostala hospitační plán a vyrazila do 
výuky.
Bylo  až  neuvěřitelné,  s  jakým  zájmem  a  ver-

vou se mi mí němečtí kolegové věnovali. Výuka 
probíhá  v  devadesátiminutových  blocích  a  my 
jsme  se  ještě  následně  scházeli  ke  konzultacím 
ohledně metodiky, maturit a školského systému 
v Hesensku obecně. Měla jsem možnost „stínovat 
„  v hodinách německého  jazyka,  seminářích  lite-
ratury,  cizích  jazycích  (angličtina,  španělština) 
a dvojjazyčné výuce hospodářství a politika.
Hospitace na školách byly velmi přínosné. Do-

zvěděla jsem se spoustu nových informací nejen 
o německém školství, ale právě k jednotlivým vý-
ukovým metodám,  aktivitám,  které  jsou  spjaty 
se vzděláváním a pomáhají také přispívat k dob-
rému klima školy.
Po týdnu jsem v rámci reálií navštívila Frank-

furt nad Mohanem, Darmstadt a Bad Homburg. 
V pátek jsem se dokonce ocitla uprostřed demon-
strace věnované „Klimawandel“, která probíhala 
v centru Frankfurtu.
Zajímaly  mě  samozřejmě  i  kulturní  novinky, 

zašla  jsem  si  na  nový  německý  film  Gut  gegen 
Nordwind  a  do  divadla  na  kultovní  představe-
ní G. Orwela – 1984, zpracované Mnichovským 
divadelním  ansámblem.  Expresivní  a  emotivní 
ztvárnění mě nadchlo.
V závěru druhého týdne  jsem společně se stu-

denty  absolvovala  literární  exkurzi  do  Kasselu, 
kde  jsme  si prohlédli Löwenburg a horský park 
Wilhelmshöhe,  který  je  na  seznamu  světového 
dědictví.
Job  shadowing  v  Korbachu  byl  pro mě  velmi 

přínosný a zajímavý, a to nejen z hlediska metod 
a forem práce, ale také v rozšíření a prohloubení 
jazykových znalostí.
Cesta zpět nemohla končit víc symbolicky. Jela 

jsem vlakem, který byl pojmenován Magdeburg, 
stejně  jako můj  první  cíl,  když  se mi  před  lety 
poprvé  naskytla  možnost  vycestovat  přes  pro-
gram Erasmus.  Na  studium  na Univerzitě  Otto 
von Guericke v Magdeburku mám ty nejkrásněj-
ší vzpomínky a navázala jsem tam přátelství na 
celý život.
Moje současná cesta byla také velmi zajímavá 

a podnětná,  jen  s  tím  rozdílem,  že už  je  tam  to 
„plus“.

Děkuji  evropské  organizaci  ERASMUS  +  za 
možnost  vycestovat,  načerpat  nové  zkušenosti 
a  nabrat  vítr  do  plachet  pro  další  plavbu  v  mé 
učitelské profesi.

Jarmila Borovská



21Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Cestovní kancelář 3. B
Výuku  o  domově  jsme  oboha-

tili procházkou po Poličce a v říj-
nu výlety do jejího okolí. V pátek 
11.  10.  naše  třída  vyrazila  do 
Telecího. Vyšli jsme na vrcholek 
Luckého  vrchu  (734  m  n.  m.), 
kde  jsme  si  za  pěkného  počasí 

prohlédli okolní krajinu a občerstvili se v turistic-
ké chatě. Po žluté turistické značce jsme došli k Lu-
kasově lípě, o které jsme si přečetli pověst z kníž-
ky  od Miloslava  Bureše  Zpívající  lípa.  Ve  středu 
16.  10.  jsme  společně  s  kamarády  z  dalších  dvou 
třetích tříd navštívili hrad Svojanov. Zde jsme se 
seznámili se životem lidí v minulosti a některými 
hradními pověstmi. Cestou tam a zpět jsme projeli 
okolními  vesnicemi Jedlovou, Rohoznou a Pome-
zím. Ze  získaných  informací  se ve  skupinách při-
pravujeme do hodin Světa poznání. Na konci listo-
padu se v naší cestovní kanceláři sejdeme s rodiči, 
abychom společně s nimi třídní projekt ukončili.

Šachový král a královna královského 
věnného města Poličky
V  pondělí  4.  listopadu  se  naši  žáci  zúčastnili 

šachového  turnaje O šachového krále a královnu 
královského věnného města Poličky. Přeborníkem 
turnaje se stal Václav Šafář. Velkou pochvalu si za-
slouží všichni účastníci, zejména Stanislav Urban, 
Pavel Bouška, Petr Bouška a Michal Kössler, kte-
ří se tímto nominovali do okresního kola v šachu 
družstev ve Svitavách.

Čtyřlístek v Klicperově divadle
Dne 1. 11. navštívili žáci tříd 4. B a 4. C v rámci 

projektu Cesty za kulturou divadelní představení 
Čtyřlístek v Klicperově divadle v Hradci Králové. 
J. Drábek, který představení režíroval, vybral z ko-
mixu nejpopulárnější okamžiky. Děti se podívaly 

do Třeskoprsk a k Blaťáku. Zažily popleteného ro-
bota, zmenšovací pilulky a Yettiho. Bobík, Fifinka, 
Pinďa a Myšpulín zažívali dobrodružství, při kte-
rých  jim vždy z nesnází pomohlo  jejich kamarád-
ství. Děti příběhy Čtyřlístku dobře znají a mají je 
rády.

Třicet let od Sametové revoluce
Také na naší škole si připomínáme výročí pádu 

komunistického režimu v Československu v roce 
1989.  Tuto  událost  jsme  se  rozhodli  přiblížit  žá-
kům pomocí dokumentárních filmů a následnou 
diskuzí.  Žáci  8.  ročníku  zhlédnou  autentické 
záběry z  listopadových dnů. Pro 9.  ročníky  jsme 
využili filmu Největší přání 1989 dokumentaristy 
Jana Špáty. Film promítáme v rámci akce „Měsíc 
filmu  na  školách“,  který  každoročně  v  listopadu 
pořádá Jeden  svět na  školách organizace Člověk 
v tísni. Jaké největší přání měli mladí lidé v Čes-
koslovensku v roce 1989? A co  jim v té době nej-
více  vadilo?  Sestřih  dokumentu  nás  při  hledání 
odpovědí zavede mezi metalové nadšence, punká-
če, fotbalové fanoušky, folkaře, trampy, maturan-
ty  či  čerstvě odvedené brance. Deváťáci  se  snaží 
porovnat hodnoty lidí ve svobodné a nesvobodné 
společnosti a diskutovat o restrikcích komunistic-
kého režimu.

Preventivní programy
Žáci sedmých, osmých a devátých ročníků prošli 

preventivními  programy  o  kyberšikaně,  drogách, 
trestním právu a hrdinství všedních dní.

Poslanecká sněmovna
Deváté  ročníky  postupně  navštíví  Prahu,  a  to 

proto, aby se seznámily s prací poslanců a senáto-
rů, aby obdivovaly krásy pražského hradu, chrámu 
sv. Víta a Zlaté uličky.

har

Zprávy z Masarykovy ZŠ Jarmark čtvrťáků
Naše  práce  na  projektu  Abeceda  peněz  se  po 

třech  měsících  chýlí  ke  konci.  Výrobky  se  balí 
a  označují  štítky.  Každá  třída  připravila  na  akci 
plakáty  a  pozvánky.  Zákazníci,  kteří  přijdou  na 
náš  jarmark  na  náměstí  před  Českou  spořitelnu, 
se  mohou  těšit  na  spoustu  vánočních  drobností, 
svícínky  a  různé  ozdoby.  Připravujeme  také  pro 
každého  něco  dobrého,  např.  perníčky,  cukroví, 
bylinkové  čaje  a  křížaly.  Na  zahřátí  budeme  na-
bízet čaj či kávu. Jarmark doprovodíme krátkým 
programem. Přijďte  si nakoupit vánoční dárečky 
a užít si s námi předvánoční čas. 
Kotvičky  z  Poličky  ze  4.  C  pořádají  svůj  jar-

mark ve středu 4. 12. 2019 od 13.30 hod. a Šikov-
né  ručičky  z  červené  školičky vás  zvou v pondělí 
16.  12. 2019  také od  13.30 hod. Děti  za  vydělané 
peníze  plánují  koupi Opravdového  dárku  potřeb-
ným do Afriky a chtějí přispět na péči o zvířátka 
v  záchranné  stanici  Pasíčka  a  Vendolí.  Rády  by 
také uskutečnily společný výlet za poznáním.

Dne  20.  prosince  uply-
ne  rok  ode  dne,  kdy  nás 
opustila  naše  milovaná                                                     
manželka  a  maminka  paní 
Jiřina Langerová. S láskou

 vzpomíná rodina.

Dne 21. 12. by se dožil 70 let 
pan Slavíček Stanislav, který 
nás navždy opustil 2. 7. před 
14 lety. S láskou vzpomínají 

manželka, synové 
a sourozenci.

Dne 22. 12. uplyne sedm let, 
kdy nás navždy opustila paní 
Jiřina Groulíková z Modřece. 
S láskou vzpomínají 

manžel Jiří a dcery 
s rodinami.

Dne  24.  ledna  to  bude  již 
7  let,  co nás navždy opustila 
paní  Jiřina  Řebíčková.  Čas 
běží,  ale  vzpomínky  zůstá-
vají…  Děkujeme  všem,  kteří 
vzpomenou  společně  s  námi. 
S láskou vzpomíná 

dcera s rodinou.

Dne  23.  11.  jsme  si  při-
pomněli  25.  smutné  výročí 
úmrtí maminky Marie Kuče-
rové. Vzpomínají 

syn Jiří, dcera Zdena, 
vnoučata a pravnoučata. 

Vzpomínáme

Vánoční výstavy 

Telecí
Termín:  30. 11. a 1. 12. 2019, 13.00–18.00 hod.
Místo:  Evangelická fara Telecí 
Kamenec
Termín: od 30. do 8. 12. 2019, 14.00–18.00 hod
Místo:  OÚ Kamenec



22 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org



23Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org



24 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Pohár pro Mistra ligy v Poličce
Dne  28.  10.  2019,  v  den  výročí  vzniku České 

republiky,  byl  pro  naši  odbočku  přátel  Slavia 
Praha  –  Polička  krásným  dnem,  jelikož  do  Po-
ličky  opět,  tak  jak  se  stává milou  tradicí,  dora-
zil  pohár  pro  Mistra  ligy  ve  fotbale  za  sezónu 
2018/19.

SK Slavia Praha se stala v sezóně 2018/19 Mi-
strem ČR a navíc zvítězila  i v domácím poháru 
Mol cupu 2018/19 a získala tudíž ceněný Double 
sezóny 2018/19.
Pohár  pro  Mistra  ligy  jsme  měli  půjčený  od 

nejstaršího fotbalového clubu v České republice, 
tedy od clubu SK Slavia Praha, jejíž vznik se da-

tuje  k 2.  11.  1892. V  součastnosti  patří  club SK 
Slavia k nejlepším v České republice, v české lize 
nemá  konkurenci  a  dokonce  hraje  nejslavnější 
evropskou soutěž Ligu Mistrů, kde se střetává se 
slavnými mužstvy FC Barcelona, Inter Milán či 
Borussia Dortmund. Příznivci  Sešívaných  z Po-

ličky navštěvují  a  fandí nejen v domácích utká-
ních jak v lize a Lize Mistrů, ale i na venkovních 
zápasech  (například  v  posledním  zápase  Ligy 
Mistrů  5.  11.  2019  v  Barceloně  povzbuzovalo 
svůj club z Poličky 14 členů Odbočky přátel  SK 
Slavia Praha – Polička).

Vážíme si, jak se nyní našemu clubu daří, záro-
veň máme ale i respekt a pokoru ke všem soupe-
řům a jejich fanouškům.
Originální  pohár  pro  Mistra  Ligy,  který  SK 

Slavia  zapůjčila,  udělal  spoustu  radosti  a  zážit-
ků všem generacím fanoušků a příznivců SK Sla-
via Praha v Poličce.

Odbočka přátel 
SK Slavia Praha, Polička

Hokejové zprávy
Sobota 19. 10. 2019 – BK Zubři Bystřice : 
 HC Spartak Polička 5:6 (1:1, 0:3,4:2)
Branky:  Kyncl  2,  Martinů,  Boštík,  Vařejčko, 

Štěrba. As.: Martinů 3, Boštík 2, Kyncl, Vondra
Soupeř  se  ujal  vedení,  ale  Spartak  do  konce 

první části stačil vyrovnat. Když po druhé dvace-
timinutovce vedl již 1:4 zdálo se, že má našlápnuto 
k dobrému výsledku, ale zaváhání přece jen přišlo 
v závěru. V průběhu poslední třetiny již vedl o čty-
ři  branky v poměru 2:6,  ale  soupeř  se nevzdával 
a začal dotahovat. Kuriozní byla poslední branka 
Zubrů. Nahozený puk od zadního mantinelu spadl 
nešťastně  našemu  brankáři  na  beton  a  následně 
do  sítě.  To  bylo  v  čase  59:58 min.  a  soupeř  toho 
již více nestihl. I přes těsný výsledek trio trenérů 
chválilo naše hráče za předvedený výkon.

Sobota 26. 10. 2019 – HC Spartak 
Polička : HC Spartak Velká 
Bíteš „B“ 6:2 (1:0, 4:1, 1:1)
Branky: Cihlář Jakub 2, Vařejčko 2, Holec, Lid-

mila. As.: Augustin, Vondra, Holec, Hnát, Nunvář, 
Štefka M.
Dobře chytající golman Bíteše pustil za svá záda 

v  první  třetině  pouze  jeden  puk.  Vše  nejpodstat-
nější  se  odehrálo  v  polovině  utkání.  Po  sólovém 
úniku v 8. minutě mohla Bíteš vyrovnat. Nepoved-
lo se a naopak z protiútoku inkasovala. Od 9. mi-
nuty se skóre měnilo hned čtyřikrát. Nejdříve sou-
peř snížil na 2:1, ale hned v další minutě dvakrát 
inkasoval a v 16. minutě druhé části to bylo už 5:1 
a vlastně bylo po zápase. V závěrečném dějství pak 
padla na každé straně jen jedna branka. Nejdříve 
skóroval  domácí  Spartak.  Šestý  gól  byl  následně 
okořeněn pěstní bitkou, kde nebyl znám vítěz, ale 
lavice  „hanby“  v  podobě  2  minut  čekala  na  oba 
bijce. Velká Bíteš pak 6 minut před koncem svou 
druhou brankou stanovila konečné skóre 6:2.

Sobota 2. 11. 2019 – SK Telč „B“ : HC 
Spartak Polička 6:7 (1:3, 2:2, 3:2)
Branky: Štefka M. 2, Kyncl 2, Martinů 2, Vondra. 
As.: Boštík 2, Kyncl 2, Martinů, Štefka M., Cih-

lář Jakub, Vařejčko, Augustin
V tabulce druhá Polička zajížděla na led vedoucí-

ho celku SK Telč, který ještě loňskou sezonu hrál KP 
Jihočeského kraje. První  třetina sobě neznámých 
soupeřů  byla  herně  vyrovnaná  s  mírnější  převa-
hou Spartaku. Ten však dvakrát zaváhal a soupeře 
pustil  do  dvou  sólových  nájezdů,  které  však  byly 
neúspěšné, ale následně svou důslednou a přesnou 
hrou po první části vedl 1:3. Vstup do prostřední 
části se nevydařil. Nejhůře to odnesl doposud stře-
lec dvou branek v utkání, poličský Matěj Štefka, po 
brutálním  faulu  (vražení  na mantinel) musel  být 
převezen  do  nemocnice  v  Jihlavě  s  tržnou  ránou 
nad obočím. Bylo podezření na otřes mozku. Spo-
luhráči ale i bez této opory po 40 minutách udrželi 
vedení  3:5.  V  poslední  části  soupeř  rychle  snížil, 
ale Spartak znovu odskočil o dvě branky. Čtyři mi-
nuty před koncem za stavu 5:7 mohla hrát Polička 
přesilovku po vyloučení protihráče na 2+2 minuty 
až do konce. Nedisciplinovanost  znamenala  opak 
a  vylučovalo  se  u  nás.  Soupeř  odvolal  brankáře, 
hrál 5 na 3 a v jednu chvilku i 5 na 2, když J. Mar-
tinů po tvrdé střele, která ho zasáhla do nohy, zů-
stal ležet. Telč minutu před koncem snížila na 6:7, 
ale vyrovnání již nestihla. Spartak tedy vezl domů 
zaslouženou výhru a nakonec vyzvedl z nemocnice 
i Matěje Štefku. Toho zdobilo 8 stehů v obočí, ale 
viděl už normálně a otřes mozku se také nepotvrdil.

Program „A“ mužstva na prosinec 2019:
Sobota  7.  12.  2019  od  17.30  hod.  – mistrovské 

utkání proti BK Zubři Bystřice n/P.
Na  sobotu  28.  12.  2019  se  připravuje  přátel-

ské  utkání  s  účastníkem  KP1  Pardubického  kra-
je.  S  největší  pravděpodobností  bude  soupeřem 
HC Hlinsko. Kdo v Poličce nastoupí a začátek utká-
ní bude upřesněno. www.hcpolicka.com

Výbor oddílu LH

Klub zdraví
Uplynulo  jedenáct  měsíců  z  letošního  roku 

a všude je cítit shon a možná i trochu napětí, kte-
ré prožíváme v předvánočním čase, protože ctí-
me cosi jako tradice, ale také toužíme překvapit 
víc než  loni. Uklízíme, pečeme cukroví, balíme 
dárky, hlavně na nic nezapomenout. Někdy je ale 
docela užitečné zapomenout.
Také  Klub  zdraví  má  své  tradice  a  jednou 

z nich  je  „Vánoční posezení s písněmi a zdravý-
mi  dobrotami“,  na  které  vás  srdečně  zveme  do 
horní místnosti SVČ Mozaika dne 11. 12. 2019 od 
18 hodin. 
S námi můžete příjemně zapomenout na shon, 

který  panuje  ve  vašich  domácnostech  a možná 
i myslích a naberete si u nás z přátelské atmosfé-
ry  radost  a pokoj,  zazpíváte  si  s námi, naladíte 
se do klidu a ochutnáte zase jiné druhy zdravého 
cukroví,  k  nimž budeme mít  připraven  čaj  i  re-
cepty.
A citát na závěr: „Vánoce, děti, to není jen da-

tum. Je to stav mysli.“ – Mary Ellen Chase 1887– 
1973
Mějte  se  krásně,  užívejte  si  každý  den  nejen 

o  vánočních  svátcích  a  nezapomeňte  k  dárkům 
pomyslně  přibalit  alespoň  kousek  svého  srdce. 
A buďte zdrávi vy i vaši blízcí.
Aktuální program Klubu zdraví můžete vyhle-

dat  rovněž  na  internetových  stránkách  http://
policka.casd.cz/co-nas-ceka nebo na telefonním 
čísle: 737 820 318.
Za tým Klubu zdraví Polička 

Hanka Ščigelová



25Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

IHC Stavoblock Rebels Polička
20. 10. 2019 – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – TJ Voděrady 18:1
Vstup  do  naší  premiérové  sezony  vyšel  na  vý-

bornou.  18  hráčů,  2  gólmani,  353  diváků  a  jed-
noznačná  výhra  18:1.  Všem,  kteří  nás  podpořili, 
srdečně  děkujeme.  Branky:  Zobač  4,  Havlíček  3, 
Vápeník V.  2,  Krajíček  2,  Jindra  2,  Boháček  L.  2, 
Škraňka, Cik, Švejda. Diváci: 353

27. 10. 2019 – HC Čestice – IHC 
Stavoblock Rebels Polička 2:7
Po  velice  těžkém,  nepříjemném  a  fyzicky  ná-

ročném utkání  jsme  soupeře  přehráli  o  5  branek. 
Vážíme si a děkujeme všem fanouškům, kteří nás 
i přes delší vzdálenost přijeli podpořit. Branky: Bo-
háček L., Švejda, Škraňka, Cik, Máša, Šedý, Jindra.

1. 11. 2019 – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – HC Moravská Třebová B 6:2
Další těžké utkání s obhájcem titulu, které jsme 

strhli  na  svou  stranu  a  vyhráli  6:2. Věříme,  že  si 
všichni  diváci  utkání  užili  a  velmi  si  vážíme pod-
pory, která nás hnala dopředu. Branky: Zobač, Ne-
spěšný,  Vápeník  D.,  Vašátko  L.,  Jindra,  Krajíček. 
Diváci: 348.

10. 11. 2019 – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – SK Žamberk 13:1
V  tomto utkání  se  soupeřem ze  spodní  části  ta-

bulky  jsme přesvědčivým výkonem  získali  povin-
né  3  body. Děkujeme  všem  divákům  za  podporu. 
Branky:  Cik  3,  Škraňka  2,  Švejda,  Havlíček,  Vá-
peník D., Krajíček, Zobač, Dvořák, Veselý, Soukal. 
Diváci: 248.

17. 11. 2019 – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – HC Choceň B 7:0
Ve  šlágru  6.  kola  porážíme  dosud  stoprocentní 

Choceň 7:0. Výsledek však úplně neodpovídá prů-
běhu utkání. Choceň se prezentovala velmi dobrým 
a důrazným hokejem, domácí Rebels však dokázali 

využívat šance na vstřelení gólu a ve druhé třetině 
rozhodli o výsledku utkání. Utkání navštívilo 307 
skvělých diváků a hlavně jim patří velké poděková-
ní. Branky: Havlíček 2, Zobač 2, Boháček L., Jindra, 
Škraňka. Diváci: 307.
První čtyři domácí utkání navštívilo neuvěřitel-

ných  1 256  diváků  (průměr  314  diváků  na  zápas) 
a to jsou návštěvy, které by nám záviděla i spousta 
týmů v krajské lize pardubického kraje.
Jelikož  tým  IHC  Stavoblock  Rebels  hraje  tuto 

soutěž proto, že ho hokej baví a chce bavit i polič-
ské fanoušky, nezbývá než konstatovat, že se to daří 
ke spokojenosti všech zúčastněných.
V průběžné tabulce okresního přeboru patří klu-

bu IHC Stavoblock Rebels Polička po pěti odehra-
ných zápasech 1. místo s 15 body a skóre 51:6.

Zveme všechny fanoušky klubu IHC Stavoblock 
Rebels na následující domácí utkání:
•  1. 12. 2019 Ne – IHC Stavoblock Rebels Polička–
HC Čestice, 16.15 hod.

•  3. 1. 2020 Pá – IHC Stavoblock Rebels Polička–
HC Litomyšl B, 19.00 hod.

•  5. 1. 2020 Ne – IHC Stavoblock Rebels Polička–
TJ Voděrady, 16.15 hod.

•  11. 1. 2020 So – IHC Stavoblock Rebels Polička–
HC Čestice, 16.15 hod.

•  2. 2. 2020 Ne – IHC Stavoblock Rebels Polička–
HC M.Třebová B, 16.15 hod.
Kompletní  rozpis  všech  utkání  budeme  zveřej-

ňovat na našich nových webových stránkách: www.
rebelspolicka.cz a na facebooku rebelspolicka.
Zde najdete i všechny naše sponzory klubu, kteří 

nám umožnili tuto soutěž hrát a zároveň zaplatit za 
hostování hráčů z klubu HC Spartak Polička a veš-
keré náklady na ledy na ZS v Poličce, na tréninky 
a zápasy. Všem moc děkujeme.

Petr Matouš zabodoval v USA 
Reprezentant  České  republiky  a  města  Poličky 

Petr Matouš  se na podzim zúčastnil dvou význam-
ných závodů ve slalomu na skateboardu.
Předposlední víkend v září se Petr Matouš účastnil 

ME ve slalomu na skateboardu na Mallorce. Jak sám 
Petr popisuje, byl to „nejhezčí kopec“, na kterém, kdy 
jezdil. A právě  tam vybojoval  skvělé 3. místo v ob-
řím slalomu a od první příčky ho dělily jen 3 setiny 
sekundy.
Evropské závody byly tak trochu přípravou pro vr-

chol této sezóny, a to mistrovství světa v americkém 
městě  Winston-Salem  v  Severní  Karolině.  Kromě 
Petra Matouše, který závodil v nejprestižnější kate-
gorii PRO, reprezentoval ČR Michal Šubrt v kategorii 
MASTERS (45+). Oba závodníci vybojovali pro naši 
republiku  nejlepší  výsledky  v  historii.  Jako  první 
byl  na  pořadu  dne  duální  hybrid  slalom.  Nejprve 
kvalifikace  a  poté  vyřazovací Head  to Head  finále. 
Petr  Matouš  vybojoval  v  kategorii  PRO  vynikající 
4. místo. Následovala královská disciplína, a to obří 
slalom.  Zde  byly  ambice  českých  jezdců  nejvyšší. 

„Bohužel jsem při tréninkové jízdě zlomil zadní truck 
svého skateboardu a musel provizorně závodit na 
půjčeném. To nakonec vyústilo v 6. místo v obřím 
slalomu,“ komentuje Petr Matouš. Michal Šubrt byl 
ve výborné formě a projel obří slalom s přehledem 
nejrychleji ze všech jezdců kategorie MASTERS.
A jak hodnotí Petr Matouš sezónu 2019? „Celou se-

zónu se mi dařilo. Jsem rád, že čeští reprezentanti 
se opět ukázali v tom nejlepším světle a zařadili se 
mezi světovou elitu. Díky výsledkům z MS a přede-
šlých závodů se mi povedlo vybojovat 3. místo ve 
světovém žebříčku ISSA v kategorii PRO. Jedná se 
o nejlepší výsledek českého skate slalomu.“  A  jaké 
byly zážitky jiné než sportovní? „Velmi rád vzpomí-
nám na setkání s českými krajany v USA, zažili jsme 
chvíle krásného povídání, a dokonce jsme v Severní 
Karolině opékali buřty.“

Díky  reprezentaci  města  Poličky  v  zahraničí  se 
můžeme příští rok těšit na závody v Poličce s velkou 
mezinárodní účastí. Termín 15.–16. srpna 2020 totiž 
naváže na MS ve Švédsku a hodně závodníků poletí 
ze Švédska přímo do Poličky. Petru Matoušovi patří 
velká gratulace za reprezentaci nejen našeho města, 
ale celé České republiky. „Jsem moc vděčný za pod-
poru, které se mi dostalo při sbírání financí, které 
byly nezbytné k mé účasti na závodech. Podpořili 
mě zahraniční závodníci, sponzoři a v neposlední 
řadě město Polička.“ Držíme pěsti do dalších spor-
tovních let!

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Volejbalové zprávy
Trojky dívky D 1
Dvěma koly pokračovala  soutěž  trojek dívek  roč-

níku 2007. Naše děvčata v této krajské soutěži drží 
áčkovou skupinu, ba co více, po kvalifikaci a  třech 
kolech  tuto  soutěž  vedou  s náskokem 2 bodů před 
Svitavami.

Trojky dívky D 2
Děvčata  mladších  ročníků  hrají  také  trojkovou 

krajskou soutěž. Náš A tým je na druhém místě za 
vedoucím  Dolním  Újezdem  a  B  tým  je  jedenáctý. 
Startuje 23 družstev.

Liga kadetek
Děvčata  dohrála  polovinu  soutěže  na  domácí 

palubovce,  kde hladce  zdolala  svitavské  rivalky  2x 
3:0.  Druhá  polovina  soutěže  nám  lehce  podlomila 
kolena. Na brněnské sokolské půdě jsme ani jednou 
nebodovaly,  soupeř  je  nadále  lídrem  tabulky.  Dvě 
nejtěžší utkání máme před sebou, a to odvety s Čes-
kou Třebovou a Boskovicemi. Hrajeme v domácím 
prostředí a potřebujeme uhrát nějaké body.

 
Český pohár kadetek a juniorek
Holky velmi dobře navázaly na loňský pohár, do-

staly jsme se mezi třicet dva družstev v republice. Na 
kvalifikaci v Hradci Králové jsme potrápily lídryně 
Hradec Králové a Šternberk, dokázaly  jsme vyhrát 
s Uničovem, s Českou Třebovou a s Českými Budě-
jovicemi. Prohra s Vysočinou nás zařadila do fantas-
tické třetí osmičky. První kolo odehrajeme v Praze 
na Orionu.

 
Český pohár starší žákyně
Také  starší  žákyně mají  za  sebou boje v Českém 

poháru. Kvalifikace nám přisoudila čtvrtou osmičku 
v moravské skupině. Na domácím hřišti  jsme přiví-
taly první kolo poháru. V sobotu to byla naše jízda, 
zápasy se soupeřkami Českou Třebovou, Olomoucí, 
Zlínem a Rychnovem jsme vyhrály 2:0. Neděle byla 
po sobotních bojích náročnější, nejprve vítězství 2:0 
nad Svitavami B a 2:1 nad Vyškovem, na závěr jsme 
se  sice  rozloučily  prohrou  1:2 s  Havlíčkovým  Bro-
dem, ale to již nevadilo. Skupinu jsme vyhrály a pro 
příští  kolo  postoupily  o  level  výše.  V  dalším  kole 
jsme se představily v Novém Jičíně, kde jsme uhrály 
2 body s Karvinou a Lanškrounem. V sestavě se ob-
jevily i mladší hráčky a žákyně B týmu.
Příští kolo spojí moravskou a českou skupinu a ro-

zehrajeme poslední tři kola. V moravské skupině dr-
žíme překvapivě 23. místo.

 
Starší žákyně a přebor
Krajský  přebor  starších  žákyň  čítá  třináctičlen-

né startovní pole. Pro nás bylo velmi úspěšné třetí 
a čtvrté kolo. Ve  třetím kole v České Třebové  jsme 
obsadily druhé místo a už, už jsme sahaly po triumfu. 
Na ten jsme si musely počkat do dalšího kola ve Svi-
tavách, kdy jsme vedoucí Českou Třebovou dokázaly 
porazit. V celkové  tabulce  jsme se vyšvihly na dru-
hé místo. Finálovou čtyřku budeme hostit v Poličce 
1. prosince.

 
Starší žáci
Velkou radost nám udělali naši kluci, kteří zázrač-

ně  poprvé  postoupili  na  úkor  Chocně  do  finálové 
skupiny. Chlapci  jsou aktuálně  s  šesti body na  šes-
tém místě.

har

Poděkování KČT

Dne  28.  října  KČT  Polička,  za  krásného  pod-
zimního  počasí,  uspořádal  pochod  na  Prosíčku 
za kamarády – turisty, kteří už opustili jeho řady. 
Děkujeme.

 Štaudovi



26 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Kopaná – konečné tabulky podzim 2019
MLADŠÍ ŽÁCI: LIONSPORT Krajský přebor Pardubicka

1. FC Hlinsko 13 13 0 0 107:7 39 18

2. SK POLIČKA 13 10 0 3 72:22 30 9

3. FK Česká Třebová 13 9 2 2 47:21 29 8

4. Slovan Moravská Třebová 13 8 2 3 35:17 26 5

5. FK Letohrad 13 8 0 5 50:24 24 6

6. TJ Sokol Moravany 13 7 3 3 31:20 24 3

7. TJ Svitavy 13 5 4 4 39:25 19 1

8. TJ Jiskra Litomyšl 13 5 3 5 24:20 18 -3

9. Jiskra Ústí nad Orlicí 13 5 2 6 41:37 17 -4

10. FK Agria Choceň 13 4 1 8 28:60 13 -5

11. TJ Lanškroun, fotbalový oddíl 13 4 0 9 19:50 12 -6

12. SK Pardubičky 13 2 2 9 12:66 8 -10

13. SK Holice 13 1 0 12 16:70 3 -15

14. 1. FC Žamberk 13 0 1 12 5:87 1 -17

STARŠÍ ŽÁCI: LIONSPORT Krajský přebor Pardubicka:

1. FC Hlinsko 13 13 0 0 81:5 39 18

2. TJ Sokol Moravany 13 11 0 2 70:18 33 12

3. TJ Lanškroun, fotbalový oddíl 13 10 0 3 52:25 30 12

4. SK Pardubičky 13 8 0 5 32:18 24 6

5. FK Česká Třebová 13 7 1 5 39:21 23 2

6. SK POLIČKA 13 7 1 5 29:31 23 -1

7. TJ Svitavy 13 7 1 5 34:27 22 1

8. FK Letohrad 13 7 0 6 24:35 21 3

9. TJ Jiskra Litomyšl 13 6 1 6 34:28 19 -2

10. FK Agria Choceň 13 4 0 9 21:35 12 -6

11. Slovan Moravská Třebová 13 4 0 9 25:42 12 -9

12. Jiskra Ústí nad Orlicí 13 3 0 10 18:31 9 -12

13. 1. FC Žamberk 13 1 0 12 17:74 3 -15

14. SK Holice 13 1 0 12 15:101 3 -15

DOROST: SELECT Krajský přebor Pardubicka:

1. SK Pardubičky 17 14 1 2 58:25 43 13

2. FK Česká Třebová 17 10 3 4 61:32 35 5

3. FK Letohrad 17 11 1 5 53:35 35 5

4. TJ Lanškroun, fotbalový oddíl 17 10 3 4 45:25 34 4

5. FK Přelouč 17 10 1 6 47:29 32 5

6. FC Hlinsko 17 9 3 5 36:27 31 1

7. Holice/Sezemice 17 9 1 7 65:32 29 2

8. MFK Chrudim B 16 9 1 6 54:32 29 2

9. FK Spartak Choceň 17 8 3 6 48:36 28 -2

10. Slovan Moravská Třebová 17 5 8 4 40:40 26 -13

11. TJ Sokol Libchavy 16 7 3 6 34:37 26 -1

12. TJ Jablonné nad Orlicí 17 7 3 7 44:56 24 -6

13. SK Spartak Slatiňany 17 4 7 6 24:32 23 -16

14. Jiskra Ústí nad Orlicí 17 4 3 10 37:46 18 -12

15. TJ Jiskra Litomyšl 17 4 3 10 26:42 18 -9

16. Prosetín/Holetín 17 4 4 9 31:40 17 -10

17. SK POLIČKA 17 1 2 14 21:68 5 -19

18. Heřmanův Městec/Slavoj Choltice 17 1 0 16 12:102 3 -24

MUŽI: TLAPNET Krajský přebor Pardubicka:

1. SK Holice 15 14 0 1 54:18 42 18

2. MFK Chrudim B 15 9 3 3 52:17 30 9

3. TJ Lanškroun, fotbalový oddíl 15 9 2 4 52:27 30 6

4. TJ Sokol Moravany 15 9 2 4 43:30 30 6

5. TJ Luže 15 8 3 4 37:32 29 8

6. ŽSK Třemošnice 15 8 2 5 23:18 27 3

7. Slovan Moravská Třebová 15 7 3 5 33:25 25 4

8. FK Jiskra Heřmanův Městec 15 7 3 5 18:15 25 1

9. TJ Jiskra Litomyšl 15 5 5 5 29:22 23 2

10. TJ Svitavy 15 6 2 7 38:26 22 1

11. FK Agria Choceň 15 5 2 8 26:46 19 -2

12. FK Horní Ředice 15 3 5 7 21:33 16 -8

13. FK Česká Třebová 15 4 2 9 18:35 15 -6

14. SK Pardubičky 15 2 3 10 19:47 11 -13

15. SK POLIČKA 15 3 1 11 18:46 10 -14

16. TJ Sokol Rohovládova Bělá 15 2 0 13 15:59 6 -18

Řádková inzerce

Provádím každoroční cyklickou kontrolu 
komínů a jejich čištění dle  nařízení  vlády ČR. 
Tel. 731 506 249, 464 620 162.

•
Nabízím rekonstrukce a opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opravy 
žlabů, svodů, drobné zednické práce. 
Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hodině.

•
Provádíme očištění starých střech tla-

kovou vodou a nátěr lakem nebo bar-
vou. Zvýšení  životnosti  střech! Tel.  731 506 249, 
464 620 162 po 19. hodině.

•
Opravy chladniček a mrazniček  – Milan 

Fajmon, tel. 603 782 573.
•

koupím byt v Poličce. Peníze ihned k dispo-
zici. Nejsem RK. Tel. 777 664 852, JANA.SILHA-
VA@GMAIL.com.

•
Prodej rodinného domu 5+1 v Poličce, Lado-

va ulice, garáž, balkon, dobrý stav, k okamžitému 
nastěhování. Další informace na tel. 777 112 174.

•
koupím byt v Poličce,  1+1, může být  i  větší, 

nevadí mi původní stav, lze i družstevní. Děkuji za 
nabídku, tel. 728 741 473.

•
Hledám domek či chalupu  v  okolí  Poličky 

tak  do  30 km,  nejlépe  se  zahradou, min  400 m2 
a více. Děkuji. Tel. 774 765 437.

•
koupím garáž na  sídlišti  B.  Němcové.  

Tel. 737 611 401.
•

Nabízím byt v Poličce k pronájmu od 
prosince 2019 1+1,  celé  spodní patro nemovitosti 
domu. Z velké části zařízený. Tel 731 506 249.

•
Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 

od středoškolského učitele. Všední dny  i víkendy, 
časová flexibilita. Tel. 777 112 174.

•
Prodám brambory odrůdy Antonie  a  Adéla. 

K vyzvednutí o víkendech. Tel 606 788 525. Pra-
ha 10, Počernická 630/87.

Kardiaci zvou
V  říjnu  jsme  uspořádali  zájezd  do  Olomouce 

a na Svatý Kopeček. Nejprve jsme navštívili bazi-
liku, kde jsme měli možnost zúčastnit se mše, což 
bylo krásným zážitkem. Poté jsme navštívili kostel 
Sv. Václava v Olomouci a s průvodcem jsme si pro-
hlédli historické centrum. Výlet se i přes nepřízeň 
počasí vydařil. V listopadu jsme zavítali na Svoja-
nov,  kde probíhala  výstava  replik  korunovačních 
klenotů. Všichni byli z výstavy nadšeni. Dále nám 
byla  díky  panu  starostovi  J.  Martinů  umožněna 
bezplatná prohlídka nádvoří a hradních zahrad.

Plánované akce na prosinec:
V pondělí 2. prosince 2019 pořádáme členskou 

schůzi,  která  se  bude  konat  od  14.30 hod.  v  sále 
kulturního domu Fabrika ve Svitavách. Podrobný 
program bude zveřejněn na pozvánce. Všichni čle-
nové jsou srdečně zváni. V sobotu 7. prosince nás 
čeká  návštěva  vánoční  výstavy  v  Kamenci.  Sraz 
bude ve 12.30 hod. na nádraží v Poličce, poté pěší 
vycházka do Kamence.  Brokl Pavel, předseda

Nabídka práce:  
Od ledna/února 2020 nabízíme částečný, případně plný 

pracovní úvazek na kombinované pozici uklízečky/
pomocné pracovní síly ve školní jídelně. Dohoda možná. 
Kontakt: info@gympolicka.cz nebo na tel. 605 376 662 



27Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Sobota 7. prosince 
Zimní Svojanov
První  prosincovou  sobotu  se 

vydáme  v  8.45  hod.  na  pěší  vy-
cházku  od  gymnázia  v  Poličce 
po  červené  turistické  značce  na 

Baldu a dále po neznačených cestách do Hamrů a po 
silnici  na  hrad  Svojanov.  Z  hradu  Svojanov  kolem 
kapličky v Hartmanicích do Bystrého – 23 km.
Na vycházku zve Zdena Mihulková

Čtvrtek 26. prosince – Vánoční Prosíčka
Sraz účastníků v 9.00 hod. u gymnázia v Poličce.
Trasa:  Jelínek,  Korouhev  a  Sedliště,  kde  bude 

možné malé občerstvení. Ze Sedliště přes Bombaj na 
Prosíčku a dál do Borovnice. Délka trasy cca 18 km. 
Návrat autobusem z Borovnice ve 13.05; 14.10 nebo 
v 17.08 hod., případně ze Sádku ve 13.17; 14.18 hod.
Vycházku připravil Jiří Vrbický

Pondělí 30. prosince – Loučení s rokem
Odjezd objednaným autobusem na zastávku Klad-

no u Krouny. Odtud pěšky přes Dědovou a Filipov 
k prameni Chrudimky, kde se tradičně setkáme s na-
šimi kamarády z Hlinska a Chrudimi. Do Poličky se 
vrátíme vlakem z Pusté Kamenice nebo autobusem 
ze Svratky. Trasa asi 15 km. Vše bude upřesněno po 
zveřejnění nových jízdních řádů ve vývěsce a na in-
ternetu.
Na vycházku zve Vladimír Uhlíř

Sobota 11.  ledna 2020 – Výroční členská schůze 
v restauraci „U Mrštíků“

Bližší údaje o našich akcích najdete v informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyr-
šově ulici a nebo na internetové adrese: www.policka.
cz/kct. Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté zvou
1. neděle 13.00–19.00
2. pondělí  18.00–20.00, 19.00–20.00 (3 dráhy)
3. úterý  6.00–7.30, 18.00–20.00
4. středa  6.00–7.30, 12.30–16.00,  

18.45–20.00 kondiční plavání
5. čtvrtek  6.00–7.30, 12.00–20.00,  

19.00–20.00 kondiční plavání
6. pátek  12.00–20.00
7. sobota  14.00–20.00
8. neděle 13.00–19.00
9. pondělí  18.00–20.00
10. úterý  6.30–7.30, 12.00–13.00,  

14.00–16.00, 18.00–20.00
11. středa  6.00–7.30, 12.30–16.00,  

18.45–20.00 kondiční plavání
12. čtvrtek  6.00–7.30, 12.00–20.00,  

19.00–20.00 kondiční plavání
13. pátek  12.00–20.00
14. sobota  14.00–20.00
15. neděle 13.00–19.00
16. pondělí  18.00–20.00, 19.00–20.00 (3 dráhy)
17. úterý  6.00–7.30, 12.00–13.00,  

14.00–16.00, 18.00–20.00
18. středa  6.00–7.30, 12.30–16.00,  

18.45–20.00 kondiční plavání
19. čtvrtek  6.00–20.00, 19.00–20.00 kondiční 

plavání
20. pátek  12.00–20.00
21. sobota  14.00–20.00
22. neděle 13.00–19.00
23. pondělí  8.00–20.00
24. úterý zavřeno
25. středa 14.00–20.00
26. čtvrtek 14.00–20.00
27. pátek  12.00–20.00
28. sobota  14.00–20.00
29. neděle 13.00–19.00
30. pondělí  8.00–20.00
31. úterý  10.00–16.00

2020
1. 1. středa zavřeno
2. 1. čtvrtek 6.00–20.00
3. 1. pátek 12.00–20.00

Využijte nákup permanentek  jako vhodný dá-
rek pod stromeček pro své blízké.

Rozpis kurzů
•  2.  12.  pondělí  14.00–15.00  kurz  plavání  ko-
jenců a batolat od 6 měsíců do 1 roku,

•  16.00–18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)
•  3. 12. úterý 16.00–18.00 kurzy
• 4.  12.  středa  16.00–17.30  ORKA  (2  dráhy), 
16.00–17.15  individuální  plavání  (2  dráhy), 
17.30–18.30 aquafitness

•  9.  12.  pondělí  14.00–15.00  kurz  plavání  ko-
jenců a batolat od 6 měsíců do 1 roku, 16.00–
18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)

•  10. 12. úterý 16.00–18.00 kurzy
•  11.  12.  středa  16.00–17.30  ORKA  (2  dráhy), 
16.00–17.15  individuální  plavání  (2  dráhy), 
17.30–18.30 aquafitness

•  16. 12. pondělí 14.00–15.00 kurz plavání ko-
jenců a batolat od 6 měsíců do 1 roku, 16.00–
18.00 kurzy, ORKA (2 dráhy)

•  17. 12. úterý 16.00–18.00 kurzy
•  18.  12.  středa  16.00–17.30  ORKA  (2  dráhy), 
16.00–17.15  individuální  plavání  (2  dráhy), 
17.30–18.30 aquafitness

Plavecké kurzy
Pondělí:,
•  14.00–15.00  hod.  plavání  kojenců  a  batolat, 
Jitka Kmošková

•  16.00–17.00  hod.  přípravka  ORKA,  Zdeněk 
Jandík

•  16.00–17.00  hod.  delfínek  6–9  let,  Zdena 
Šemberová

•  16.00–17.00 děti  kapříci  od 4–7  let  velký b., 
Jolana Kozlová

•  17.00–18.00  hod.  delfínek  6–9  let,  Jolana 
Kozlová

•  17.00–18.00  hod.  delfínek  zdokonalovací 
kurz 6–9 let, Zdena Šemberová

•  17.00–18.00 hod. plavecký oddíl A+B ORKA, 
Zdeněk Jandík

Úterý:
•  16.00–16.45  hod.  rodiče  s  dětmi  velký  ba-
zén – 3–4 roky, Jana Divoká

•  16.00–17.00 hod. kosatky – zdokonalovací od 
6–9 let, Lenka Vejdělková

•  17.00–18.00  hod.  kosatky  –  zdokonalovací 
od 8–12 let, Lenka Vejdělková

•  17.00–18.00 hod. kapříci – 4–7  let, Jana Di-
voká

Středa:
•  16.00–17.30  hod.  plavecký  oddíl  Orka,  
(2 dráhy), Zděněk Jandík

•  16.15–17.15  hod.  INDIVIDUÁLNÍ  PLAVÁNÍ, 
(2 dráhy) Jana Nyklová

•  17.30–18.30  hod.  AQUAFITNESS,  Jana  Ny-
klová

O prázdninách se kurzy nekonají.

Aktuální změny o provozu jsou zveřejněny na 
vývěsní  tabuli  před  plaveckým  bazénem  a  na 
webových  stránkách www.tespolicka.cz  a www.
policka.org. Facebook: Plavecký bazén Polička

Kontakt:  Mgr.  Andrea  Zachová  737 867 342, 
bazen@tespolicka.cz,  Zdena  Mihulková: 
461 725 631,  plbazen@tespolicka.cz,  Jolana Koz-
lová 731 020 030, plaveckaskola@tespolicka.cz.

Provozní doba sauny
Muži – středa a pátek 16.00–20.00
Ženy – čtvrtek  16.00–20.00
Ženy – sobota  14.30–16.55
Společná – sobota  17.00–20.00
Sauna  je  vybavena  ochlazovnou  s  bazénem 

a sprchami se studenou vodou a odpočívárnou. Je 
také možné zakoupit si pití dle nabídky. Návštěv-
ník sauny si může půjčit osušku nebo prostěradlo 
(poplatek dle platného ceníku).

Provozní doba fitcentra na 
plaveckém bazénu
Po, St, Pá  10.00–12.00, 14.00–20.00
Út, Čt  14.00–20.00
So  14.00–17.00
24. 12.  zavřeno
25. 12.  14.00–17.00
26. 12.  14.00–17.00
31. 12.  zavřeno
1. 1. 2020  zavřeno

Ubytování „Balaton“ u koupaliště
Ubytování  je  vhodné  pro  rodiny  s  dětmi,  re-

kreace nebo pro oslavy. Ceník a foto najdete na 
webových  stránkách www.tespolicka.cz  a www.
policka.org.  Kontakt  na  ubytování:  461 725 631, 
plbazen@tespolicka.cz

Provoz zimního stadionu
Bruslení pro veřejnost:
Sobota, neděle, svátky  14.00–15.30
Čtvrtek  17.30–18.30
Od 21. 12. 2019 do 1. 1. 2020 14.00–15.30

Nový ceník vstupného 
bruslení pro veřejnost na ZS:
•  Sobota.,  neděle,  svátky:  děti  25 Kč/1,5  hod., 
dospělí 40 Kč/1,5hod.

•  Čtvrtek: děti 20 Kč/hod., dospělí 30 Kč/hod.
•  Půjčovné za brusle je 30 Kč.
Rozpisy  ledové  plochy  a  bruslení  s  hokejkou 

jsou na stránkách www.tespolicka.cz a na vývěs-
ní  tabuli  u  vstupu do  zimního  stadionu. Proná-
jem plochy je možno rezervovat u správce ZS.
Kontakt:  Miloš  Grubhoffer  461 725 427, 

605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz

Plavecký bazén

Amatérská 
badmintonová liga

Chtěli bychom Vás všechny pozvat na první roč-
ník amatérské badmintonové ligy v Poličce, která 
byla  zahájena  na  konci  října  a  trvá  až  do  konce 
května  roku  2020.  Hlavním  cílem  je  vytvoření 
dlouhodobé  tradice  a může  být  také  odrazovým 
můstkem  pro  některé  páry,  které  v  budoucnu 
plánují  rozvíjet na  vyšší úroveň badmintonu. Do 
budoucích let také plánujeme vychovávat mládež. 
Za  účasti  16  párů  můžete  v  poličské  sokolov-

ně  vidět  každou  středu,  čtvrtek  a  pátek  spoustu 
zajímavých  zápasů a podělit  se  s námi o  skvělou 
atmosféru.  Pro  přihlížející  je  otevřený  balkón, 
vstupné je dobrovolné. Středy a pátky se hraje od 
19.35 hod.,  čtvrtky  od  18.50 hod. Více  informací 
naleznete na stránkách ablpolicka.wz.cz. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Pořadatel ligy – Petr Harašta



28 Informace o dění ve městě najdete také na www.policka.org

Jitřenka  –  měsíčník,  periodický  tisk  územního  samosprávného  celku,  dodáván  zdarma  do  poštovních  schránek  občanů  a  firem  Poličky  a  integrovaných  obcí 
každého  1.  dne  v  měsíci.  Vydává:  město  Polička,  Palackého  nám.  160.  Místo  vydání:  Polička.  Šéfredaktor  Markéta  Kutilová.  Korespondenční  adresa:  MěÚ  Polička, 
Palackého  nám.  160.,  tel.  773 606 718, e-mail: jitrenkapolicka@gmail.com.  Redakční  rada:  Ing.  A.  Klein,  Ing.  L.  Vrabec,  Ing.  N.  Šauerová.  Registrováno  MK  ČR  pod 
č.  E  14219.  Možnosti  kontaktu:  tisková  mluvčí  města  Poličky,  podatelna  MěÚ,  e-mail:  podatelna@policka.org.  Příspěvky  a  inzerci  do  Jitřenky  přijímá  e-mailem  šéfredaktor 
(jitrenkapolicka@seznam.cz),  písemně  informační  centrum  a  podatelna  MěÚ  ve  lhůtě  do  uzávěrky  příslušného  vydání.  Podepsané  příspěvky  nemusí  vyjadřovat  názor  redakce. 
Graf. zpracování a tisk: Tiskárna Polička s. r. o., Haškova 446, Polička.  -jkd-

Oslavy 17. listopadu v Poličce očima fotografa Petra Kleina

Ocenění pro Informační centrum Polička, převzal Ondřej Král (první vlevo)


